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چهارشنبه
1۳ اردیبهشت 1402

روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

ارزش كالاي صادراتي در فروردین ماه كاهش یافت

تصویر تجارت
در آغاز 1402

فرصت امروز: کارنامه تجارت خارجي ايران در نخســتین ماه از ســال ۱۴۰۲ نشان می دهد که مبادلات تجاری در 
فروردين ماه به ۶ میلیارد و ۷۳۲ میلیون دلار رسید. در اين ماه، ۱۰ میلیون و ۴۷۱ هزار تن کالا به ارزش ۳ میلیارد 
و ۶۴۵ میلیون دلار به خارج از کشــور صادر شــد که از نظر ارزش ۱۲ درصد کاهش و از نظر وزن ۱۷ درصد افزايش 
داشته است. همچنین در يک ماهه ۱۴۰۲ يک میلیون و ۸۲۹ هزار تن کالا به ارزش ۳ میلیارد و ۸۷ میلیون دلار وارد 

کشور شد که اين میزان از نظر ارزش و وزن به ترتیب افت ۱۳ درصدی و ۲۴ درصدی را نشان می دهد.
گزارش گمرك ايران درباره پنج قلم عمده کالاهاي صادراتي می گويد: گاز طبیعي مايع شده به ارزش ۵۲۳میلیون 
دلار، پروپان مايع شــده ۳۰۲میلیون دلار، بوتان مايع شــده ۱۶۹میلیون دلار، شــمش از آهن و فولاد غیرممزوج 
۱۶۷میلیون دلار و متانول با ۱۶۷میلیون دلار پنج قلم عمده کالاهاي صادراتي هستند. کشورهاي چین، عراق، ترکیه، 
امارات و هند نیز پنج مقصد عمده صادراتي ايران بوده اند که ۷۶ درصد از وزن و ۷۵ درصد از ارزش صادرات کشورمان 
را تشکیل داده اند. در فروردين ماه يک میلیارد و ۱۴۰میلیون دلار کالا به چین، ۶۰۹میلیون دلار به عراق، ۵۵۰میلیون 

دلار به ترکیه، ۳۲۰میلیون دلار به امارات و ۱۲۰میلیون دلار به هند صادر شده است. همچنین پنج قلم...

فرشاد مومنی به سخنان غنی نژاد در مناظره تلویزیونی پاسخ داد

شوک درمانی در اقتصاد ایران
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واردات به ثبات سیاست تجاری و آرامش بازار ارز نیاز دارد

تراز منفی تجارت در سال گذشته
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فرصت امروز: شــاخص كل بورس تهران در اولین روز معاملاتی از هفته دوم اردیبهشــت ماه با ثبت 
رشــد ۳.1 درصدی، مقاومت 2.4 میلیون واحدی را شکســت و در یک قدمی مرز 2.5 میلیون واحد 

قرار گرفت. در جریان دادوستدهای شنبه، 2 هزار و 8۹ میلیارد تومان پول حقیقی به بورس 
تزریق شد كه این رقم از 1۹ مردادماه 1۳۹۹ بی سابقه بود. ارزش معاملات خرد سهام نیز به...

شاخص كل بورس تهران به سطح 2.5 میلیون واحد رسید

رشد 100 درصدی ورود سرمایه

نگــــاه
بحران بانکی آمریکا مهار شد؟
عواقب بانک های زامبی

زامبی )Zombie( مجموعه 
فیلم هايــی در ژانر ترســناك 
و فانتزی اســت. ايــده اصلی 
اين  زامبی،  فیلم های  بیشــتر 
است که انسان ها با شیوع يک 
بیماری ترسناك، به موجوداتی 
از گور برخاســته  خطرناك و 
تبديل شده اند؛ هیولاهايی که 
به لحاظ جســمانی متحرکند 
اما از دور مشــخص نیست که 
آيا واقعا زنده اند يا نه؟ درســت 
مثل بانک های زامبی در نظام 
بانکــداری آمريکا؛ تعبیری که 
»اکونومیســت« برای اشاره به 
بحران اخیر بانکــی آمريکا به 
کار برده است. عموما بانک های 
 )Zombie Bank( زامبــی 
بانک هايی هســتند که خالص 
دارايی آنها منفی است. هرچند 
که اين دسته از بانک ها از نظر 
شمار  به  ورشکســته  ترازنامه 
می روند، اما با وجود پشتیبانی 
مالــی دولت بــه فعالیت خود 
ادامــه می دهنــد. نکته ای که 
هفته نامه »اکونومیست« با آن 
موافق است و می گويد: ممکن 
اســت بحران بانکی آرام شده 
باشد، اما فقط به دلیل پشتوانه 
دولت. بنابراين آمريکا در خطر 
حمايــت از بانک هــای زامبی 
است. از منظر »اکونومیست«، 
شايد بازارهای مالی در آمريکا 
آرام شده باشد، اما آمريکا با حل 
و  کوچک  بانک های  مشکلات 
متوســط خود فاصلــه زيادی 
دارد. اگر بازارها در حال حاضر 
آرام به نظر می  رسند، به خاطر 
ســخاوتمندانه  حمايت  هــای 
دولــت از ايــن بانک  هاســت. 
وزارت  و  فدرال  رزرو  وعده های 

در  آمريکا    خزانه  داری 
2تضمین سپرده...

۱۲ شوال ۱۴۴۴ - سـال نهم
شماره   ۲۲۲۸

۸ صفحه - ۵۰۰۰ تومان
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فرصت امــروز: تغییرات آب و هوايی و بحــران کمبود آب آنقدر 
جدی اســت که مطالعات آينده نگرانه از احتمال جنگ جهانی سوم 
سخن می گويند. اختلاف بر سر منابع آب در سال های گذشته به طور 
فزاينده ای به مسئله امنیت ملی، منطقه ای و بین المللی تبديل شده 
است. آب بیش از پیش به يک منبع ناياب تبديل شده و به تنش ها و 
ناآرامی ها در بسیاري از مناطق زمین دامن زده است. تنش های آبی 
به ويژه در مناطق خشــک و کم آب جهان نظیر منطقه خاورمیانه 
افزايش پیدا کرده که نمونه بارز آن را می توان در تقابل اخیر عراق و 
ترکیه بر سر رودخانه های مشترك بین دو کشور مشاهده کرد. به نظر 
می رسد اين گزاره که جنگ جهانی آينده بر سر منابع آب خواهد بود 

و نه نفت، با گذشت زمان هرچه بیشتر به واقعیت نزديک می شود.
ايــران نیز بــا بحران آب دســت و پنجه نرم می کنــد و يکی از 
ابرچالش های اقتصاد ايران همین کمبود آب و برداشــت بی رويه از 
آب های زيرزمینی اســت. به طور دقیق تر، بیش از چهار دهه است 
که ايران با چالش هاي ناشــي از برداشت بي رويه آب هاي زيرزمیني 
مواجه است. براســاس آمارهای نهاد پژوهشي مجلس، روند افزايش 
کســري منابع آب زيرزمیني از سال هاي ابتدايي دهه ۱۳۶۰ شروع 
شد و هم اکنون در دهه ۱۴۰۰ با کسري ۱۴۳ میلیارد مترمکعبی آب 
مواجه هســتیم. تقريبا از سال هاي پاياني دهه ۹۰ شاهد فرونشست 
در تمام مناطق کشور هستیم و مطابق آمارهای سال ۱۳۹۸، پديده 
فرونشست براي تمام استان ها گزارش شده است. چند روز پیش نیز 
»علی بیت اللهــی«، مدير بخش زلزله و خطرپذيری مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی در نشست »اثر فرونشست زمین در میراث 
فرهنگی و آثار تاريخی« از پهنه ۴۰ میلیون نفری فرونشســت خبر 
داد و گفت که »براســاس آخرين مطالعــات حدود ۴۰ میلیون نفر 
معادل ۴۹ درصد از جمعیت کشــور در پهنه بندی فرونشست زمین 
زندگی می  کنند. وســعت پهنه بندی فرونشســت زمیــن در ايران 
بــه حدود ۱۵۸ هزار کیلومترمربع می رســد که حــدود ۱۰ درصد 
از مســاحت کشــور را دربر می گیرد.« يکي از نگراني های عمده در 
بحث فرونشست، آســیب پذيري بالاي مناطق شهري به ويژه شهر 
تهران است. فرونشست ها به زيرساخت هاي حیاتي نظیر حمل ونقل 
جــاده اي، ريلي، کانال هاي انتقال آب و زيرســاخت هاي انتقال برق 
آســیب روزافزون می زنند؛ مثلا کانال هاي انتقال آب در دشت هاي 

با نرخ فرونشست بالا مانند دشت قزوين چالش برانگیز شده است.

پیشنهاد یکم
به علت افزايش بهره برداري از آب هاي زيرزمیني و افزايش کسري 
تجمعي آبخوا ن ها در ســال هاي گذشــته، دامنه فرونشست زمین 
در بســیاري از نقاط کشور افزايش يافته اســت. روند نگران کننده 
افزايش اين کســري و عدم امکان تجديدشوندگي آبخوان ها حداقل 
در کوتاه مدت موجب نگراني زيادی شــده است. تاکنون راهکارهايي 
براي جلوگیري از گسترش بحران و نجات مناطق آسیب ديده توسط 
متخصصان و کارشناســان حوزه هاي آب و محیط زيست ارائه شده 
اســت. مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارش »چالش های ناشی 
از برداشت بی رويه آب های زيرزمینی در کشور، بررسی شرايط فعلی 
و بحران فرونشست زمین«، ۱۰ پیشنهاد برای کنترل بحران کسري 

آبخوان ها و به تبع آن، پديده فرونشست زمین ارائه کرده است.
اولین پیشنهاد از نظر کارشناسان مرکز پژوهش ها، پژوهش است. 
نیاز است تجربیات کشورهايي که به نوعي توانسته اند در مواجهه با 
حل بحران فرونشست زمین، عملکرد بهتر و موفق تري داشته باشند 
مورد توجه مديران و تصمیم گیران نهادهاي مرتبط قرار گیرد. در اين 
راســتا به علت ماهیت مهم بحران نیاز است مراکز پژوهشي خاصي 
با وظیفه جمع آوري و مستندســازي راهکارها و راه حل هاي کارآمد 
بین المللي و حتي داخلي ايجاد و حمايت شوند. همچنین نیاز است 
با ايجــاد کارگروه هاي تخصصي کارآمــدي در رابطه با تمام ابعاد و 
جنبه هاي پديده فرونشســت، پژوهش و اظهارنظر صورت گیرد. اين 
جنبه ها اعم از محیط زيستي، اجتماعي، اقتصادي و امنیتي لازم است 
به صورت مجزا بررســي و براي حالت وقوع هر کدام از آنها راهکار و 

شرايط برون رفتي پیش بیني شود.
پیشنهاد دوم

نیاز است وضعیت آسیب ديدگي حوزه هاي مختلف محیط زيستي، 
اقتصــادي، اجتماعي و احیانــا امنیت ملي در خــلال وقوع پديده 
فرونشســت طي ســالیان اخیر بحث و بررسي شود. موارد مستند و 
ثبت شده اين آسیب ها در تمام نقاط کشور و همچنین خسارت هاي 
حاصــل از پديده فرونشســت بر اين حوزه ها نیاز اســت به صورت 
مستقیم و شفاف در دســترس نهادهاي تصمیم گیر، مديران ارشد 
و سیاســتگذاران حوزه هاي مختلف قرار گیرد. اين رويکرد منجر به 
آگاهي بیشــتر نهادهاي تصمیم گیر از گسترش ابعاد اين مسئله در 
آينده شده و به جلب نظر، اقدام عملي و فوري آنها براي جلوگیري از 

وخامت اوضاع در آينده مي انجامد.
پیشنهاد سوم

به باور کارشناســان، نیاز اســت روند مستندســازي و رصد نرخ 
فرونشست در مناطق مختلف کشور با دقت بالاتري نسبت به قبل و 
بــا کمک تجهیزات به روز موجود در جهان انجام گیرد. در اين رابطه 
نیاز اســت روند ورود سامانه هاي کارآمد مرتبط با پايش و ثبت اين 
پديده در کشور تسهیل شــود. به دلیل عدم قطعیت هاي مرتبط با 
مســئله آب زيرزمیني و عدم اطمینان کافي از مقدار واقعي کسري 
تجمعي آبخوان خصوصا در مناطق با برداشت هاي غیرمجاز بالا، نیاز 
است ســامانه ها با دقت بالاتري خصوصا در مناطق بحراني و کمتر 

پايش شده عمل ثبت و گزارش داده را انجام دهند.
پیشنهاد چهارم

ايجاد ســامانه هاي اطلاعاتي و ثبت داده براي پايش همزمان مصرف 
و همچنین نرخ فرونشســت، يک نیاز اساسي است. رابطه مستقیم نرخ 
فرونشست با افزايش تعداد نقاط بهره برداري )خصوصا چاه هاي غیرمجاز(، 
اهمیت ايجاد يک سیســتم اطلاعاتي ثبت داده برخط در سطح ملي و با 
مديريت محلي همانند آنچه در مورد ســدهاي کشور وجود دارد را بیش 
از پیش آشــکار مي کند. اهمیت اين سیستم اطلاعاتي به ويژه در ثبت و 
گزارش داده هاي آماري مبتني بر مشاهدات میداني منظم و دقیق براي 
پیش بیني بهتر شرايط در آينده خصوصا در جهت پیشگیري از وخامت 

بحران در مناطق با وضعیت بهتر از لحاظِ فرونشست است.
پیشنهاد پنجم

با توجه به متغیر بودن نرخ فرونشســت در نقاط مختلف کشور، 
نیاز است که براســاس وضعیت وخامت اوضاع در دشت هاي کشور، 
اولويت اقدامات فوري میداني به مناطق با نرخ فرونشســت بالا داده 
شــود. بدين معنا که ممکن اســت حجم بالايي از تجهیزات پايش 
وضعیت، نیروهاي گشت و بازرسي، اقدامات کنترلي میداني مانند پرُ 
و مسلوب المنفعه کردن چاه هاي غیرمجاز و حتي چاه هاي مجاز کم 
بازده و مشکل زا در کنار منابع مالي و انساني در آن مناطق متمرکز 
شــود. اين رويکرد براي اين است تا بتوان به کنترل اوضاع در زمان 
نســبتا کوتاهي کمک کند. علاوه بر اين، اعمــال اقدامات، قوانین و 
سازوکارهاي محلي خصوصا در مناطق بحراني يک ضرورت است. نیاز 
است در مناطق با نرخ فرونشست بالاتر سازوکارهاي محلي و قوانین 
قوي تري هرچند کوتاه مدت يا میان مدت اعمال شــود. اين رويکرد 

نبايد به اعمال نظر ســلیقه اي خارج از اصول کارشناسي و مديريت 
بحران در نواحي آسیب ديده تعبیر شود. يکي از برنامه ها و ابزارهاي 
قانوني براي اين منظور، طرح احیا و تعادل بخشي منابع آب زيرزمیني 
است. اگرچه اين طرح در بسیاري از موارد حداقل در زمان پیش بیني 
شده براي تعدادي از پروژه ها ناموفق بوده، اما نیاز است حداقل براي 
مناطق با آسیب ديدگي بالا، اين برنامه و احیانا ساير برنامه هاي مکمل 

و بهتر، با سرعت و دقت بالاتري اجرا شود.
پیشنهاد ششم

در راســتاي ايجاد يک عــزم ملي براي مقابله با بحران رو به رشــد 
فرونشست زمین در کشور، نیاز است همکاري گسترده اي میان نهادهاي 
مختلــف و ارگان هاي اجرايي در راســتاي مديريت بحــران و دوري از 
اختلافات ســنتي و مرسوم بین سازماني شکل گیرد. در اين راستا نیاز 
اســت حمايت هاي آموزشي، فني، مالي، نیروي انساني و حتي رسانه اي 
مناســبي در راســتاي حل مسئله در کشور ايجاد شــود. علاوه بر اين 
رويکرد، گســترش، حمايت و تدوين ســاير برنامه هاي تولید اشتغال از 
طريق همکاري نزديک تمام ارگان ها در کشور، نیازي مهم و اساسي براي 
برداشتن بار اضافي اشتغال در حوزه کشاورزي است. در اين راستا توسعه 
صنايع با آب بري کمتر، حمايت از ساير صنايع مانند صنعت گردشگري، 
حمايت مالي از مشــاغل خانگي و مرتبط با توسعه خصوصا در مناطق 
روستايي و به طور کلي تر ترويج برنامه هاي توسعه اشتغال در سطح ملي، 
نیازهايي اســت که بايد براي کمک به بهبود شرايط در کشور در زمان 
کوتاهي پیگیري و اجرايي شود. فوريت بخشي به اجراي اين مسئله نهايتا 

به کنترل بحران فرونشست در نقاط مختلف کشور مي انجامد.
پیشنهاد هفتم

گســترش، تقويت و حمايت از نهادهاي اجتماعي، تشــکل هاي 
صنفي وابسته مانند کشاورزان و ساير بهره برداران بخش هاي صنعتي، 
ســازمان هاي مردم نهاد و نخبگان و نیروهاي مورد اعتماد مردم در 
راستاي مقابله با پديده فرونشست، جدي و حیاتي است. در اين میان، 
نیاز است سهم تحکم نهادهاي مرتبط به فرم سنتي آن کاهش يافته 
و چاره انديشي براي حل بحران با ساير نهادهاي اجتماعي به اشتراك 
گذاشته شــود. اين راهکار در کنار شــفافیت بالا در اطلاع رساني و 
مستندسازي عمق بحران خصوصا در مناطق با آسیب بالا، منجر به 
حساسیت بیشتر مردم و نهادهاي اجتماعي درباره آن شده و نهايتا 

جلب حمايت و اعتماد آنان را در پي خواهد شد.

پیشنهاد هشتم
يکي از مهمترين چالش هاي پیشِ روي حوزه آب و محیط زيست در 
کشــور، بحث به کارگیري نیروي انساني کارآزموده، ماهر و دغدغه مند 
اســت. نیاز اساسي حال حاضر، افزايش قدرت علمي و مديريتي کشور 
در مواجهه با بحران هاي اين حوز ه ها از طريق ســپردن مسائل حساس 
به افراد داراي تخصص مرتبط و دانش کافي است. در اين راستا، ايجاد 
بسترها و برنامه هاي مناسب به منظور به کارگیري نخبگان و متخصصان 
ايــن حوزه ها و جلوگیري از مهاجرت آنها، يک ضرورت، مســئولیت و 
وظیفه ملي اســت. تاثیرات و ارتباط زنجیره اي توجه به اين مسئله بر 

وضعیت نهايي فرونشست و کنترل ابعاد مخرب آن انکارناپذير است.
پیشنهاد نهم

يکــي از مباحث مهــم در روند کنترل بحران، آگاهي بخشــي و 
اطلاع رساني دقیق، به موقع و شــفاف اين بحران ها از طريق ابزارها 
و امکانات موجود اســت. در اين رابطه بايــد مباحث مربوط به آب 
زيرزمیني و فرونشست زمین به بحث روز جامعه و محافل آموزشي 
در تمام مقاطع تحصیلي تبديل شــود به امید آنکه حساسیت لازم 
در رابطه با بحران در جامعه به وجود آيد. نیاز اســت اين مسئله به 
صورت جدي و فوري به مباحث آموزشي همه مقاطع تحصیلي وارد 
شود. همچنین در بستر اثربخش رسانه هاي جمعي، بايد برنامه هاي 
آموزشي و تخصصي موردنیاز جهت تشريح اصولي ابعاد و پیامدهاي 

بحران ايجاد شود.
پیشنهاد دهم

در زمینه اعمال و تدوين هرگونه قانون و سند بالادستي بايد از اين 
اصــل مهم که منابع آب به خصوص آب هاي زيرزمیني يک ثروت و 
سرمايه ملي است، صیانت و حراست شود. بايد به بهترين وجه ممکن 
از تعرض و آسیب به منابع آب زيرزمیني در گستره جغرافیايي کشور 
ممانعت شود. لزوم اعمال اين اصل بنیادين بايد منجر به آن شود که 
هیچ دستگاه، صنف، گروه و فرد خاصي به خود اجازه رفتار سلیقه اي 
با منابع آب زيرزمیني و همچنین رويارويي سلیقه اي با سازوکارهاي 
قانوني، کنترلي و نظارتي مرتبط با آن را ندهد. در همین راستا، نیاز 
است هزينه هرگونه آسیب و تعرض به اين سرمايه حیاتي ملي تا حد 
معقولي بالا باشد، تا به سودجويان و قانون گريزان اجازه سوءاستفاده 
از آن را ندهد. در اين صورت مي توان به آينده حل بحران در آب هاي 

زيرزمیني و پديده فرونشست زمین در کشور امیدوار بود.

گروهی از دانشــمندان پوتســدام آلمان دريافتند که با افزايش 
تعداد روزهای بارانی همراه با بارندگی شديد، رشد اقتصادی کاهش 
می يابــد. يافته های اين مطالعه که در مجله علمی معروف »نیچر« 
منتشر شده است، نشــان می دهد که بر اثر اين رخداد، کشورهای 
ثروتمند و به ويژه بخش های تولید و خدمات تحت  تاثیر قرار خواهند 
گرفت. تجزيه و تحلیل داده های بیش از ۱۵۰۰ منطقه طی ۴۰ سال 
گذشته، ارتباط واضحی را نشان می دهد که تشديد بارندگی روزانه 
ناشی از تغییرات آب وهوايی، سوزاندن نفت و زغال سنگ به اقتصاد 
جهانی آسیب می رساند. »لوئنی ونز«، پژوهشگر اين مطالعه می گويد: 
»اين در مورد رفاه و در نهايت مشاغل مردم است. کشورهای سراسر 
جهان با توجه به تعداد روزهای بارانی شديد با افت اقتصادی مواجه 
خواهند شــد و اين بینش مهمی اســت که به درك رو به رشد ما 
از هزينه های واقعی تغییــرات آب وهوايی می افزايد.« به گفته وی، 
»تاکنون ارزيابی های کلان اقتصادی تاثیرات آب وهوايی بیشــتر بر 
دما متمرکز شده اند و تغییرات بارندگی را فقط در مقیاس های زمانی 
طولانی تر مانند ســال ها يا ماه ها در نظر گرفته اند، در نتیجه تصوير 
کامل را از دســت داده اند؛ در حالی که بارندگی سالانه بیشتر برای 

اقتصادها به ويژه اقتصادهای وابسته به کشاورزی مفید است.«

سوال اين است که چگونه باران برای برخی از کشورها و به ويژه 
برای کشورهای ثروتمند و صنعتی مانند آمريکا، ژاپن و آلمان مفید 
نیست؟ »ماکسیمیلیان کوتز«، محقق ارشد اين تحقیق در موسسه 
پوتســدام می گويد: »ما اثرات متمايز بارندگی بر تولید اقتصادی را 
شناسايی کرديم، اما مهمترين آنها، بارش شديد روزانه است و اين 
می تواند به علت تغییرات آب وهوايی باشد که در همه جهان تشديد 
خواهد شــد.« افزايش گازهای گلخانــه ای در جو زمین که حاصل 
نیروگاه های فســیلی و خودروهاست، باعث گرمای زمین می شود و 
اين گرم شدن می تواند بخار آب بیشتری را تولید کند که در نهايت 
به باران مبدل خواهد شد و با توجه به تغییرات اقلیمی، بارندگی های 

شديد روزانه در سطح جهان افزايش پیدا خواهد کرد.
»آندرس لوورمن«، استاد دانشگاه نیز بر اين باور است که »تاثیرات 
گرمايش جهانی در بارندگی های شديد روزانه است و اثرات اقتصادی 
ســنگینی به همراه خواهد داشــت که هنوز محاسبه نشده است. 
نگاهی دقیق تر به مقیاس های زمانــی کوتاه به جای میانگین های 
ســالانه، به درك آنچه در جريان اســت کمک می کند. شوك های 
اقلیمی نســبت به پیامدهای تدريجی ناشی از تغییرات آب وهوايی، 
شــیوه زندگی ما را تهديد می کنند و با بی ثبات کردن آب وهوا، به 

اقتصاد خود آسیب می رسانیم.«
همچنین بانک جهانی به تازگی نسبت به لزوم مديريت منابع آب 
در جهان هشدار داده و گفته است که تا سه دهه آينده با ناامنی آبی 
و غذايی مواجه خواهیم شد. بانک جهانی در يکی از گزارش های اخیر 
خود به تبعات سوءمديريت آبی و چالش های مديريت آب در بخش 
کشاورزی اشاره و اعلام کرد که در صورت عدم اصلاح رويه های غلط 
کنونی، جهان تا ۳۰ سال آينده با مشکلات بسیار جدی در رابطه با 
امنیت آب و غذا مواجه خواهد شد. به نوشته بانک جهانی، آب يکی 
از حیاتی ترين عناصر لازم برای تولید محصولات کشاورزی است و به 
طور طبیعی، نقش مهمی در تأمین امنیت غذايی جهان ايفا می کند؛ 
چراکه چیزی حدود ۲۰ درصد از کل زمین های زير کشــت جهان، 
آبی هســتند و بیش از ۴۰ درصد از کل مواد غذايی تولید شده در 
سراســر جهان از همین طريق تأمین می شود. همچنین به واسطه 
اينکه بازدهی تولید محصول در کشاورزی آبی نسبت به کشاورزی 
ديم در هر واحد زمین به طور متوســط دو برابر بیشــتر است، در 
نتیجه امکان تولید محصولات بیشتری از اين طريق فراهم می شود. 
نقش موثر آب در بخش کشاورزی از يکسو و اقبال کشاورزان برای 
تولید محصول کشــاورزی به صورت کشت آبی از ديگرسو در حالی 

است که جهان به واسطه عواملی مانند رشد شديد جمعیت، افزايش 
شهرنشینی و تغییرات آب و هوايی در معرض خطرات و تهديد های 
جدی قرار دارد. براســاس آمارهای رسمی، پیش بینی می شود که در 
آينده نزديک، رقابت بر ســر حفظ و تأمین آب پايدار در نقاط مختلف 
جهــان افزايش يابد و اين موضوع، تأثیــر ويژه ای روی تولیدات بخش 
کشاورزی داشته باشــد؛ چراکه برآورد ها نشان می دهد تا سال ۲۰۵۰ 
میلادی، جمعیت جهان به بیش از ۱۰ میلیارد نفر خواهد رسید و در 
چنین شرايطی، تأمین نیاز های اولیه اين حجم از جمعیت به ويژه در 
حوزه نیاز های اولیه مانند غذا به مراتب مشکل تر خواهد شد. اين وضعیت 
مخاطره آمیز در حالی است که پیش بینی می شود به واسطه نوآوری های 
جديد، تولید غذا های پیچیده و همچنین افزايش درآمد در جوامع در 
حال توسعه، میزان تولیدات کشــاورزی تا سال ۲۰۵۰ میلادی تا ۷۰ 
درصد افزايش يابد که اين موضوع به نوعی از افزايش نیاز به منابع آبی 
بیشتر حکايت دارد. بر همین اساس، پیش بینی می شود تقاضای مصرف 
آب نه فقط در بخش کشاورزی بلکه در همه بخش های ديگر که نیازمند 
به تخصیص آب هستند، دســت کم بین ۲۵ تا ۴۰ درصد )به ويژه در 
مناطقی از جهان که دارای تنش آبی هســتند( افزايش يابد. از سوی 
ديگر، به واسطه اينکه هم اکنون بخش زيادی از آب شیرين جهان )به 

طور متوسط ۷۰ درصد( در بخش کشاورزی مصرف می شود، پیش بینی 
می شود تخصیص مجدد آب به بخش های ديگر نظیر صنعت از بخش 
کشــاورزی صورت گیرد. بدين ترتیب طبــق ارزيابی بانک جهانی، 
مسئله آب در بخش کشــاورزی برای بسیاری از کشور های جهان 
تا ســال ۲۰۵۰ میلادی به يک بحران جدی تبديل خواهد شــد و 
در نتیجه لازم اســت از هم اکنون دولت ها تلاش کنند تا با افزايش 
بهره وری و بهبود سیستم های تأمین و تحويل آب برای شرايط پیش 
رو آماده شوند. همچنین لازم است دولت ها با ايجاد انگیزه های لازم 
برای ســرمايه گذاری در مزارع کشاورزی، مديريت مطلوب و بهینه 
آب و خاك را در دســتور کار خود قرار دهند و ضمن اســتفاده از 
فناوری های پیشــرفته همانند سنجنده های میزان رطوبت خاك و 
اندازه گیری تبخیر و تعرق زمین های کشــاورزی از طريق داده های 
ماهــواره ای، کارايــی و بازدهی مصرف آب را در بخش کشــاورزی 
افزايش دهند. در واقع، حل چالش های پیش روی منابع آب جهان 
نیازمند بازنگری کامل در نحوه مديريت آب و به نوعی، تغییر میزان 
اثرگذاری آن بر روی امنیت غذايی اســت که در کنار ساير اقدامات 
مانند سیستم های پیشــرفته آبیاری و زهکشی می تواند به کاهش 

مشکلات آبی در آينده نزديک کمک کند.

باران صورت اقتصاد را خیس خواهد كرد؟

تاثیر گرمایش زمین بر رشد اقتصادی

پدیده فرونشست زمین به تمام استان ها سرایت كرده است

پهنه 40 میلیون نفری فرونشست زمین

تصورات غلط در دنیای كارآفرینی
کمتر حوزه ای در دنیا وجود دارد که از شر افسانه ها و تصورات غلط جان سالم به در برده باشد. کافی است 
کمی با دقت زندگی روزمره مان را زير ذره بین ببريم تا کلی از اين مقال ها پیدا کنیم. از دنیای آشپزی گرفته 
تا شیوه مطالعه برای امتحانات مهم، همه و همه درگیر برخی باورهای غلط هستند. نکته جالب اينکه چنین 
باورهايی نه تنها کار آدم را راحت نمی کند، بلکه عملا اوضاع را حسابی به هم خواهد ريخت. به طوری که همان 
اندك شانس موفقیت را هم نیست و نابود می کند.  ماجرای باورها و تصورات غلط در عرصه کسب و کار هم به چشم 
می خورد. خیلی از برندها با استفاده از همین دست فرمان های اشتباهی سر از ناکجا آباد درمی آورند. با اين حساب اگر 
دوست داريد آينده روشنی در دنیای کسب و کار داشته باشید، بايد از همان ابتدای راه دور باورهای غلط را خط بکشید. 

سوال مهم در اينجا ماهیت باورهای غلط در عرصه کسب و کار است. اصلا چنین تصوراتی چه شکلی هستند؟...



فرصت امروز: کارنامه تجارت خارجي ايران در نخســتین ماه از ســال 
۱۴۰۲ نشــان می دهد که مبادلات تجــاری در فروردين ماه به ۶ میلیارد 
و ۷۳۲ میلیون دلار رســید. در اين ماه، ۱۰ میلیون و ۴۷۱ هزار تن کالا 
به ارزش ۳ میلیارد و ۶۴۵ میلیون دلار به خارج از کشور صادر شد که از 
نظر ارزش ۱۲ درصد کاهش و از نظر وزن ۱۷ درصد افزايش داشته است. 
همچنین در يک ماهه ۱۴۰۲ يک میلیون و ۸۲۹ هزار تن کالا به ارزش ۳ 
میلیارد و ۸۷ میلیون دلار وارد کشور شد که اين میزان از نظر ارزش و وزن 

به ترتیب افت ۱۳ درصدی و ۲۴ درصدی را نشان می دهد.
گــزارش گمرك ايران درباره پنج قلم عمده کالاهاي صادراتي می گويد: 
گاز طبیعي مايع شــده بــه ارزش ۵۲۳میلیون دلار، پروپان مايع شــده 
۳۰۲میلیون دلار، بوتان مايع شده ۱۶۹میلیون دلار، شمش از آهن و فولاد 
غیرممــزوج ۱۶۷میلیون دلار و متانول با ۱۶۷میلیون دلار پنج قلم عمده 
کالاهاي صادراتي هستند. کشورهاي چین، عراق، ترکیه، امارات و هند نیز 
پنج مقصد عمده صادراتي ايران بوده اند که ۷۶ درصد از وزن و ۷۵ درصد 
از ارزش صادرات کشورمان را تشکیل داده اند. در فروردين ماه يک میلیارد 
و ۱۴۰میلیــون دلار کالا به چین، ۶۰۹میلیون دلار به عراق، ۵۵۰میلیون 
دلار به ترکیه، ۳۲۰میلیون دلار به امارات و ۱۲۰میلیون دلار به هند صادر 
شده است. همچنین پنج قلم عمده کالاهاي وارداتي شامل ذرت دامي به 
ارزش ۲۲۳میلیون دلار، دانه سويا به ارزش ۱۵۲میلیون دلار، برنج کامل 
سفید شده به ارزش ۸۹میلیون دلار، گوشي تلفن همراه هوشمند به ارزش 
۷۱میلیون دلار و قطعات منفصله جهت تولید اتومبیل ســواري به ارزش 
۶۲میلیون دلار اســت. کشــورهاي طرف معامله واردات ايران نیز امارات 
به ارزش يک میلیارد و ۱۰میلیــون دلار، چین ۸۷۳میلیون دلار، ترکیه 
۳۵۳میلیون دلار، آلمان ۱۲۹میلیون دلار و هند ۱۱۰میلیون دلار بوده که 
۷۴ درصــد از وزن و ۸۰ درصد از ارزش کل کالاهاي وارداتي به اين پنج 

کشور بوده است.
تراز تجاری ایران منفی شد

آمارهای گمرك همچنین از رشــد ۱۱ میلیارد دلاری تجارت غیرنفتی 
ايران در ســال گذشته حکايت دارد. براســاس داده های گمرك، تجارت 
خارجی ايران در ســال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل با افزايش ۱۱ میلیارد و 
۳۸۰ میلیون دلاری به ۱۱۲ میلیارد و ۸۲۱ میلیون دلار رســید که رشد 
۱۱ درصدی را رقم زد. در ۱۲ ماهه سال گذشته میزان صادرات کشور به 
ارزش ۵۳ میلیارد و ۱۶۶ میلیون دلار بوده که در مقايســه با مدت مشابه 
سال قبل، نشان دهنده کاهش ۱۵ دهم درصدی در وزن و افزايش ۹ و ۷۴ 

صدم درصدی در ارزش دلاری است.

همچنین براساس آمارهايی که از وضعیت تجارت خارجي ايران توسط 
معاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران منتشر شده، تراز تجاری کشور در 
سال گذشته منفی شده است؛ چنانکه میزان صادرات ايران ۵۳.۲ میلیارد 
دلار و میزان واردات ۵۹.۷ میلیارد دلار بوده که نشــانگر ســنگینی کفه 
ترازو به میزان ۶.۵ میلیارد دلار به سمت واردات است. جزيیات واردات و 
صادرات ايران در اين ســال نشان مي دهد که افزايش قیمت دلار، هزينه 
بالايي در تجارت خارجي ايران داشته است. میزان واردات به صورت وزني، 
۳۷.۲ میلیون تن بوده که در مقابل آن نزديک به ۶۰ میلیارد دلار هزينه 
شده است. در مقابل نیز میزان صادرات ۱۲۲.۲ میلیون تن بوده که برايش 
بیش از ۵۳ میلیارد دلار دريافت شــده است. بدين ترتیب، صادرات ايران 
از نظر وزني تقريبا يک چهارم واردات بوده، اما دلار بیشــتري براي واردات 
هزينه شده است. به ازاي هر تن کالاي وارداتي تقريبا ۱۶۱۲ دلار پرداخت 
شده، اما به ازاي هر تن کالاي صادراتي ۴۳۳ دلار نصیب ايران شده است. 
میانگین قیمت هر تن کالاي وارداتي در ســال گذشته تقريبا ۱۱۰۰ دلار 
بوده و نزديک به ۵۰۰ دلار فاصله در اين میان وجود دارد. بخشــي از اين 
افزايــش قیمت کالاي وارداتي را بايد به افزايش تورم جهاني به ويژه تورم 
غذا نســبت داد. به گفته کارشناسان، با توجه به جهش بهای نفت و غذا 
و رشد تورم در اکثر کشورهای جهان در چند ماه گذشته، بهای کالاهای 
وارداتی ايران نیز بالا رفته است. البته میانگین قیمت کالاي وارداتي چهار 
برابر کالاي صادراتي است و اين اتفاق به منزله تاثیر مستقیم تحريم ها در 
تجارت خارجي ايران است. نکته مهم ديگر اينکه بخش زيادي از صادرات 
ايران به خام فروشــي و صادرات محصولات پتروشیمي اختصاص دارد که 
داراي فناوري بالايي نیست، اما واردات ايران کالاهاي عمدتا سرمايه اي يا 

واسطه اي بوده که براي بخش تولید اهمیت زيادي دارد.
سایه تحریم بر تجارت خارجي

براساس آمارها، هم میزان واردات و هم صادرات در سال گذشته کاهش 
پیدا کرده است. در سال ۱۴۰۰ نزديک به ۱۲۳ میلیون تن کالا به ارزش 
۴۹ میلیارد دلار از کشور صادر شده بود. اين عدد چندان در سال گذشته 
تغییري نداشت و حتي ۱۵ صدم درصد نیز کاهش پیدا کرد و به ۱۲۲.۱ 
میلیون تن رسید. البته براي اينکه همین سطح صادرات هم حفظ شود، 
شرايط سخت و دشوار بوده است. در ابتداي سال گذشته قیمت دلار آزاد 
در ســطح ۲۵ هزار تومان قرار داشــت، اما در انتهاي سال تا مرز ۶۰ هزار 
تومان نیز بالا رفت. اين اتفاق به نوعی مشوق صادراتی تبديل شد؛ چراکه 
صادرکنندگان می توانند درآمد صادراتي خود را با قیمت بالاتري در داخل 
کشور تسعیر کنند. بانک مرکزی طی ماه هاي گذشته بارها سیاست خريد 

ارز صادرکنندگان را تغییر داده و قیمت خريد ارز را بالاتر برده است تا اين 
صادرکنندگان تشويق شوند ارز خود را به بانک مرکزي بفروشند؛ در حالي 
که عمده صادرات اين شرکت ها در حوزه پتروشیمي است که با يارانه هاي 

کلان حوزه انرژي محصول نهايي صادراتي تولید مي شود.
از سوی ديگر، واردات ايران به دلیل افزايش نرخ ارز، گران تر انجام شده و 
اثر مستقیمي بر قیمت کالا و حتي خدمات در داخل کشور گذاشته است. 
البته بماند که تحريم ها هم بناي مخربی را در دست به دست شدن کالاها 
)براي دور زدن اقدامات تحريمي( ايجاد کرده و همین موضوع موجب شده 
تا دلار بیشتري براي واردات صرف شود.  با اين حساب مشخص نیست که 
تراز تجاري چگونه و با چه مکانیســمي به سمت صفر میل پیدا می کند؟ 
به نظر می رسد تا زماني که سايه تحريم ها بر تجارت خارجي ايران وجود 
داشته باشــد؛ براي واردات کالا بايد هزينه دلاري بیشتري پرداخت کرد 
و حتي جهش صادراتي نیز نیاز به افزايش نرخ دلار در کانال هاي بســیار 
بالاتر از قیمت هاي فعلي دارد تا مشــوقي براي شرکت هاي عمده و بزرگ 
صادراتي ايران باشد. ترکیب صادراتی کالاهاي ايران در سال ۱۴۰۰ نشان 
مي دهد که عمده اين کالاها در حوزه خاصي بوده اند و بعید نیست که در 
سال گذشته نیز همین روند تکرار شده باشد. عمده کالاهاي صادراتي در 
سال ۱۴۰۰ کالاهاي معدني، شیمیايي، فلزات پايه و لاستیک و پلاستیک 
بوده انــد و برخي مواد غذايي نیز در رده آخــر کالاي عمده صادراتي قرار 
گرفته اند. بنابراين مي توان حس زد که همین روند در ســال گذشته نیز 

ادامه يافته است.
رشد تجارت غیرنفتی ایران

بررسي روند تجارت ايران در سال ۱۴۰۱ همچنین نشان مي دهد که در 
دي ماه ســال گذشته بالاترين میزان صادرات کشور طي دو سال گذشته 
به ثبت رسیده است، اما در دي ماه چه اتفاق خاصي رخ داد که اين میزان 
صادرات افزايش پیدا کرد؟ در پاسخ بايد گفت که ايران در اين ماه اقدام به 
صادرات گاز طبیعي مايع شده در مقادير بسیار بالايي به برخي کشورهاي 
همســايه کرد تا میزان صادرات، آن  هم از نوع غیرنفتي به يکباره رشــد 
شــديدي را شاهد باشد. همانطور که اشاره شد، مطابق آمار گمرك ايران، 
تجارت خارجی غیرنفتی ايران در ســال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل از آن 
با افزايش حدود ۱۱ میلیارد و ۳۸۰ میلیون دلاری به حدود ۱۱۲ میلیارد 
و ۸۲۱ میلیون دلار رســید که رشــد حدود ۱۱ درصد را رقم زد. در ۱۲ 
ماهه سال گذشته میزان صادرات به ارزش ۵۳ میلیارد و ۱۶۶ میلیون دلار 
بوده که در مقايسه با مدت مشابه سال قبل نشان دهنده کاهش ۱۵ دهم 

درصدی در وزن و افزايش ۹ و ۷۴ صدم درصدی در ارزش دلاری است.

ارزش كالاي صادراتي در فروردین ماه كاهش یافت

تصویر تجارت در آغاز 1402

آمارهای تجارت خارجی ايران در سال ۱۴۰۱ نشان می دهد که در اين 
ســال بیش از ۳۷ میلیون و ۱۸۰ هزار تن بــه ارزش ۵۹ میلیارد و ۶۵۵ 
میلیون دلار کالا وارد کشــور شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، با 
وجود کاهش ۱۰ درصدی در وزن از لحاظ ارزش بالغ بر ۱۳ درصد رشــد 
داشته است. براساس آمارهای صادرات غیرنفتی کشور، ۱۲۲ میلیون و ۵۶ 
هزار تن به ارزش ۵۳ میلیارد و ۱۶۶ میلیون دلار در ســال گذشته، سهم 
صادرات غیرنفتی کشور بوده است که بنابراين شاهد تراز تجاری منفی ۶ 
میلیارد و ۴۸۹میلیون دلار در سال ۱۴۰۱ هستیم. با اين وجود بايد توجه 
داشــت که اين تراز منفی تجاری ناشــی از افزايش حجمی واردات نبوده 
و از گران شــدن واردات در اين سال حکايت دارد؛ چراکه طبق آمارهای 
منتشرشــده، میزان واردات در سال ۱۴۰۱ از نظر وزنی نسبت به واردات 
در ســال ۱۴۰۰ نزديک بــه ۱۰ درصد افت و از نظر ارزشــی بالغ بر ۱۳ 
درصد رشد داشته است؛ يعنی واردکنندگان در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 

۱۴۰۰، کالاهای خود را گران تر وارد کشور کردند.
همچنین موضوع ديگری که در روند بررســی واردات کشور مهم است، 
شــرکای تجاری ايران هستند. همانطور که در گزارش بالا اشاره شد، پنج 
کشور اول فروشنده کالا به ايران در سال ۱۴۰۱ به ترتیب شامل امارات با 
فروش ۱۸ میلیارد و ۳۹۵ میلیون دلار، چین با ۱۵ میلیارد و ۷۴۴ میلیون 
دلار، ترکیه با ۶ میلیارد و ۹۹ میلیون دلار، هند با ۲ میلیارد و ۱۹ میلیون 
دلار و آلمان با ۲ میلیارد و ۱۹ میلیون دلار می شــود. در اين بین، شاهد 
رشــد ۱۱ درصدی ســطح واردات از امارات به عنوان اولین کشور هدف 
وارداتی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ هستیم. سطح واردات کشور 
از کشــور چین نیز رشد ۲۴ درصدی، واردات از ترکیه رشد ۱۵ درصدی، 
واردات از هند رشــد ۸۰ درصدی و واردات از آلمان رشــد ۵ درصدی را 

نشان می دهد.
در کنار آمار و ارقام منتشرشده که بیانگر وضعیت حاکم بر حوزه واردات 
اســت، بايد نگاهی به انتظارات و مطالباتی داشت که از سوی فعالان اين 
بخش مطرح می شــود. تجار از جمله افرادی هستند که نسبت به تغییر 
مداوم بخش نامه ها معترض هســتند. ممنوعیت هــای يکباره و تغییر در 

قیمت انواع تعرفه ها و عوارض وضع شــده موجب می شــود که واردات يا 
صادرات يک کالا، توجیه اقتصادی خود را از دست بدهد و کل برنامه ريزی 
و پیش بینی های صورت گرفته به هم بريزد. وضع قوانین تسهیلگر، تعیین 
انواع معافیت ها و عدم دخالت دولت در بهای ارز از ديگر موضوعاتی است 
که در حوزه تجارت اهمیت دارد. در اين راســتا، تک نرخی شدن ارز نیز 

مورد تاکید بخش خصوصی است.
در همیــن زمینه، »علیرضــا مناقبی«، رئیس هیــأت مديره مجمع 
واردات در گفت وگو با »اتاق ايران آنلاين« به ضرورت تک نرخی شــدن 
ارز اشاره کرد و وجود ارز چندنرخی را عاملی برای رانت خواری دانست. 
به بــاور او، دخالت های دولت در روند بــازار و تعیین نرخ ارز به بهبود 
شرايط اقتصادی کمک نمی کند و اين نوع تغییرات دستوری نمی تواند 
در مقابله با نوســانات ارزی، راهکار جدی باشــد. بنابراين دولت مجبور 
است که برای مديريت بازار دست از دخالت های مستقیم بردارد و اجازه 
دهد در چارچوب يک تعامــل پويا بین عرضه و تقاضا، نرخ ارز در بازار 

مشخص شود.
همچنین »هادی حق شناس«، کارشناس اقتصادی در اين باره می گويد: 
وقتی در سیاســت خارجی همه برگ های برنده خود را روی يک يا چند 
کشور محدود سرمايه گذاری کنیم، آسیب پذيری کشور، جدی خواهد بود؛ 
چراکه در ديپلماسی هیچ يک از دوستی ها و دشمنی ها دائمی نبوده و آنچه 
دائمی است، منافع ملی کشورهاست. به گفته وی، سیاست خارجی ايران 
نه برمبنای منافع ملی، بلکه براساس بلوك بندی ها و منافع سیاسی اتخاذ 
می شــود. در حالی که کشورهای موفق براســاس منافع اقتصادی، روابط 
سیاسی خود را هدايت می کنند؛ در صورتی که در ايران منافع اقتصادی، 

قربانی سیاست می شود.
براســاس اين گزارش، در نهايت آنچه در مسیر تجارت و به ويژه واردات 
اهمیــت دارد، برگرداندن آرامش به همه بخش هــای اقتصاد، اتخاذ يک 
سیاست خارجی بر پايه منافع ملی و حمايت همه جانبه از واردات در مسیر 
رونق بخشــیدن به تولید و تقويت صادرات غیرنفتی است. واردکنندگان 
می گويند که حفظ آرامش بازار، حمايت از واردات در مسیر رونق بخشیدن 

به تولید و صادرات و تعريف سیاســت خارجی کشور برمبنای منافع ملی، 
می تواند به بهبود شــرايط اقتصادی کمک کند. از ســوی ديگر به گفته 
فعالان اقتصادی، ايران از نقشــه تجارت جهان تقريبا حذف شده و به نظر 
می رسد بود و نبود اقتصاد ايران، تاثیر چندانی بر اقتصاد بین الملل ندارد. 
حذف از نقشه تجارت جهانی جدا از تبعاتی که برای رشد اقتصادی دارد، 
برای امنیت ملی نیز خطرآفرين است و آسیب رساندن به اقتصاد کشور در 

اين وضعیت به سادگی ممکن می شود.
بــا وجود اينکه توســعه تجارت همــواره يکی از اولويت هــای مهم و 
همیشــگی دولت های وقت طی سال های گذشــته بوده، اما موانع زيادی 
برای توسعه تجاری ايران در اين سال ها وجود داشته که باعث عدم تحقق 
هدف  گذاری ها شــده است. بر همین اساس، کارشناسان بر اين باورند که 
متولیان تجارت خارجی در کنار هدف گذاری و برنامه ريزی تجاری بايد به 
تحرکات تجاری کشورهای منطقه نیز توجه ويژه ای داشته باشند. نگاهی 
به ســمت و سوی تجاری کشورهای همســايه نشان می دهد که همگی 
آنهــا به موازات تحريم و انزوای اقتصادی ايران در اين ســال ها، در انعقاد 
قراردادهای تجاری و پیمان های منطقه ای از يکديگر ســبقت گرفته اند و 
برای تبديل شــدن به هاب تجارت منطقه تلاش می کنند. بنابراين لزوم 
ديده بانی تحرکات اقتصادی و تجاری کشــورهای منطقه و همســايگان، 
توصیه ای است که فعالان بخش خصوصی به دولتمردان و متولیان تجارت 

خارجی کشور دارند.
رصد تجارت کالايی جهان نشان می دهد با وجود آنکه اقتصاد ايران نیز 
جزو گروه اقتصادهای درحال توســعه است، اما همچون اين اقتصادها در 
تجارت کالايی جهان مشارکت چندانی ندارد و به دلايل مختلفی از جمله 
تحريم های خارجی، از ريل تجارت جهانی خارج شده است. طبق گزارش 
معاونت بررســی های اقتصادی اتاق تهران، صادرات کالايی ايران در سال 
 ۲۰۰۰ میلادی با برتری نســبت به اقتصادهای ويتنام و ترکیه حدود ۲۸  
میلیارد دلار بود ولی در ســال  ۲۰۲۲ به دلیل گسستگی يا اتصال ضعیف 
با زنجیره های ارزش جهانی، تحريم و عدم رشد کافی صادرات غیرنفتی از 

صادرات کشورهای مزبور عقب مانده است.

واردات به ثبات سیاست تجاری و آرامش بازار ارز نیاز دارد

تراز منفی تجارت در سال گذشته

نگــــاه

بحران بانکی آمریکا مهار شد؟
عواقب بانک های زامبی

زامبی )Zombie( مجموعه فیلم هايی در ژانر ترسناك و فانتزی 
است. ايده اصلی بیشــتر فیلم های زامبی، اين است که انسان ها با 
شیوع يک بیماری ترسناك، به موجوداتی خطرناك و از گور برخاسته 
تبديل شده اند؛ هیولاهايی که به لحاظ جسمانی متحرکند اما از دور 
مشخص نیســت که آيا واقعا زنده اند يا نه؟ درست مثل بانک های 
زامبی در نظام بانکداری آمريکا؛ تعبیری که »اکونومیســت« برای 
اشاره به بحران اخیر بانکی آمريکا به کار برده است. عموما بانک های 
زامبی )Zombie Bank( بانک هايی هســتند که خالص دارايی 
آنها منفی اســت. هرچند که اين دســته از بانک ها از نظر ترازنامه 
ورشکسته به شــمار می روند، اما با وجود پشتیبانی مالی دولت به 
فعالیت خود ادامه می دهند. نکته ای که هفته نامه »اکونومیست« با 
آن موافق است و می گويد: ممکن است بحران بانکی آرام شده باشد، 
اما فقط به دلیل پشتوانه دولت. بنابراين آمريکا در خطر حمايت از 
بانک های زامبی است. از منظر »اکونومیست«، شايد بازارهای مالی 
در آمريکا آرام شــده باشــد، اما آمريکا با حل مشکلات بانک های 
کوچک و متوسط خود فاصله زيادی دارد. اگر بازارها در حال حاضر 
آرام به نظر می  رســند، به خاطر حمايت  های سخاوتمندانه دولت از 
اين بانک  هاســت. وعده های فدرال  رزرو و وزارت   خزانه  داری آمريکا 
در تضمین ســپرده مشتريان بانک  ها، نقش قابل توجهی در خروج 
ســپرده ها از بانک  ها داشته است. با اين حال، چنین اقداماتی حائز 
ريسک است و باعث می شــود که اين بانک  ها به رفتارهای ناسالم 
روی بیاورد. اين رفتارهای ناســالم در واقع، پنهان کاری بانک  ها در 
شناســايی زيان برای حفظ حد کفايت ســرمايه خود است. آنها با 
اين کار می توانند از ورشکسته شناخته شدن فرار کنند، اما اين کار 
می تواند خطراتی را به اقتصاد آمريکا تحمیل کند که مشابه بحران 
۱۹۹۰ ژاپن اســت؛ بحرانی که يک دهه از دســت رفته را به اين 
غول صنعتی اقتصاد آسیای شرقی تحمیل کرد. اجتناب از اين کار 
مستلزم شناسايی فوری زيان بانک  ها و تزريق سرمايه برای جبران 
اين خسارت  هاست. به طور کلی، بسیاری منتظر تصمیم آتی فدرال 
رزرو هستند که آيا طبق برنامه  ريزی قبلی خود برای متوقف کردن 
وام  های اضطراری پیش خواهد رفت يا به تمديد اين وام  ها رضايت 

می دهد؟
به نوشته »اکونومیســت«، از آرامش بازارهای مالی ممکن است 
اين گونه به نظر می رســد که بحران بانکی آمريکا تمام شده است. 
از روز دوازدهم مارس تاکنون تنها يک بانک ديگر ورشکسته شده 
است. با اين حال به نظر می  رسد که قیمت سهام بانک  ها در حدود 
۲۵ درصد کمتر از سطح خود در پايان فوريه قرار دارد. سیاستگذاران 
ديگر با آتش  ســوزی  های بــه راه افتاده در بازارهــای مالی مبارزه 
نمی  کنند، بلکه در جلسات کنگره از درس  هايی سخن می گويند که 
بايد از اين بحران اخیر آموخت. »جو بايدن«، رئیس  جمهور آمريکا 
می گويد که دولت »کار بسیار خوبی« انجام داده و به شايستگی به 
وظايف خود عمل کرده اســت. با اين وجود، آمريکا از موقعیتی که 
بتوان در آن از حل مشــکلات بانک  های کوچک و متوسط سخن 
گفت، هنوز فاصله زيــادی دارد. بازارهای مالی عمدتا به اين دلیل 
آرام هستند که دولت فدرال به پشتیبانی از سیستم می  پردازد. اين 
امر بدان معناست که اقتصاد همچنان می تواند با بحرانی کندتر، اما 
عمیق  تر مواجه شود که نوعی آتش زير خاکستر به حساب می  آيد.

اتفاقی که بانک  های آمريکايی با آن مواجهند، کاهش چشــمگیر 
دارايی  های خود به دلیل افزايش نرخ بهره سیاســتی از سوی فدرال 
رزرو است. بر همین اساس تا میانه ماه مارس، اگر ۲۵ موسسه بزرگ 
بانکی آمريکايی را کنار بگذاريم، بانک  های اين کشــور بیش از ۱۴۱ 
میلیارد دلار از سپرده های شــان را از دست داده  اند. اين بانک  ها که 
دارايی  های ترکیبی آنها نزديک به ۴ تريلیون دلار اســت، زيان  های 
تحقق نیافته  ای به ارزش بیش از نیمی از دارايی  های احتیاطی اصلی 
خود دارند. برای بانک  های کوچک  تر، زيان ناشــی از وام  های تجاری 
می تواند مقدار بیشتری از دارايی  های احتیاطی را از بین ببرد. زيان 
برخی از اين بانک  ها احتمالا اوضاع بدتری دارد. با وجود اين حقايق، 
حمايت سخاوتمندانه فدرال  رزرو باعث شده است تا آرامش همچنان 
بر بانک  ها حاکم باشد. تا روز ۲۲ ماه مارس، فدرال  رزرو بیش از ۱۶۴ 
میلیارد دلار تسهیلات اضطراری پرداخت کرده است. از سوی ديگر، 
فدرال  رزرو و وزارت خزانه  داری اعلام کرده  اند در صورت ورشکســته 
شــدن ساير بانک  ها، سپرده  گذارانی را که بیمه سپرده فدرال شامل 
آنها نمی شود، نجات خواهد داد. چندی پیش، نجات سپرده  گذاران 
بانک سیلیکون  ولی بیش از ۲۰ میلیارد دلار برای شرکت بیمه سپرده 
فدرال آب خورد که در نوع خود يک رکورد نقدی به حساب می  آيد.

اين رويکرد اگرچه به ايجاد آرامش بر بازارها کمک کرده اســت، 
اما مشــکلات تازه  ای را به شبکه بانکی آمريکا تحمیل می  کند. به 
واقع، اين رفتار سیاســتگذار موجب می شــود تا برخی از بانک  ها 
که دارای زيان  های محقق نشــده  اند، ريسک  های تازه  ای به اقتصاد 
آمريکا تحمیل کنند. اين رفتار فدرال  رزرو و وزارت خزانه  داری عملا 
بانک  ها را تشويق به رفتارهايی می  کند که با نام بانک زامبی شناخته 
می شــوند. بانک  ها سرمايه های خود را به سمت سرمايه  گذاری  های 
پرريســکی می برند و در صورت زيان، از شناسايی آن زيان سر باز 
می  زنند. ايــن موضوع در دهه ۱۹۸۰ میــلادی، بحرانی را متوجه 
آمريکا کرد و همچنین در دهه ۹۰ موجب تحمیل »دهه سوخته« به 
اقتصاد ژاپن شد. از جمله ديگر ريسک  هايی که وجود دارد، اين است 
که بانک  ها شناسايی ضرر خود به واسطه افزايش نرخ بهره سیاستی 
را به تعويق بیندازند؛ چراکه توقــع دارند افزايش نرخ بهره موقتی 
اســت و در آينده نزديک کاهش خواهد يافت. به اين ترتیب، بانک 
با يک چشــم  بندی حقوقی و حسابداری از ورشکستگی می  گريزد. 
جلوگیری از اين اتفاق مستلزم آن است که بانک  های کوچک  تر نیز 
مشمول استانداردهای بانک  های بزرگ شوند تا با تست حساسیت، 
بتوان میزان ريســک موجود در ترازنامه های آنها را به دست آورد. 
بانک  های پرريســک ملزم به رعايت برخی از محدوديت  ها خواهند 
شــد تا ســطح ريســک آنها کاهش يابد؛ در غیر اين صورت، بیم 
آن می  رود که حمايت  های فــدرال  رزرو به ادامه فعالیت بانک  های 
زيانده منتهی شــود و در نهايت با تضمین سپرده های آنها، با پول 

مالیات  دهندگان قمار کند.
آمريکا ۴ هزار و ۷۰۰ بانک و موسسه مالی دارد. به عبارت ديگر، 
بــه ازای هر ۷۱ هزار نفر در آمريکا، يک بانک وجود دارد. اين عدد 
برای ناظران اتحاديه اروپا که به ازای هر ۸۵ هزار نفر تنها يک بانک 
وجــود دارد، بیش از حد به نظر می  رســد. با اين حال اگر به تاريخ 
آمريکا مراجعه کنیم، اين يکی از پايین  ترين سطوح تاريخی است. 
در سال ۱۹۸۴ میلادی، يعنی زمانی که داده های قابل مقايسه برای 
آن وجود دارد و جمعیت نیز بســیار کمتر از امروز بود، تقريبا چهار 
برابر اين روزهای آمريکا، بانک و موسسات مالی وجود داشت. از آن 
زمــان تا به امروز اين صنعت تقريبا شــاهد ادغام بانک  ها و کاهش 
تعداد اين موسســات بوده است. بررســی آمارها نشان می دهد که 
اين ادغام  ها معمولا پس از بحران  های بانکی شــدت پیدا می کنند. 
اين موضوع در ماه های اخیر نیز قابل مشــاهده است. در حالی که 
بانک  های بزرگ آمريکايی، نرخ سود خود را به پايین  ترين سطح در 
آمريکا کاهش داده  اند، از دوران بحران بانکی شاهد افزايش سپرده ها 
بوده  اند و سپرده  گذاران بیشتری به آنها اقبال نشان داده  اند. از سوی 
ديگر، بانک  های کوچک  تر با وجود پرداخت نرخ سود بالاتر و تضمین 
فدرال رزرو و وزارت خزانه  داری آمريکا برای حفظ دارايی  های شان، 

شاهد خروج سپرده بوده اند.
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با گذشت نزديک به يک هفته از مناظره تلويزيونی »موسی غنی نژاد« 
و »مســعود درخشان«، واکنش ها به آن همچنان ادامه دارد. »غنی نژاد« 
و »درخشان« در مناظره شبکه افق با موضوع »نظام اقتصادی ايران«، به 
بررسی ديدگاه های اقتصادی خود پرداختند و در اين میان سخنانی مطرح 
شد که واکنش ديگر صاحبنظران را در ادامه به دنبال داشت. »غنی نژاد« 
در اين مناظره گفت که اقتصاد ايران، شــاخص های يک اقتصاد آزاد را 
ندارد. جالب آنکه »درخشــان« نیز ريشه مشکلات کنونی اقتصاد ايران 
را در حاکم بودن انديشــه های اقتصاد لیبرال دانست. حال در تازه ترين 
واکنش به بدين مناظره، »فرشــاد مومني« اقتصاددان نهادگرا و استاد 
اقتصاد دانشــگاه علامه طباطبائی در نشست تخصصي ارزيابی »تجربه 
سیاست هاي اقتصادي سه دهه گذشته و پیشنهادهايي براي آينده« به 
طور غیرمســتقیم و بی آنکه نامی از »غنی نژاد« ببرد، گفت: »يک عده از 
سر جهل يا به خاطر مسائل ديگر می گويند، قانون اساسی توسط القائات 
حزب توده نوشته است يعنی می گويند چند ده اسلام شناس برجسته ما 
آلت دست حزب توده بوده اند. اين بازی ها را راه انداخته اند تا پاسخ ندهند 
که نتايج شوك درمانی مورد توصیه شان چه بوده است. ما نبايد فريب اين 

جريان سازی ها را بخوريم.«
»مومني« در نشســت موسســه مطالعات دين و اقتصاد با بیان اينکه 
شرايط به گونه اي رقم خورده که هر کس بخواهد بگويد اقتصاد مهم است، 
دچار نوعي ترس مي شود، گفت: برچسب زني ها به افرادي که اقتصاد را مهم 
مي دانند به حدي است که افراد مي گويند به سري که درد نمي کند، بهتر 
است دســتمال نبنديم. اگر کسي بگويد هیچ عنصري در نظام حکمراني 
کشورها به اندازه کیفیت سیاستگذاري در عرصه اقتصاد تاثیرگذار نیست، 
گزافه نگفته اســت. بنابراين يک نظام حکمراني نرمال بايد بیشتر تمرکز 
خود را بر اقتصاد بگذارد. گاهي پیش مي آيد يک نظام سیاســتگذاري در 
اتخاذ سیاست هاي صحیح خطا مي کند. اينجا مهم اين است قابلیت هاي 
يادگیري از خطاها، ارتقا يابد. در ادبیات ديني ما يکي از نشــانه هاي اهل 
ايمان اين اســت که از يک سوراخ دو بار گزيده نشوند، اما متاسفانه بنا بر 
يک مجموعه علل و عوامل، يک خطاي فاحش سیاستگذاري در ايران بیش 

از ۱۰۰ بار شکست خورده اما باز هم تجربه مي شود.
نیروی محرکه بازتولید فقر

او با بیان اينکه سه سازه به عنوان نیروي محرکه بازتولید فقر، بي عدالتي، 
عقب ماندگي و وابستگي هاي ذلت آور به دنیاي خارج عمل مي کند، افزود: 
اولین عامل اين است که برخي مي خواهند مسیرهاي چند ده ساله و چند 
صدســاله را يک شبه طي کنند. اين سازه ذهني، عمل به شوك درماني را 
مطلوب نشــان مي دهد. عامل دوم اين اســت که تصور شود همه چیز را 
مي توان با پول حل کرد و عامل سوم، باز گذاشتن دست مسئولان است. از 
دريچه ملاحظات انديشه اي، اين سه سازه ذهني بیشترين آثار تخريبي و 

مهلک را براي ايران به ارمغان آورده است. اگر کسي مي خواهد براي تدوين 
برنامه توسعه هفتم، کار موثري صورت دهد نبايد باز به رويه هاي سه دهه 
گذشته مراجعه کند. اگر ما توانستیم آنقدر شرافتمندانه و آبرومندانه، دوره 
جنگ را اداره کنیم، دلیلش اين است که دست به چنین کارهايي نزديم. 
طي ۳۰ ســال گذشته تمام سیاست هاي بر محور شوك درماني شکست 
خورده اســت و براي تداوم اين خطاها، به شــیوه هاي بسیار غیراخلاقي 
مبتني بر دســتکاري واقعیت ها روي مي آورند. اين يک مسئله منحصر به 
ساختار قدرت نیست. همه اين گروه هاي ذي نفع از شوك درماني، در اين 
زمینه سرمايه گذاري مي کنند و ساختار تصمیم گیري با ضعف هاي بنیادي 

که نظام آمار و اطلاعات دارد، با تداوم اين مناسبات همراهي مي کند.
به گزارش »جماران«، »مومني« با اشــاره به تجربه شــوك درمانی در 
اقتصاد ايران ادامه داد: شــوك درماني باعث مي شــود همه آنهايي که در 
معرض آن قرار مي گیرند، موقعیت خود و جهت درســت را گم مي کنند 
و مقاومت شــان کاهش مي يابد. اينکه چیني ها توانستند معجزه آسا ترين 
عملکرد اقتصادي را بر جاي بگذارند، به اين دلیل بود که با علم محوري در 
برابر وسوســه هاي شوك درماني مقاومت کردند. در سه دهه گذشته، پنج 
رئیس جمهور داشته ايم که تنها در شوك درماني با يکديگر هم نظر بوده اند، 
چون شــوك درماني به دولت ها، توهم پولدار شدن مي دهد. آنهايي که از 
اين مناسبات منتفع مي شــوند، به دولت ها مي گويند شما انحصار عرضه 
کالاهاي ارزآور را در اختیار داريد پس مي توانید يک دلار را به فلان قیمت 
برسانید و درآمدهای تان را چندين برابر کنید، لذا در برابر اين وسوسه ها، 

تسلیم مي شوند.
افزايش چاپ پول با فروش اوراق

اين استاد دانشگاه در تشريح آثار شوك درمانی گفت: پس از وارد شدن 
شــوك های قیمتی، بی ثباتی و ناامنی ايجاد می شود. اين احساس، نیروی 
محرکه ترس از آينده می شــود و هر جايی که ترس از آينده وجود داشته 
باشــد، کسی سراغ تولید فناورانه نمی رود. پیامد ديگر شوك درمانی، اين 
اســت که نابرابری ها افزايش پیدا می کند، چون شوك جامعه را با پديده 
رکــود تورمی مواجه می کند؛ يعنی آن نــان آوری که هزينه زندگی اش را 
افزايش داده اند، با نبود شــغل هم دســت و پنجه نرم می کند. اين همان 
معنای فلاکت اســت. در ادامه اين نابرابری های شــدت يافته، فساد هم 

گسترش پیدا می کند.
وی با اشــاره به اينکه اوراق بانک مرکزي بــه افزايش چاپ پول منجر 
مي شود، افزود: شما وضعیت خانوارها را هر روزه مي بینید، اما بدانید اوضاع 
مالي حکومت از خانوارها و بنگاه هاي تولیدي بدتر اســت. از سال ۱۳۹۱ 
اعلام خطر کرده ايم که در معرض يک گذار خطرناك از دولت خام فروش 
به ســمت دولت آينده فروش هستیم؛ يعني دولت آنچنان دچار استیصال 
شده که براي گذران امور جاري خود، وام مي گیرد. در دوره آقاي روحاني، 
يک فريبکاري بزرگ شکل گرفت. آنها گفتند نمي خواهیم به سراغ بانک 
مرکزي برويم و پول پرفشــار بگیريم لذا ســراغ فروش اوراق مي رويم. ما 

همان زمان نشــان داديم تمام راه هاي تامین کسري مالي دولت از جمله 
فروش اوراق با شدت بیشتري به انتشار پول پرقدرت منجر مي شود. وقتي 
دولت با جنگ صادقانه و شرافتمندانه سراغ بانک مرکزي مي رفت تا کسري 
مالي خود را تامین کند، اينها چه چیزها نمي گفتند اما حالا که داده هاي 
سري منتشر شده نشــان مي دهد میانگین رشد نقدينگي طي سال هاي 
جنگ از تمام دوره هاي بعد از خود )به جز يکي دو استثنا( کمتر بوده است.
به گفته »مومنی«، اصل و ســود اوراق سررسیدشده در سال ۱۴۰۱ به 
رقم حیرت انگیز ۱۷۲ هزار و ۶۶۲ میلیارد تومان رسیده است، آن هم تحت 
عنوان اينکه نمي خواهیم پول پرقدرت منتشــر کنیم! مرکز پژوهش هاي 
مجلس مي گويــد میزان تحقق اين ماجرا ۱۲۰ درصد اســت؛ يعني ۲۰ 
درصد اضافه تر از اين طريق تامین کرده اند. نکته قابل اعتنا که نشان دهنده 
پیشروي در يک باتلاق است، اين است که عزيزان در لايحه بودجه ۱۴۰۲ 
پیش بیني رشــد ۸۰ درصدي در رشــد اوراق داشــته اند. اينها دست به 
شوك درماني مي زدند تا پول زيادي به دست بیاورند، اما ببینید چه اتفاق 
افتاده است. در سال ۱۳۹۹ رقم اوراق فروخته شده ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد 

تومان بوده و اکنون به بیش از ۲۰۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.
بازارگرايي را هم لجن مال کرده اند

اين اقتصاددان نهادگرا در بخش پايانی ســخنانش با بیان اينکه گرايش 
مشــکوکي در حیطه ارائه گزارش هاي دستکاري شده مشاهده مي شود، 
گفت: اگر کسي نسبت به پروژه نفوذ حساس است بداند که نفوذ انديشه اي، 
مهلک تر از نفوذ تشکیلاتي و مزدورانه است. نسخه شوك درماني در ايران 
به نام ترويج بازارگرايي پیچیده شد. اگرچه برخي بازارگرايي را هم لجن مال 
کرده اند؛ چراکه شفافیت، امنیت، حقوق مالکیت و برابري از اصول حیثیتي 

بازارگرايي است.
»مومني« با اشــاره به اينکه از سر جهل مي گويند قانون اساسي توسط 
القائات حزب توده نوشــته شده اســت، تاکید کرد: اکنون يک عده از سر 
جهل يا به خاطر مسائل ديگر مي گويند قانون اساسي توسط القائات حزب 
توده نوشــته شده است؛ يعني مي گويند چند ده اسلام شناس برجسته ما 
آلت دســت حزب توده بوده اند. شــهید مطهري که يکي از سرآمدان نقد 
مارکســیزم بود، فرموده بودند که کسي به عمق آقاي بهشتي در شناخت 
انديشه مارکسیستي نداريم. اما برخي جوري حرف مي زنند که انگار شهید 
بهشــتي با يکي دو نفر ديگر توانســته اند آن مجموعه که هر کدام براي 
خود رجلي بودند را تحت تاثیر قرار دهند. اولین بار که چنین مســئله اي از 
سوي يک فرد ديگر مطرح شد، گفتم اگر مشکل شما با اداهاي توده اي  ها 
است، بايد بدانید مالینوفسکي در آن موقع کتابي ننوشته که حالا بخواهید 
بگويید شــهید بهشتي تحت تاثیر اين افراد بوده است. بیش از ۷۵ درصد 
جهت گیري بخش اقتصادي قانون اساسي در آن کتاب ديده مي شود. لذا 
اين حرف ها که گفته شد، دروغ پردازي هاي خلاف اخلاق است. اين بازي ها 
را راه انداخته اند تا پاسخ ندهند که نتايج شوك درماني مورد توصیه شان چه 

بوده است. ما نبايد فريب اين جريان سازي ها را بخوريم.

فرشاد مومنی به سخنان غنی نژاد در مناظره تلویزیونی پاسخ داد

شوک درمانی در اقتصاد ایران

اقتصاد جهانی در بلاتکلیفی عجیبی به سر می برد و روايت ها از وضعیت 
اقتصاد جهان هر روز تغییر می کنند. پس از جنگ  جهانی دوم، تجارت آزاد 
به عنوان راهبرد مورد حمايت اقتصادهای پیشرفته جهان کلید خورد و با 
تثبیت اين روند در دهه های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ میلادی بر سرعت آن افزوده 
شــد. در آغاز هزاره سوم میلادی نیز اين روند کمابیش ادامه پیدا کرد تا 
اينکه پاندمی کرونا، اين روند متداول جهانی را موقتا متوقف و دچار عقبگرد 
کرد. تحلیل   های زيادی از روند تجارت آزاد در دوران پســاکرونا ارائه شده 
و می   توان اين تحلیل   ها را در چند گروه مشخص قرار داد. گروه نخست بر 
اين باورند که پاندمی کرونا نشان داد تجارت آزاد تا چه اندازه شکننده است 
و تکیه بر آن چقدر می   تواند عواقب جبران ناپذيری داشته باشد. اين گروه 
به طور خاص به محدوديت های صادراتی واکسن کرونا از سوی کشورهای 
پیشرفته جهان اشاره کرده و از سیاست   های حمايتی جديد دولت بايدن 
و سیاســت   های پیشین دولت ترامپ ياد می کنند. آنها اين تجربه را نوعی 
خط بطلان بر چهار دهه تبلیغ تجارت آزاد از ســوی کشورهای ثروتمند 
عنوان می کنند و می گويند سیاســت   های حمايت تجاری که پیش از اين 
مورد بی   مهری قرار می   گرفتند، بايد در دستور کار سیاستگذاران کشورهای 

مختلف قرار گیرد.
در سمت مقابل، گروه ديگری از تحلیلگران معتقدند بحران کرونا بیش 
از آنکه نااطمینانی نظام تجارت آزاد را عیان کند، اهمیت و ابعاد گسترده 
آن را نشــان داد. در واقع، تجربه کرونا مشخص کرد که مقررات داخلی و 
موانع تجاری تــا چه حد می   توانند در مواقع اضطراری موجب اختلال در 
کريدورهای تجارت آزاد شــوند و بنابرايــن بايد نگاهی انتقادی به قوانین 
تجاری فعلی جهان داشــت. به عقیده اين افراد، در نهايت تجارت آزاد به 

دلايل متعدد تنها گزينه پیش روی سیاستگذاران خواهد بود.

اقتصــاد جهان در وضعیت بلاتکلیفی قرار دارد و اين بلاتکلیفی هر روز 
عمق بیشتری پیدا می کند. وال استريت روايت هايی متنوع از سقوط کامل 
بازار ســهام گرفته تا فرود نرم اقتصاد را پیش بینی می کند. بانک مرکزی 
آمريکا نیز که از سال ۲۰۲۱ افزايش نرخ بهره را آغاز کرده است، نسبت به 
اقدام بعدی خود در زمینه سیاست پولی و نرخ بهره سیگنال های متغیری 
می دهد. نمونه بارز اين رفتار دوگانه، ســخنان »جروم پاول«، رئیس بانک 
مرکزی آمريکا است که قبلا به همه اطمینان داده بود تورم گذرا است، اما 
زمانی که مشخص شد وضعیت برعکس گفته های اوست، از مواضع خود 
عقب نشــینی کرد. در اين میان، »محمد العريان«، اقتصاددان مشــهور و 
رئیس سابق شورای توسعه جهانی دولت باراك اوباما معتقد است که چهار 
عامل مســیر آينده اقتصاد جهان را تعییــن خواهند کرد. اين اقتصاددان 
مصری-آمريکايی در مقاله ای که برای »فايننشــال تايمز« نوشــته است، 
می گويد: تنها روايت بازارها نیستند که نوسان دارند. آنچه مسلم است، آن 
است که نســبت به آنچه در آينده رخ خواهد داد، ابهامات بسیاری وجود 
دارد. اگرچه گرد آوری و ســرهم کردم يک چشم انداز منسجم در شرايط 
کنونی می تواند بسیار دشوار باشد، اما »العريان« معتقد است که در حال 
حاضر، چهار عامل مســیر حرکت اقتصاد جهانی را تعیین می کنند؛ اول 
اينکه جهان در حال عبور از دوره گذار انرژی است، بازار کار منقبض شده، 
شرکت ها درحال بازسازی زنجیره تامین هستند و تنش های ژئوپلیتیکی 
درحال تغییر دادن روند جهانی سازی است؛ از اين رو قابلیت عرضه و تامین 

در اقتصاد جهانی به شدت کاهش پیدا کرده است.
دوم، سیاست سه گانه بانک مرکزی آمريکا، يعنی توانايی آن برای کاهش 
تورم، مهار آســیب های واردشده به مشاغل و رشد اقتصادی و حفظ ثبات 
مالی است. به اعتقاد »العريان«، تلاش های فدرال رزرو برای کاهش تورم 

و ســقف بدهی آمريکا، در سرنوشت اقتصاد جهانی بسیار کلیدی خواهد 
بود. ســوم، میزان سرايت نگرانی نسبت به وضعیت نامطلوب اقتصادی در 
آمريکا و جهان اســت که ناشی از جنجال های اخیر در جامعه و بانک های 
محلی از جمله بانک »فرست ريپابلیک« و وضعیت شکننده آن، تاثیر کلی 
اين وضعیت بر افزايش هزينه وام های بانکی، افزايش ذخاير خســارت وام 
)هزينه ای که بانک ها برای پرداخت وام های وصول نشده خود بايد ذخیره 
کنند(، کاهش ثبات پايه ســپرده های بانکی و ســخت تر شدن مقررات و 

نظارت ها بر امور مالی است.
چهارمین عامل نیز رابطه پیچیده میان اقتصاد و سیاســت در مقیاس 
داخلی )سقف بدهی آمريکا( و بین المللی )اينکه چگونه ملاحظات امنیت 
ملی بر ملاحظات اقتصادی غلبه می کنند( است. »العريان« می نويسد: برای 
حرکت رو به جلو، بانک مرکزی آمريکا و ديگر موسسات بزرگ مالی بايد 
ســريعا خود را با وضعیت کنونی انطباق داده و ســطح پذيرش ايده های 
جديد برای مديريت يک محیط اقتصادی عظیم و مبهم را در خود افزايش 
دهند. اگر شرکت ها نتوانند به ســرعت خود را با واقعیات موجود انطباق 
دهند، احتمال شــديدتر شدن فشارهای مالی بر شــرکت ها و به هرج و 
مرج کشیده شــدن بخش هايی از اقتصاد نظیر بازار املاك تجاری وجود 
خواهد داشت. به گفته وی، موسسات مالی آمريکا برای حفظ رفاه در اين 
کشور بايد نسبت به تغییرات بنیادين در خود انعطاف پذير بوده و ساختار 
مديريتی آنها بايد مسئولیت پذيری بیشــتری از خود نشان دهند. بدون 
رعايت اين موارد، نقش باثبات و هدايت کننده بلوغ نهادی آمريکا با سرعت 
بیشتری تضعیف خواهد شد و در نتیجه کاهش اعتبار جهانی، اين مزيت 
نسبی پیشین آمريکا به منبعی بزرگ از ناپايداری داخلی و جهانی تبديل 

خواهد شد.

محمد العریان از وضعیت سردرگم اقتصاد جهان می گوید

چهارضلعی مبهم اقتصاد جهانی

اخبــــــار

آمارهای بانک مركزی نشان می دهد
وصول ۹۳ درصدی چک ها در اسفند

آخريــن آمارهای بانک مرکزی از وصــول ۹۳ درصدی چک ها در 
اســفندماه ۱۴۰۱ حکايت دارد و نشــان می دهد که در اسفند سال 
گذشــته ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار فقره چک مبادله شد که ۸ میلیون از 

اين تعداد )معادل ۹۳ درصد( وصول شده است.
بانک مرکزی خلاصه آمار چک های مبادله ای در اسفندماه ۱۴۰۱ را 
منتشر کرد. براساس داده های جديد بانک مرکزی، ۸ میلیون و ۶۰۰ 
هزار فقره چک به ارزش ۵۸۷ هزار میلیارد تومان طی اســفندماه در 
سراســر کشور مبادله شده است که نسبت به بهمن ماه از نظر تعداد 
۲.۷ درصد و از نظر مبلغ ۱۵.۶ درصد افزايش داشته است. همچنین 
در اين ماه در استان تهران بیش از ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار فقره چک به 
ارزش ۲۹۳ هزار میلیارد تومان مبادله شده است. از مجموع چک های 
مبادله شــده ۵۱.۲ درصد در اســتان های تهران، اصفهان و خراسان 

انجام شده است.
براســاس اين گزارش، در اسفند ســال گذشته در کل کشور بیش 
از ۸میلیون فقــره چک به ارزش بیش از ۵۳۶ هــزار میلیارد تومان 
وصول شده که نسبت به ماه قبل از آن از نظر تعداد ۳درصد و از نظر 
مبلغ ۱۶.۳ درصد افزايش يافته اســت. سال گذشته از کل چک های 
مبادله شــده ۹۳ درصد از حیث تعداد و ۹۱.۳ درصد به لحاظ مبلغ 
وصول شده است؛ در حالی که در اسفندماه ۱۴۰۰ بالغ بر ۹۱.۱ درصد 
تعداد چک ها و ۸۹ درصد مبلغ چک ها وصول شــده بود. بیشــترين 
نسبت تعداد چک های وصولی به کل چک های مبادله در استان های 
گیلان، البرز و مازندران است و استان های خراسان شمالی، کهگیلويه 
و بويراحمد و چهارمحال و بختیاری پايین ترين نسبت تعداد چک های 
وصولی به کل چک های مبادله شــده در جغرافیای استانی را به خود 
اختصاص داده اند. در پايتخت نیز ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار فقره چک به 

ارزش حدود ۲۷۲ هزار میلیارد تومان وصول شده است.
آمارهای بانک مرکزی همچنین حاکی از کاهش ۱.۴ درصدی تعداد 
چک های برگشــتی است. در اسفند سال گذشته در کل کشور بیش 
از ۶۰۷ هزار فقــره چک به ارزش ۵۱ هزار میلیارد تومان برگشــت 
داده شــده که در مقايســه با سال گذشــته از نظر تعداد ۱.۴ درصد 
کاهش و از نظر مبلغ ۸.۹ درصد افزايش نشــان می دهد. در اين دوره 
از کل چک های مبادله شده ۷ درصد وصول نشده است؛ در حالی که 
در اســفندماه ۱۴۰۰ تعداد چک های وصول نشده برابر با ۸.۹ درصد 
بود. بیشترين نسبت تعداد چک های برگشت خورده به کل چک های 
مبادله ای به ترتیب برای اســتان های خراســان شمالی، کهگیلويه و 

بويراحمد و چهار محال و بختیاری است.

روایت شامخ از تحولات اسفندماه 1401
اقتصاد ایران روی دور رونق

اتاق بازرگانی ايران در جديدترين گزارش خود به تحلیل وضعیت 
شــامخ در پايان ســال ۱۴۰۱ پرداخته که نشــان می دهد بهترين 
وضعیت صنايع از مهرماه ۱۳۹۸ تاکنون در پايان ســال ۱۴۰۱ به 
ثبت رسیده است. از میان همه صنايع مورد بررسی، بیشترين عدد 
شــامخ به گروه کانی های غیرفلزی اختصاص داشته و کمترين رقم 
شامخ برای ششــمین ماه متوالی به گروه پوشــاك و چرم رسیده 

است.
شــامخ در اســفندماه برای دومین ماه پیاپی در ناحیه بالای ۵۰ 
به دســت آمده کــه از بهبود قابل توجه وضعیت کســب وکارها در 
اسفندماه نسبت به بهمن ماه حکايت دارد. ثبت اين رکورد تا حدود 
زيادی به دلیل شــرايط نابسامان و رکودی يادشده در ماه های قبل 
بوده است. از مهمترين موضوعات مورد اشاره توسط مديران خريد 
در گزارش اسفندماه، افزايش قیمت مواد اولیه و محصولات تولیدی 
است. اين موضوع می تواند به خروج از شرايط رونق و ورود به ناحیه 

کمتر از ۵۰ طی ماه های ابتدايی سال ۱۴۰۲ منجر شود.
براســاس گزارش مديران خريد در اسفندماه ۱۴۰۱، مقدار تولید 
افزايش قابل توجهی داشته )۶۰.۸۱ واحد( و میزان سفارشات جديد 
پس از کاهش شــديد در دی ماه )۴۰.۸۲ واحــد( و عدم تغییر در 
بهمن ماه  )۴۹.۶ واحد( در اســفند با افزايش روبه رو شــده اســت 
)۵۴.۹۷ واحد(. همچنین ســرعت انجام و تحويل سفارشات بهبود 
زيادی داشته )۶۱.۴۸ واحد( و شاهد افزايش در موجودی مواد اولیه 
خريداری شــده نیز هستیم )۵۴.۱۴ واحد(. میزان استخدام نیروی 
کار اندکی افزايش يافته )۵۲.۲۸ واحد( و افزايش شــديد در قیمت 
مواد اولیه در اســفندماه نســبت به ماه گذشته گزارش شده است 
)۸۷.۶۱ واحــد(. افزايش قیمت خريد مواد اولیه از ابتدای پیمايش 
شامخ در تمامی دوره ها گزارش شده و از مردادماه ۱۴۰۱ بر شدت 

افزايش قیمت مواد اولیه افزوده شده است.
آنطور که فعالان اقتصادی گزارش داده اند، در اسفندماه وضعیت 
موجــودی محصول نهايــی در انبار اندکی کاهشــی بوده )۴۵.۱۸ 
واحد( و علی رغــم افزايش قابل توجه در فروش محصولات )۶۱.۱۸ 
واحد(، میزان صادرات اندکی کاهش يافته اســت )۴۸.۸۱ واحد(. 
قیمت محصولات تولیدی نیز در اســفندماه افزايش يافته و انتظار 
فعالان اقتصادی نسبت به تولید در ماه آينده حاکی از کاهش قابل 

توجهی است )۳۶.۴۸ واحد(.
در پیمايش اســفند ســال گذشــته به جز گروه پوشاك و چرم، 
شامخ ســاير صنايع مورد بررسی در ناحیه رونق و بالاتر از مرز ۵۰ 
به دســت آمده که نشــان از بهبود وضعیت کسب وکارهای صنايع 
دارد. بررسی و مقايسه اعداد شــامخ صنايع مختلف در بهمن ماه و 
اســفندماه حاکی از آن است که رونق فعالیت های برخی صنايع در 
اسفندماه شدت يافته و در برخی صنايع نیز اين بهبود تضعیف شده 
اســت. عمده صنايع مورد بررسی طی ســه ماه پايانی سال ۱۴۰۱ 
شاهد تقويت روند رو به بهبود وضعیت کسب وکارهای خود بوده اند، 
هرچنــد که روند بهبــود فعالیت های صنايع پايــه از قبیل صنايع 
فلزی، ماشین سازی و لوازم خانگی، وسايل نقلیه و قطعات وابسته و 
شــیمیايی تضعیف شده است که می تواند طی ماه های آتی موجب 

تغییر در روند رو به رشد شامخ کل و شامخ صنعت شود.
در میان صنايع مورد بررسی در گزارش اسفندماه، بیشترين عدد 
شامخ متعلق به گروه کانی های غیرفلزی است )۷۵ واحد( و کمترين 
شامخ طبق روال شش ماه اخیر متعلق به گروه پوشاك و چرم است 
)۴۸.۱ واحد(. شــامخ اين گروه پس از هشــت ماه در بهمن ماه در 
ناحیه بالای ۵۰ قرار گرفت، اما در اســفندماه مجددا به زير مرز ۵۰ 
تنزل يافته است که حکايت از تداوم وضعیت نابسامان فعالیت های 
اين گروه دارد. شــامخ گروه کانی های غیرفلزی نیز در اسفندماه با 
۱۷ واحد افزايش نســبت به ماه قبل، از شدت يافتن بهبود وضعیت 
کســب وکارهای اين گروه حکايت دارد. پس  از اين گروه، شــامخ 
گروه لاستیک و پلاستیک با ثبت عدد ۷۳ واحد از بهبود چشمگیر 
در فعالیت های اين گروه نســبت به ماه قبل حکايت دارد. شــامخ 
اسفندماه اين گروه با افزايش ۴ واحدی نسبت به شامخ ماه گذشته 
نشان می دهد که طی ســه ماه پايانی سال ۱۴۰۱، بر شدت بهبود 
وضعیت کسب وکارهای اين گروه افزوده شده است. در مرتبه بعدی 
نیــز صنايع چوب، کاغــذ و مبلمان با ثبت عــدد ۶۹.۸ واحد قرار 
می گیرد که نســبت به شامخ ماه گذشته، حدودا ۱۴ واحد افزايش 
داشته است. بنابراين شدت بهبود وضعیت کسب وکارهای اين گروه 
نیز افزايش يافته و حکايت از رونق قابل توجه کســب وکارهای اين 

گروه طی سه ماه اخیر دارد.

۳اقتصاد امروز چهارشنبهwww.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
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گوگل به كاربران جی میل هشدار فوری داد
حمله سایبری به برند گوگل

گوگل به همه کاربرانی که حســاب جی میل دارند درباره کلاهبرداری 
جديدی هشدار داد. اين حمله سايبری از برند گوگل استفاده کرده و عنوان 
آن با برنامه جايزه آنلاين آغاز می شود. بنابراين اگر حساب جی میل داريد، 
لازم اســت که به هشداری که گوگل داده اســت، توجه کنید. اين غول 
جست وجو به همه کاربرانی که حساب جی میل دارند درباره کلاهبرداری 
جديدی هشــدار داده و گفته اســت که اين کلاهبرداری همه کاربران را 
تهديــد می کند. اين ايمیل جی میل جعلی مدعی اســت که کاربر برنده 
جايزه شده است و پیامی با اين مضمون دارد که شما ۱۸.۲۵ میلیاردمین 
جست وجو در گوگل را انجام داده ايد. در اين پیام آمده است: تبريک! شما 
کاربر خوش شانس گوگل هســتید. هر ۱۰ میلیون جست وجويی که در 
جهان انجام می شــود، يک کاربر خوش شانس را انتخاب می کنیم تا يک 

هديه تشکر به او ارسال کنیم. شما آن کاربر خوش شانس هستید.
اين پیام ســپس از کاربران جی میل می خواهد که روی لینکی کلیک 
کنند و تنها با کلیک روی اين لینک می توانند جايزه خود را دريافت کنند. 
گوگل هشدار داده است که اين پیام، شکل جديدی از کلاهبرداری است 
و راهی برای دسترسی يافتن هکرها به اطلاعات شخصی کاربران است و با 
استفاده از اين پیام، پول و هويت کاربران سرقت می شود. گوگل از کاربران 
خواســت تا نسبت به اين کلاهبرداری هوشیار باشند. گوگل همچنین در 
صفحه توصیه خود به کاربران جی میل هشــدار داد که ممکن است يک 
پنجره پاپ آپ هم از شــما بخواهد ايمیل يا اطلاعات شخصی خود را وارد 
کنید. دقت کنید که گوگل به اين شکل جايزه نمی دهد. بنابراين با تکمیل 
نظرسنجی يا وارد کردن اطلاعات شخصی، برنده جايزه نخواهید شد. پنجره 

پاپ آپ را ببنديد و اطلاعات شخصی خود را وارد نکنید.

كاربران چقدر با دستگاه های هوشمند وقت می گذراند؟
ارزیابی اسکرین تایم در كشورها

براســاس برآوردها، روزانه حــدود ۳۲۵ میلیون ترابايــت اطلاعات در 
وب ســايت های جهان تولید می شــود. اخیرا يک مرکز تحقیقاتی، میزان 
»اســکرين تايم« يا همان استفاده و کار با نمايشگر دستگاه های هوشمند 
در کشــورهای مختلف را ارزيابی کرده اســت. نتايج بررسی های محققان 
مرکز »Electronics Hub« نشان می دهد که کاربران جهانی به طور 
میانگین روزانه شش ساعت و ۳۷ دقیقه را به کار با نمايشگر دستگاه های 
هوشمند از جمله گوشی موبايل اختصاص می دهند. اگر اين کاربر روزانه 
بین ۱۶ و تا ۱۸ ساعت بیدار باشد، حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد از وقت خود را 

درگیر مشاهده يا کار با محتواها در دستگاه های الکترونیکی هستند.
در ادامه اين گزارش، میانگین اسکرين تايم کاربران به تفکیک کشورهای 
مختلف ارائه شده است که کاربران کشور آفريقای جنوبی در صدر فهرست جای 
گرفتند و حدود ۵۸.۲ درصد از زمان خود در روز را به استفاده از دستگاه های 
الکترونیکی گذراندند. پس از کاربران آفريقای جنوبی نیز کاربران کشورهای 
برزيل با ۵۶.۶ درصد، فیلیپین با ۵۴.۴ درصد، آرژانتین با ۵۳.۸ درصد و کلمبیا 
با ۵۳.۲ درصد، پنج کشــور با بیشــترين میزان استفاده از نمايشگرها بودند. 
اين در حالی اســت که کشــورهايی همچون ژاپن کمترين میزان استفاده از 
نمايشــگرها را با میزان ۲۱.۷ درصد ثبــت کردند. همچنین در حوزه بازی و 
گیم نیز کاربران عربســتانی بالاترين میزان اسکرين تايم را به خود اختصاص 
دادند. نتايج اين بررسی نشان داد که گیمرهای عربستانی تقريبا ۱۱.۵ درصد 
از زمان بیداری خود را به بازی می پردازند. حال با اين حجم بالای اطلاعات و 
محتوای تولیدشده و همچنین میزان ساعاتی که کاربران به کار با نمايشگرهای 
دســتگاه های هوشمند اختصاص می دهند، سوال اين است که دقیقا چه نوع 
اطلاعاتی در ســبد مصرفی کاربران، بیشــترين حجــم را به خود اختصاص 
می دهد؟ در پاســخ بايد گفت که بیشترين محتوای تولیدشده به ترتیب در 
فرمت های ويدئويی به میزان ۵۳.۷ درصد، اجتماعی و رسانه های اجتماعی به 
میزان ۱۲.۶ درصد و گیمینگ به میزان ۹.۸ درصد فهرست شده اند. همچنین 
بالغ بر ۷۵ درصد از ديتای مصرف شــده از سوی کاربران به بسترهايی چون 
تیک تاك، يوتیوب، فیس بوك و ويدئــو گیمینگ اختصاص دارد. اگرچه اين 
آمار و ارقام شايد جالب به نظر برسند، اما بررسی های محققان نشان می دهد 
که اســتفاده بیش از حد از دستگاه های هوشمند و نگاه کردن های متداوم به 
گوشــی، تبلت و... می تواند زمینه را بــرای بروز بیماری هايی همچون چاقی، 
بی خوابی و تغییر در قدرت شناختی و برخی رفتارهای اعتیادآور هموار کند. از 
سوی  ديگر، افزايش حجم تولید داده در جهان، تاثیرات زيست محیطی هم در 
پی دارد که کمتر به آن توجه می شود؛ بدين معنا که محتوای اينترنتی يعنی 
»داده« و داده يعنی مرکز داده يا همان ديتاسنتر و تجهیزات. اگرچه برخی از 
شرکت ها در سال های اخیر، گام هايی را برای کاهش اين اثرات برداشته اند، اما 
استفاده کمتر از دستگاه های هوشمند و کمتر کردن مدت زمان خیره شدن به 

نمايشگرها نیز می تواند در اين زمینه موثر باشد.

اپلیکیشنی كه برای دعوتنامه آن سر و دست می شکنند
هیاهوی بلو اسکای

کاربــران تلاش می کنند رقیب جديد توئیتــر را امتحان کنند که هنوز در 
مرحله آزمايشــی بتا قرار دارد و تنها برای افرادی قابل دســترس اســت که 
در لیســت انتظار قرار دارند يا دعوتنامه دريافت کرده اند. پلتفرم بلو اســکای 
)Bluesky( که مورد حمايت »جک دورســی« از موسسان توئیتر قرار دارد، 
با قالبی مشابه توئیتر، کپی اين اپلیکیشن شبکه اجتماعی است. بلو اسکای از 
فوريه در فروشگاه اپ استور اپل موجود است، اما اخیرا نسخه اندرويد و وب آن 
هم عرضه شده است. طبق آمارها، اين اپلیکیشن بیش از ۲۴۰ هزار دفعه برای 
iOS دانلود شــده و حدود نیمی از اين دانلودها در آوريل بوده است. به گفته 
»جی گرابر« مديرعامل بلو اسکای، پس از خريد توئیتر توسط »ايلان ماسک«، 

۱.۲ میلیون نفر در لیست انتظار برای ورود به بلو اسکای هستند.
کاربران بلو اســکای با انتخاب يک عکس، نام کاربری و نام دامنه، حســاب 
کاربری ايجاد می کنند و پس از ايجاد حســاب می توانند پست، پست مجدد و 
پاسخ به کاربران ديگر را ارسال کنند. يک تب جست وجو برای يافتن افراد ديگر 
وجود دارد و پلتفرم افرادی که در شبکه کاربر وجود دارند را برای دنبال کردن 
پیشنهاد می کند. تايم لاين بلو اسکای به دو فید تقسیم می شود که شامل پست 
کاربرانی است که يک حساب دنبال می کند و بخش What’s Hot است که 
محبوب ترين پست ها را نمايش می دهد. برخلاف اکثر اپلیکیشن های مشابه، بلو 

اسکای قابلیت ارسال پیام مستقیم يا هشتگ ندارد.
يــک ويژگی ديگری که وجود ندارد، امکان مســدودکردن کاربران ديگر يا 
خصوصی کردن حســاب است. مديرعامل بلو اسکای پنجشنبه گذشته اذعان 
کرد که بعضی از کاربران هدف آزار قرار گرفته اند و تیم بلو اســکای ســرگرم 
کار روی قابلیت بلاك کردن است که به دلیل پیچیدگی در سطح پروتکل به 
تاخیر افتاده است. اين اپلیکیشن هنوز در مرحله آزمايشی بتا قرار دارد و تنها 
برای کاربرانی موجود است که دعوتنامه دريافت کرده اند يا در لیست انتظار قرار 
دارند. کد دعوت معمولا هر دو هفته يکبار داده می شــود، اما به گفته يکی از 
نمايندگان بلو اسکای، تیم اين پلتفرم گاهی به دلخواه، کدهای دعوت بیشتری 
برای فعال کردن کاربران بیشتر ارسال می کند. بلو اسکای با ماستودون مقايسه 
می شــود که يکی از رقیبان تازه نفس توئیتر است. هر دو پلتفرم غیرمتمرکز 
هستند که به معنای عدم ذخیره سازی اطلاعات کاربران در سرورهای متعلق به 
يک شرکت است. با اين حال، کاربران بلو اسکای برخلاف ماستودون در هنگام 
ورود به پلتفرم به انتخاب يک سرور نیازی ندارند. انتخاب سرور، فرآيندی است 

که برای بعضی از کاربران ماستودون، پیچیده بوده است.
بلو اسکای فعالیتش را در سال ۲۰۱۹ که »دورسی« هنوز مديرعامل توئیتر 
بود آغاز کرد و ابتدا از ســوی اين شرکت )که حالا رقیبش است( تامین مالی 
شــد. بلو اسکای در آوريل گذشته ارتباط خود با توئیتر را شفاف سازی و اعلام 
کرد پروژه بلو اسکای در سال ۲۰۱۹ از توئیتر شروع شد، اما شرکت بلو اسکای 
امســال به عنوان يک شــرکت مستقل تاسیس شــد که بر تحقیق و توسعه 

شبکه های اجتماعی غیرمتمرکز تمرکز دارد.

فناوری

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران در اولین روز معاملاتی از هفته 
دوم ارديبهشت ماه با ثبت رشد ۳.۱ درصدی، مقاومت ۲.۴ میلیون واحدی 
را شکســت و در يک قدمی مرز ۲.۵ میلیون واحد قرار گرفت. در جريان 
دادوســتدهای شــنبه، ۲ هزار و ۸۹ میلیارد تومان پول حقیقی به بورس 
تزريق شد که اين رقم از ۱۹ مردادماه ۱۳۹۹ بی سابقه بود. ارزش معاملات 
خرد ســهام نیز به ۱۴ هزار و ۱۲۰ میلیارد تومان رسید که اين میزان هم 
از ۲۲ آذرماه ۱۳۹۹ بدين سو سابقه نداشت. نماگر اصلی بورس سپس در 
معاملات يکشنبه ۱.۶۸ درصد و در معاملات دوشنبه ۰.۰۵ درصد افزايش 
يافت تا حرکت پلکانی بورس تهران در هفته جاری به سمت پايین باشد. 
نماگر اصلی تالار شیشــه ای نهايتا در معاملات روز گذشته ۱.۵۲ درصد 
افزايش يافت تا وارد کانال ۲.۵ میلیون واحد شود. همچنین نماگر هم وزن 
بازار به دنبال رشــد ۱.۸۴ درصد، ۱.۹۵ درصد و ۱.۰۳ درصد در سه روز 
ابتدای هفته، ۲.۴۸ درصد ديگر در معاملات روز سه شنبه بالا آمد و تا تراز 
۸۴۵ هزار واحد پیشروی کرد. خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار 
سهام برای سیزدهمین روز کاری متوالی مثبت شد و هزار و ۳۶۷ میلیارد 
تومان پول حقیقی به بازار وارد شــد که نسبت به روز دوشنبه، رشد ۱۰۲ 

درصدی را نشان می دهد.
سقف شکنی هر ســه نماگر اصلی بازار سرمايه در سال جديد در حالی 
ادامــه دارد که بازدهی نماگر هم وزن و فرابورس آشــکارا بالاتر از بازدهی 
نماگر اصلی قرار دارد. شــاخص کل بورس تهران پس از آنکه در فروردين 
ماه ۱۴۰۲ از سقف سال ۱۳۹۹ عبور کرد، در حال حاضر ۱۹ درصد بالاتر 
از اين ســقف تاريخی ايستاده است؛ در حالی که شاخص هم وزن تا پايان 
معاملات روز دهم ارديبهشــت ماه توانسته رشد ۵۳ درصدی را از سقف 
سال ۱۳۹۹ ثبت نمايد و شاخص کل فرابورس نیز ۴۱ درصد بالاتر از اين 
قله تاريخی بايستد. آنچه از سبقت کوچک ترهای بازار سرمايه حکايت دارد.

ورود بورس به كانال 2.5 میلیونی
در معاملات روز سه شنبه ۱۲ ارديبهشت ماه، شاخص کل بورس تهران 
با ۳۷ هزار و ۶۹۰ واحد افزايش تا ســطح ۲ میلیون و ۵۱۸ هزار و ۳۳۱ 
واحد بالا آمد. شــاخص کل هم وزن نیز با رشد ۲۰ هزار و ۴۳۳ واحدی 
در رقم ۸۴۵ هزار و ۳۹۶ واحدی ايســتاد. شــاخص کل فرابورس هم با 
رشــد ۵۷۷ واحدی به رقم ۳۱ هزار و ۷۲۲ واحد رسید. شاخص هم وزن 
فرابورس نیز با ۵ هزار و ۱۹۳ واحد افزايش به ســطح ۱۵۳ هزار و ۱۶۸ 

واحد رسید. روز گذشته هزار و ۳۶۷ میلیارد تومان پول حقیقی به بورس 
وارد شــد که رشد ۱۰۲ درصدی را نســبت به روز قبل نشان می دهد. 
نماد وبصادر )بانک صادرات( بیشــترين ورود پول را داشت که ارزش آن 
۹۵ میلیارد تومان بود. در ســوی ديگر، بیشترين خروج پول حقیقی به 
نمادهای فولاد، وکغدير و کالا اختصاص داشت. در اين روز قیمت سهام 
اغلب نمادهای بازار افزايش يافت و گروه های خودرو و ســاخت قطعات، 
انبوه سازی املاك و مستغلات و مخابرات سبزترين گروه های بازار سهام 
بودنــد. نمادهای فولاد، اخابر و فارس بزرگان ســبزپوش بازار بودند که 
بیشترين اثر را در صعود شاخص کل داشتند و شپديس، شیراز و شسپا 
نیز با اثر کاهنده بر شاخص همراه شدند. در فرابورس نیز نمادهای هرمز، 
وســپهر و زاگرس بیشــترين اثر مثبت و نمادهای آريا، کگهر و شاوان 
بیشترين اثر منفی را بر شاخص کل فرابورس داشتند. همچنین در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس، خودرو بیشترين تراکنش را داشت و خگستر 
و شســتا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز کرمان، خاور و 

بپیوند بیشترين تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار سهام به ۳۸ هزار و ۲۰۲ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامــلات اوراق بدهی در بازار ثانويه ۱۲ هزار و ۳۷۸ میلیارد تومان 
بود که ۳۲ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در اين روز شامل می شود. 
ارزش معاملات خرد نیز با افزايش ۱.۳ درصدی به نســبت روز معاملاتی 
قبل به رقم ۲۰ هزار و ۲۶۰ میلیارد تومان رســید. نماد خودرو )شــرکت 
ايران خودرو( بیشترين ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد 
که ارزش معاملات آن ۴۹۱ میلیارد تومان بود. پس از خودرو نیز خگستر 
بیشترين ارزش معاملات را داشت و وبصادر در رتبه سوم ايستاد. در پايان 
معاملات روز سه شنبه، ۳۲۴ نماد صف خريد داشتند و شش نماد با صف  
فروش مواجه شــدند. مجموع ارزش صف های خريد با رشد ۴۹ درصدی 
نسبت به روز قبل به ۳ هزار و ۳۳۸ میلیارد تومان افزايش يافت و مجموع 
ارزش صف های فروش نیز با کاهــش ۴۶  درصدی به ۲۲ میلیارد تومان 

رسید.
واكنش مثبت به گزارش شركت ها

رونق بازار ســرمايه و شتاب رشــد نماگرهای بورسی در سال جديد با 
توجه به تجربه ناخوشايند سال ۱۳۹۹، اغلب سهامداران و سرمايه گذاران 
را نگران کرده که آيا همانند دو سال قبل، حبابي در اين بازار شکل گرفته 

است؟ يک کارشناس بازار سرمايه در پاسخ بدين سوال می گويد: رشد بازار 
سهام در سال ۱۳۹۹ غیرمنطقی بود. تفاوتی که رشد کنونی بازار سهام با 
روند آن ســال دارد، اين است که اکنون ورود نقدينگی در صنايع مختلف 
نســبت به دو سال گذشته منطقی تر شده است. »رسول جاويدی« درباره 
رونــد بورس در هفته ها و ماه های آينده بــه »ايرنا« می گويد: در روزهای 
اخیر شاهد اوج گیری بازار سهام بوديم که اين اتفاق باعث جبران بخشی از 
عقب ماندگی اين بازار نسبت به ساير بازارها شد. بازار سهام به لحاظ رشد 
و بازدهــی از بازارها جا مانده بود که همین امر باعث وجود فاصله قیمتی 

در بین بازارها شده است.
او با تاکید بر اينکه ورود نقدينگی طی چند وقت گذشــته نشان دهنده 
کاهش فاصله بین بازار ســهام با ديگر بازارهای ســرمايه گذاری است، به 
واکنش مثبت بازار ســهام به گزارش شرکت ها اشاره می کند و می افزايد: 
انتظار مــی رود که وضعیت بازار فعلا مثبت باشــد و روزهای پررونقی را 
پشت ســر بگذارد. بازار سهام نسبت به نخستین گزارش های سال جديد 
شرکت ها، واکنش مثبتی نشــان داد و سهامداران براساس آنها می توانند 
صنايع خوبی را برای سرمايه گذاری انتخاب کنند. البته صحبت  و تصمیم 
مســئولان درخصوص بازار، اقتصاد و مالیات بر عايدی سرمايه می تواند به 
شدت بر روند بازار تاثیرگذار باشد و مسیر بورس را تغییر دهد. انتظار داريم 
حداقل رشد در اين بازار در حدی باشد که فاصله بازدهی بین بازار سرمايه 

و ديگر بازارها پر شود.
»جاويدی« با بیان اينکه شاهد صف های خريد و فروش هیجانی نیستیم، 
ادامه می دهد: سهامداران برای سرمايه گذاری در بورس نگاهی به وضعیت 
شــرکت ها و ورود نقدينگی در آنها دارند. واکنش ســهامداران نسبت به 
اخباری که از شرکت ها منتشر می شود، منطقی تر شده و ديگر به صورت 
هیجانی تصمیم به ســرمايه گذاری در بورس نمی گیرند که همین باعث 
شــده تا ديگر شاهد صف های خريد و فروش هیجانی نباشیم. البته هنوز 
ابهامات زيادی از نظــر بودجه و نرخ خوراك وجود دارد که می تواند روند 
معاملات بازار ســهام را تحت تاثیر قرار دهد. به گفته اين کارشناس بازار 
ســرمايه، اکنون نگرش ها نسبت به بازار سهام بهتر شده است. در مجموع 
انتظار ما اين اســت که بازار سهام در کوتاه مدت با نوسان همراه باشد، اما 
با ارائه گزارش شــرکت ها در بازار شاهد رشد سهام برخی از شرکت ها در 

بورس و تداوم رشد اين بازار خواهیم بود.

شاخص كل بورس تهران به سطح 2.5 میلیون واحد رسید
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نگاهی به ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها در بورس اوراق بهادار

كاربرد رمزارزها در بازار سرمایه
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راه اندازی معاملات ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها در بورس های اوراق 
بهادار، اين امکان را برای ســرمايه گذاران فراهم می کند تا بتوانند با اتخاذ 
موقعیت معاملاتی مناسب در اين ابزارها، ريسک موقعیت معاملاتی خود را 
در بازار نقد رمزارزها پوشش دهند؛ يا اينکه به جای سرمايه گذاری در بازار 
نقد رمزارزها، اقدام به خريد و فروش ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها کنند 
و از اين طريق در معرض کســب بازدهی ناشی از نوسان قیمت رمزارزها 
قرار گیرند. به گزارش پايگاه خبری بازار سرمايه ايران )سنا(، ابزارهای مالی 
مناسب و تنوع بخشیدن به ابزارهای مالی در بازارهای سرمايه در هدايت 
بهینه منابع مالی سرگردان به بخش های زيربنايی اقتصاد هر کشور، نقش 

بسزايی دارد و شکوفايی نظام اقتصادی را به دنبال دارد.
»ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها« از جمله ابزارهای مالی نوينی است 
که در سال های اخیر در بورس های معتبر دنیا معامله می شوند. اين ابزارها 
شــامل ابزارهای مشتقه مبتنی بر رمزارزها و صندوق های قابل معامله در 
بورس با پشــتوانه رمزارزهايی همچون بیت کوين و اتريوم می شــوند. در 
واقع، ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها شــامل ابزارهای مشتقه )از جمله 
قراردادهــای آتی و اختیار معامله( و صندوق های قابل معامله در بورس با 
پشــتوانه رمزارزها از جمله ابزارهای نوين مالی هستند که طی سال های 
اخیر، معامــلات آنها در برخی از بورس های معتبــر دنیا همچون بورس 
CME آمريــکا، بورس يورکس و بورس تورنتوی کانادا راه اندازی شــده 
است. سرمايه گذاری در ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها همچون ابزارهای 
مشتقه، با توجه به اهرمی بودن آنها می تواند سرمايه گذار را در معرض سود 

و زيان بیشتری قرار دهد.
با توجه به اينکه معاملات ايــن ابزارها در بورس های اوراق بهادار تحت 
نظارت بورس هــا و نهاد ناظر بورس ها انجام می شــود، ســرمايه گذاران 
می توانند با خیال راحت تر اقدام به سرمايه گذاری در حوزه رمزارزها کنند. 
اين در حالی است که در ايران نه تنها فضای معاملات در بازار پر رمز و راز 
رمزارزها مبهم است، بلکه تعلل قانون گذار در اين حوزه سبب شده است تا 
هنوز پس از گذشت چند سال از پا گرفتن بازار کريپتوکارنسی ها در دنیا و 
پر طرفدار شدن آن در ايران حتی تعريف روشن و واضحی از ماهیت اين 

دارايی وجود نداشته باشد.

»مجید عشــقی«، رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار پیش تر با بیان 
اينکه »جنس بازار رمزارزها متفاوت با بازار ســهام اســت و با ريسک های 
کاملا متفاوتی روبه رو اســت«، عنوان کرده بــود: »در اين میان، برخی از 
مباحث فقهی جدی هم درخصوص آن وجود دارد که در ســازمان بورس 
مطرح و اکنون در حال بررسی آن هستیم. با توجه به وجود چنین مسائلی 
تاکنون تصمیم جدی درخصوص معامله رمزارزها در بازار ســرمايه گرفته 
نشده و به جمع بندی نهايی نرسیده است.« به گفته رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار، »درخصوص معامله رمزارزها صندوقی پیشــنهاد شده که 
قرار اســت به صورت آزمايشی در سندباکس اجرايی شود، اکنون اقدامات 
آن انجام شــده و اين صندوق ها در صورت تايید مســائل فقهی راه اندازی 

خواهند شد.«
بررسی ها نشان می دهد که در حال حاضر فقط از رمزارزهايی همچون 
بیت کوين و اتريوم به عنوان دارايی پايه ابزارهای مالی در بورس های اوراق 
بهادار اســتفاده می شــود. انتخاب اين رمزارزها براساس برخی از معیارها 
انجام می شــود که می توان به مواردی همچون تکنولوژی پايه رمزارزها، 
زيرســاخت های بازاری، عملکــرد اقتصادی رمزارزهــا و وضعیت قانونی 
رمزارزها اشــاره کرد. يکی از علل اصلــی رواج رمزارزها، اهداف مرتبط با 
ســرمايه گذاری و حفظ ارزش دارايی است؛ بودجه انبساطی دولت ها، در 
مقابلــه با پاندمی کرونا به انتظارات تورمی در کشــورهای مختلف جهان 
دامن زده اســت. اين وضعیت در ايران نیز به دلیل سابقه تورمی و بودجه 
ســالانه قابل مشاهده است و سرمايه گذاران برای حفظ ارزش دارايی های 
خود به دنبال بازاری هســتند که از نوســان سیاسی کمتر و روندی قابل 

پیش بینی تر برخوردار باشد.
براساس پیمايش های انجام شده، نفوذ رمزارزها در میان مردم ايران بسیار 
قابل توجه است. تخمین زده می شــود که ۱۲ میلیون ايرانی در خريد و 
فروش رمزارزها فعالیت می کنند. بسیاری از اشخاصی که در بازار رمزارزها 
فعال هســتند، تنها با نیت سرمايه گذاری وارد اين حوزه شده اند. با توجه 
به مخاطرات مربوط به نگهداری رمزارزهای خريداری شــده نزد اشخاص، 
هزينه بالای تصريف رمزارزها به ويژه برای کاربران ايرانی و از همه مهم تر، 
تخصصی بودن و دانش جديد موردنیاز برای ســرمايه گذاری، صندوق های 

مبتنی بر رمزارز يا گواهی های قابل معامله مبتنی بر رمزارز می تواند مسیر 
امنی را برای ســرمايه گذاران علاقه مند ايجاد کند. چنین تمهیدی ضمن 
طراحی بازاری برای فعالان اين حوزه می تواند نگرانی های نهادهای ناظر و 
تنظیم گر پولی کشور را درباره جرائم مرتبط با پولشويی رفع کند و با ارائه 
راهکار، مســئله برخورد با جرائم مالی و پولی بر بستر رمزارزها را شفاف و 

قابل رسیدگی خواهد کرد.
از آنجــا که صندوق های ETF مبتنی بر رمزارز را مديران صندوق 
به صورت حرفه ای مديريت می کنند، آنها ســبد متنوعی از رمزارزها و 
شرکت های فعال در زمینه بلاك چین تشکیل می دهند که به معنای 
مديريت ريســک، ناشی از نوســانات اين بازار برای ســرمايه گذاران 
خواهد بــود. تجربــه بازارهای بین المللــی نیز گويای بــازده بالاتر 
صندوق های مبتنی بر رمزارزها در مقايســه با سرمايه گذاری در خود 
رمزارزهاست. »ATDS« که يکی از صندوق های مبتنی بر رمزارز در 
بورس نیويورك اســت، ۳۶۵ میلیون دلار دارايی را مديريت می کند. 
بــرای واحدهای اين صندوق ۲۷۰ هزار معامله در روز ثبت شــده و 
بازده ســالانه آن ۹۲.۱۱ درصد بوده است که با ساير انواع صندوق ها 

قابل مقايسه نیست.
در نهايت بايد تأکید کرد که مقررات گذاری رو به فزونی و محدوديت های 
بیشــتر رمزارزها، به معنای ضرورت چاره انديشــی هرچه سريع تر برای 
سرمايه گذاران علاقه مند به اين بازار است. تشکیل صندوق های مبتنی بر 
رمزارز، يکی از راهکارهای آزموده در اين زمینه اســت. يادآور می شود که 
هیأت وزيران در جلسه ۶ شهريورماه ۱۴۰۱ به پیشنهاد معاونت اقتصادی 
رئیس جمهور و به اســتناد اصل يکصد و ســی و هشــتم قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ايران، آيین نامه استخراج رمزدارايی ها را تصويب کرد. 
»محمد مخبــر«، معاون اول رئیس جمهور در روز ۲۲ آبان ماه، آيین نامه 
اســتخراج رمزارزها را برای اجرا به دستگاه های ذی ربط ابلاغ کرد و بنا بر 
آن، هرگونه فعالیت استخراج در ايران تنها با اخذ مجوز از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت ممکن خواهد بود. با اين مصوبه هیأت وزيران عملا فرآيند 
صدور جواز تاسیس و پروانه بهره برداری مزارع استخراج رمزارز از سر گرفته 

شده است.
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نویسنده: علی آل علی
گردشگری بعد از دوران سیاه کرونا به حال و روزهای خوب قبل برگشته 
است. اين خبر برای خیلی از کارآفرينان صنعت گردشگری امید روزهای 
بهتر و تکرار موفقیت های گذشته را می دهد. با اين حال قرار نیست همه 
چیز مثل قبل شــود. نه تنها مسافران ديگر عادت قديمی شان برای سیر 
و سفر را کنار گذاشته اند، بلکه نوآوری های تکنولوژيک هم شرايط تازه ای 
برای کارآفرينان فراهم کرده اســت. درســت متوجه شــديد، پای هوش 

مصنوعی به صنعت گردشگری هم رسیده است!
مردم در سراســر دنیا نظرات متفاوتی نسبت به هوش مصنوعی دارند. 
در حالی که برخــی از کارآفرينان با هیجان خاصــی از هوش مصنوعی 
حرف می زنند، برخی ديگر آن را تعبیر ســناريوی »جنگ میان انسان ها 
و ربات ها« تلقی می کنند. انگار که هوش مصنوعی بی برو برگشت چنین 

نبرد تاريخی را رقم خواهد زد. 
اگر نظر ما را بخواهید، هوش مصنوعی بیشــتر از اينکه تهديدی برای 
کارآفرينان يا مردم در سراســر دنیا باشــد، ابــزاری کلیدی برای زندگی 
راحت تــر خواهد بود. به همین خاطر ما در اين مقاله قصد داريم برخی از 
مهمترين تحولات صنعت گردشگری با نقش آفرينی هوش مصنوعی را زير 
ذره بین ببريم. قبل از اينکه ســراغ اصل مطلب برويم، بايد بگويیم برخی 
از اين تحولات هنوز کاملا اجرايی نشده اند. پس لازم نیست خیلی نگران 
اجرای فوری همه ايده های مقاله مان باشید. در عوض کافی است خودتان 

را برای پذيرش اين تغییرات آماده کنید. 
هوش مصنوعی: تعریفی برای شروع

هوش مصنوعی چیست؟ اين سوالی است که کمتر کسی جواب درست 
و درمانی برای آن دارد. راستش را بخواهید، اين روزها همه درگیر تجربه 
اين فناوری هســتند و کمتر کسی حتی به شیوه کارش فکر می کند؛ چه 

برسد به اينکه چند دقیقه ای سراغ تعريف آن برود!
ما در روزنامه فرصت امروز کاری با شاخ و برگ های اضافی که خیلی ها به 
هوش مصنوعی می دهند، نداريم. در عوض يک راست رفته ايم سراغ تعريفی 
دقیق و صدالبته مورد قبول متخصصان علوم کامپیوتری. بر اين اساس هوش 
مصنوعی شاخه ای از علم کامپیوتر است که فرآيند پردازش هوش انسانی را 
شبیه سازی می کند. درست به همین خاطر تشخیص هوش مصنوعی از يک 

آدم واقعی، دست کم در پشت چت، کار راحتی نیست.
شــايد فکر کنید هوش مصنوعی يک فناوری کاملا مستقل و يکپارچه 
اســت. در اين صورت بايد کمی نگاه تان به موضوع را عوض کنیم؛ چراکه 
هوش مصنوعی در ارتباط با ساير فناوری های مکمل مثل يادگیری عمیق، 
يادگیری ماشــینی و سیستم های ارزيابی و کارشناسی معنا پیدا می کند. 
بنابراين شما در اين بخش با يک مفهوم کاملا يکپارچه رو به رو نیستید. 

همین امر کار با هوش مصنوعی را بدل به امری تخصصی می کند. 
هوش مصنوعی و تغییر صنعت گردشگری

هوش مصنوعی و تعريف يا ويژگی خاصی که داشته باشد، بیشتر به کار 
مهندس های علوم کامپیوتر می آيد. آنچه برای کارآفرينان صنعت توريسم 
مهم اســت، کاربردهای اين فناوری در دنیای گردشــگری است. به زبان 
خودمانی، اين فناوری کلیدی در عرصه گردشــگری چه تحولاتی را رقم 

خواهد زد؟ 
جواب سوال بالا همان چیزی است که ما در ادامه دنبالش خواهیم بود. 
اگر شما هم دوست داريد با تغییر و تحولات صنعت گردشگری آشنا شويد، 

در ادامه با ما همراه باشید. 
خدمات مشتری با ربات های چت

خدمات مشــتری در هر کسب و کاری يکی از ضرورت های انکارناپذير 
است. مثلا مدير هتلی را در نظر بگیريد که بايد چند تا نیروی سرحال را 
مسئول خدمات مشتری کند. بی شک اين امر هزينه اضافی روی دوش تیم 
مديريتی خواهد گذاشت. البته شما لازم نیست چنین نگرانی داشته باشید؛ 
چراکه هوش مصنوعی کنارتان اســت تا از پس چالش موردنظر بربیايید. 
منظور ما در اين بخش دقیقا ربات های چت است. همان ربات هايی که در 
يک چشم به هم زدن جواب پیچیده ترين سوالات کاربران را هم می دهد. 
برخی از کارآفرينان فکر می کنند مشتريان میانه خوبی با ربات های چت 
ندارند. اين يکی از افسانه هايی است که هیچ پايه درستی در عرصه کسب و 
کار ندارد. راستش را بخواهید، خیلی از مردم به جای تعامل تلفنی يا حتی 
آنلاين با کارشــناس های واقعی به سر و کار داشتن با ربات های هوشمند 
رضايت می دهند. پس جای هیچ نگرانی نیســت. دفعــه بعد که به فکر 
خدمات مشتری بوديد، بد نیست نیم نگاهی هم به ربات های چت داشته 
باشید. اينطوری با يک تیر دو نشان می زنید؛ هم هزينه های جاری کمتر 

می شود، هم اينکه سطح بالاتری از رضايت مشتريان را خواهید داشت. 
تعاملات رو در رو به سبک ربات ها

آيا به يک نیروی کار ۲۴ ساعته در لابی هتل يا آژانس مسافرتی تان نیاز 
داريد؟ چنین امری هر کسب و کاری را به يک نیروی کار کاملا حرفه ای 
نیازمند خواهد کرد. البته مجموعــه هتل های هیلتون در اين میان ايده 
ديگری را پیاده کرده اســت. ربات هوشمند کانی )Connie( چند سالی 
هســت که در لابی های هتل هیلون به چشم می خورد. اين ربات دوست 
داشــتنی تقريبا هر سوالی که مسافران داشته باشند را جواب می دهد. به 
علاوه، کاری نیســت که از پس انجامش برنیايد. گاهی اوقات حتی شده 
مسافران را به بخش موردنظر ارجاع می دهد، اما اصلا نمی گذارد کار کسی 

لنگ بماند!
ما در دنیايی زندگی می کنیم که تعاملات میان آدم ها و هوش مصنوعی 
روز به روز وارد بعد تازه ای می شــود. اگر شما دوست داريد در اين جريان 
تبديل به قهرمان دنیای کســب و کار شويد، بايد سريع تر از رقبا با هوش 
مصنوعی کنار بیايید؛ چراکه اين فناوری دير يا زود حسابی در عرصه کسب 

و کار جا باز خواهد کرد. 
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقديم هنوز هم در صنعت گردشــگری 
نیاز به آدم های کاربلد حس می شــود. با اين حال خیلی از کارهای پیش 
پا افتاده ديگر قرار نیست دست و پای کارآفرينان را ببندد. در عوض شما 
زمان کافی برای برنامه ريزی و همچنین توســعه کسب و کارتان خواهید 
داشــت. زمان کافی درست همان عنصری اســت که در طول سال های 
طولانی حلقه گمشده پازل کســب و کار بود. پس الان بهترين فهرست 
برای نوآوری و يکه تازی در حوزه گردشــگری اســت؛ آن هم با چاشنی 

هوش مصنوعی.
تحلیل داده برای تجربه بهتر مسافران

آيا تا حالا فکر کرده ايد مردم چه نوع تورهای گردشگری را بیشتر دوست 
دارند؟ احتمالا کسانی که تجربه مديريت تور در طی سال های مختلف را 
داشته باشــند، جواب هايی پراکنده برای اين سوال خواهند داشت. با اين 
حــال بهترين جواب های ممکن فقط و فقط از دل داده های معتبر بیرون 
می آيد. مثلا گشت و گذار در اينستاگرام را مد نظر بگیريد؛ خیلی از مردم 
در شــبکه های اجتماعی درباره سفر ايده آل يا تجربه های لذت بخش شان 
حرف می زنند. حالا اگر يک کارآفرين حوصله تحلیل اين داده ها را داشته 
باشــد، خیلی زود برندی بی نهايت جذاب برای مشتريان طراحی خواهد 

کرد. 
نقش هوش مصنوعی در تحلیل داده تا حد زيادی روشــن است. شما 
بــه جای اينکه خودتان يکه و تنهــا داده های مختلف را تحلیل کنید، به 
راحت ترين شکل ممکن سراغ ابزارهای هوشمند رفته و هر نوع اطلاعاتی 
را کــه بخواهید در کمترين زمان ممکــن پیدا خواهید کرد. مزيت اصلی 
هوش مصنوعی در اين میان، صرف نظر از تحلیل سريع داده ها، دقت بالای 
نتايج اســت. به طوری که ديگر خبری از خطای نیروی انسانی در تحلیل 

داده ها نخواهد بود.
 پیش بینی وضع خطوط هوایی

رزرو بلیت هواپیما تجربه ای نیســت که همه مردم بدان علاقه داشــته 

باشــند. خیلی اوقات آدم يادش می رود سر وقت بلیت تهیه کند. آن وقت 
بايد منتظر کنسلی های لحظه آخری باشد تا شايد يک بلیت گیرش بیايد. 
اگر شما هم چنین تجربه هايی داشــته باشید، خیلی خوب با اين بخش 
ارتباط خواهید گرفت. هوش مصنوعی نه تنها از پس ســوالات مشتريان 
برمی آيد، بلکه در صنعت گردشــگری به رزرو بلیــت هواپیما نیز کمک 

می کند. 
شــما را نمی دانم، ولی من که اصلا میانه خوبی با جست وجوی بی  پايان 
در بین خطوط هوايی ندارم؛ چراکه اين فرآيند طوری حوصله آدم را ســر 
می برد که نگو. درســت به همین خاطر استفاده از هوش مصنوعی گامی 
مهم برای تغییر اوضاع محســوب می شــود. اگر شما هم دنبال اثرگذاری 
بهینه بر روی مخاطب هدف در صنعت گردشــگری هســتید، استفاده از 
هوش مصنوعی برای سرعت بخشــی به کارها بهترين ايده ممکن خواهد 
بود. اينطوری نه تنها مشتريان در کسری از ثانیه نیازشان برآورد می شود، 
بلکه شما هم به مرور زمان تبديل به همان قهرمانی می شويد که همه در 

حوزه گردشگری منتظرش بودند. 
خوشــبختانه اين روزها کلی دســتیار صوتی دم دست مردم قرار دارد 
که هماهنگی بالايــی با هوش مصنوعی دارد. به همیــن خاطر کاربران 
حتی نیازی به تايپ نوع بلیت مورد نظرشان نیز نخواهند داشت. اين امر 
نیازمند هماهنگی سايت ها با سیستم کار سئو صوتی است. ما قبلا درباره 
ســئو صوتی به طور مفصل با شما حرف زده ايم. در اينجا تنها نکته ای که 
بايد مدنظرتان باشد، اســتفاده از کلیدواژه های طولانی و محاور ه ای برای 

اثرگذاری بهتر بر روی کاربران در اين حالت تازه است. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقديم مشتريان همیشه دنبال ساده ترين 
راهکار برای رفع نیازهای شــان هســتند. در اين بین ثبت سفارشــات با 
اســتفاده از هوش مصنوعی ايده بسیار خوبی محسوب می شود. به طوری 
که شــما بدون نیاز به ســرمايه گذاری هنگفت دل مشتريان را به دست 
می آوريد. پس منتظر چه هســتید؟ حالا وقتش رســیده تا سیستم ثبت 

سفارشات موسسه تان را زير و رو کنید. 
قیمت گذاری شناور

گاهی اوقات در آمازون محصولاتی با تخفیف های لحظه ای به پسُت آدم 
می خورد. شــايد فکر کنید اين مدل تخفیف ها کاملا مشکوك است، اما 
راســتش را بخواهید اين پروژه بخشی از طرح آمازون برای وسوسه هرچه 
بیشتر کاربران به ســوی خريد مداوم است. شما را نمی دانم، ولی من که 
هیچ وقت فقط يک خريد خشــک و خالی از فروشــگاه های آنلاين انجام 
نمی دهم. در عوض وقتی يک کالا به سبد خريدم اضافه شود، معمولا چند 

تای ديگر نیز به آن اضافه خواهم کرد. 
آژانس های مسافرتی معمولا بارها و بارها در طول سال با جای خالی در 
تورهای شــان رو به رو می شوند. به طوری که خیلی از تورها عملا امکان 
اجرا پیدا نمی کنند. هوش مصنوعی در چنین شــرايطی به شــما کمک 
می کند تا بدون دردســر صندلی های خالی پرواز يا تورتان را پر کنید؛ آن 

هم با قیمتی که هم برای مسافران منطقی باشد، هم شما را راضی کند!
قیمت گذاری شناور يکی از استراتژی های بحث برانگیز در طول يک دهه 
اخیر محسوب می شود. ايده اصلی در اين استراتژی تغییر مداوم قیمت ها 
براســاس بازخوردهای دريافتی از محیط اســت. مثلا اگر فروش يکی از 
محصولات برند حســابی رشد کرد، لازم نیست حتما آن را با قیمت قبلی 
تحويل مشــتريان دهید. در عوض کمی افزايش قیمت حاشیه سودتان را 
بیشتر می کند. البته عکس اين ماجرا نیز مصداق دارد. به طوری که وقتی 
با کاهش فروش يک محصول رو به رو هســتیم، کاهش قیمت آن کمکی 

اساسی به فروش بیشترش خواهد کرد. ماجرا جالب شد، نه؟
دنیای کســب و کار پر از ايده های مختلف برای اثرگذاری بهتر بر روی 
مشتريان است. نکته مهم در اين میان نقش آفرينی هوش مصنوعی برای 
بهبود اوضاع است. راستش را بخواهید، ايده ما در اين بخش اصلا نیازی به 
دقت يا اختصاص وقت بیش از اندازه ندارد. در عوض اين هوش مصنوعی 

است که صفر تا صد ماجرا را مديريت خواهد کرد؛ به همین سادگی.
مدیریت و دسته بندی چمدان ها

وقتی صحبت از سیر و سفر باشد، همیشه نگرانی بابت امنیت چمدان ها 
وجود دارد. انگار که با پیشرفت کلی از بخش های زندگی مدرن هنوز هم 

که هنوز است بحث امنیت چمدان ها در عصر حجر باقی مانده!
اگر شما هم نگران امنیت چمدان مسافران تان هستید، کافی است يکبار 
برای همیشــه از هوش مصنوعی برای مديريت آنها کمک بگیريد. اشتباه 
نکنید، منظور ما در اين بخش سیســتم های پیچیده برای مديريت کاملا 
خودکار چمدان ها نیست. در عوض هوش مصنوعی کمک های جزئی مثل 
شماره گذاری دقیق چمدان ها و کمک به چینش منظم شان ارائه می دهد. 
به طوری که کار شما برای سرويس دهی به مشتريان روز به روز راحت تر 

خواهد شد. 
يکی از کاربردهای جالب هوش مصنوعی در زمینه مديريت چمدان ها 
مربوط به اســکن دقیق چهره صاحب هر چمدان برای تحويل به موقع و 
دقیقش به همان فرد اســت. اينطوری ديگر خبری از تحويل اشــتباهی 
چمدان ها و دردسرهای بعدی اش نخواهد بود. خب اگر کسی را سراغ داريد 
که میانه خوبی با معطلی در فرودگاه يا هتل برای چمدانش داشته باشد، 

ما را هم بی خبر نگذاريد. 
ايده های کاربردی برای جلب رضايت مشــتريان در صنعت توريســم 
همیشــه پیچیده يا پرهزينه نیســت. اصلا هوش مصنوعی برای کاهش 
هزينه هــای اين صنعت پا به میدان گذاشــته اســت. پس يک لطفی به 
خودتــان کرده و همین اول کاری دور ايده های گران يا بی نهايت پیچیده 

را خط بکشید. 
شخصی سازی سفر

آيا از سفرهای تکراری خسته شده ايد؟ اين روزها خیلی از افراد دوست 

دارند به جای گشــت و گذار در يک شهر مشخص، مجموعه ای از مقاصد 
گردشگری را به فهرست سفرشان اضافه کنند. فکر می کنم شما هم قبول 
داشــته باشید که اقامت يک هفته ای در يونان جذابیت خیلی کمتری در 
مقايسه با تور يک هفته ای گردش در يونان، اسپانیا و ايتالیا دارد، مگر نه؟

يکی از نکاتی که همیشه کارآفرينان صنعت گردشگری را آزار می دهد، 
شخصی ســازی سفرها به طور حرفه ای است. شــما هر چقدر هم که در 
طراحی تورهای مسافرتی مهارت داشته باشید، بازهم بعضی از مسافران از 
زير دست تان در خواهند رفت. خب اگر قرار بود همه يک مدل سلیقه سفر 

داشته باشند، سنگ روی سنگ بند نمی شد!
توصیه ما در اين بخش احترام به سلیقه متفاوت مسافران و تلاش برای 
حفظ شان در کنار برندتان است. اين معجون عجیب فقط و فقط به لطف 
هوش مصنوعی رنگ واقعیت به خودی می گیرد. حتما می پرسید چطور، 

خب اجازه دهید کمی بحث را برای تان باز کنیم. 
هوش مصنوعی با تحلیل ســابقه ســفر هر فرد امکان طراحی يک تور 
کاملا شخصی سازی شده برای وی را دارد. مثلا اگر فرد موردنظرمان عاشق 
کشــورهای شرق اروپا باشد، تور طراحی شــده برای وی شامل گشت و 
گذاری چند روزه در برخی از کشورهای اين منطقه خواهد بود. قبول دارم 
چنین تورهای شخصی سازی شده ای برای افراد زيادی جذاب نخواهد بود، 

اما ديگر دوران تورهای پرتعداد تمام شده است!
اين روزها مردم هیچ مشــکلی با گشــت و گذارهای تک نفره ندارند؛ 
چراکه همیشه دوستان شان از طريق شبکه های اجتماعی آنها را همراهی 
می کنند. به علاوه، آنقدر راهنمای آنلاين گردشگری دم دست هست که 
نیازی به راهنمای تور نباشد. پس منتظر چه هستید؟ همین امروز کارتان 
را با شخصی سازی سفر برای مخاطب تان شروع کنید. اينطوری نه تنها يک 
سر و گردن از رقبا بالاتر خواهید بود، بلکه خاطرات خوشی را هم در ذهن 

مخاطب تان ثبت می کنید. ماجرا جالب شد، نه؟
مدیریت مالی هوشمند

مديريت مالی يکی از حوزه هايی اســت که همیشــه کارآفرينان در آن 
مشکل دارند. اين ويروس در صنعت گردشگری نیز به چشم می خورد. به 
طوری که خیلی از کارآفرينان اين حوزه بعد از چند سال با مشکلات مالی 
عجیب و غريبی رو به رو می شــوند. باور کنید يا نه، همه اين مشکلات با 
استفاده از يک ابزار هوشمند جای خودش را به سودهای کلان خواهد داد. 
حســابداری از آن دســت کارهايی اســت که کمتر کسی دوست دارد 
واردش شــود. گاهی اوقات حتی حسابدارهای حرفه ای هم از فعالیت در 
اين حوزه خسته می شوند، چه برسد به کارآفرينانی که میانه خوبی هم با 

دنیای اعداد و ارقام ندارند!
احتمــالا چندباری اصطلاح »نرم افزارهای حســابداری هوشــمند« به 
گوش تان خورده است. اين گونه از نرم افزارها به جای اينکه شما را تبديل 
به يک حســابدار همه فن حريف کند، همــه صورت های مالی را به طور 
خودکار تحلیل کــرده و گزارش های دقیق درباره وضعیت حســاب های 
شــرکت ارائه می کند. آن وقت ديگر لازم نیست دائما نگران اوضاع مالی 
برندتان باشید؛ چراکه همیشه يک يار کمکی همه فن حريف دم دست تان 

داريد. 
خیلی از اســتارت آپ های تازه در صنعت گردشــگری علی رغم تعامل 
خوب با مشــتريان بعد از گذشت چند ماه شکست های سنگینی در بازار 
می خورنــد. انگار که موفقیت در بازار امری اســت که به اين ســادگی ها 
قابل تحقق نیســت. اگر نظر ما را بخواهید، ريشه همه اين شکست ها در 
ناتوانی برای حسابرســی به موقع است. قبول دارم اعتماد به نرم افزارهای 
کار بی نهايت ســختی است، اما شــما بايد تحول در وضعیت مالی تان را 
از يکجايی شــروع کنید. توصیه ما در اين میان اســتفاده از نرم افزارهای 
گوناگونی است که در بازار وجود دارد. يادتان باشد، لازم نیست همان اول 
کار اشتراك سالانه اين ابزارها را خريداری کنید. در عوض امتحان نسخه 

رايگان شان برای چند هفته ايده بهتری خواهد بود. اينطوری امکان مقايسه 
ابزارها با هم و يافتن بهترين گزينه را خواهید داشت. 

پیش بینی عرضه و تقاضا
علم اقتصاد در ساده ترين شکل درباره عرضه و تقاضا حرف می زند. اگرچه 
درك هر کدام از اين مفاهیم کار راحتی است، اما مديريت شان به صورت 
مطلوب از عهده اغلب کارآفرينان و حتی مديران خارج اســت. درست به 
همین خاطر اوضاع اقتصادی خیلی از شرکت ها در يک چشم به هم زدن 
بــه هم می ريزد. ما در اينجا قصد نداريم تئوری های اقتصادی گوناگون را 
مــرور کنیم. در عوض تمام حرف مان به اهمیت پیش بینی دقیق عرضه و 
تقاضا اختصاص دارد. به زبان خودمانی، هوش مصنوعی با تحلیل بازار به 
شما گزارش هايی دقیق درباره عرضه و تقاضا در صنعت توريسم خواهد داد 

و ماجرا کم کم به بخش های هیجان انگیزش نزديک می شود، نه؟
اجازه دهید منظورمــان را با يک مثال کلیدی بیان کنیم. فرض کنید 
کیفیت اتاق های يک هتل در شهری مثل شیکاگو در حال افزايش است. 
احتمالا ايــن افزايش کیفیت در قیمت ها نیز خودش را نشــان می دهد. 
بنابراين احتمال اينکه مســافران انگیزه کافی برای اقامت در چنین هتلی 
داشته باشند، به طور محسوسی کاهش پیدا می کند. اين يعنی آژانس های 
مسافرتی بايد جايگزينی برای اين هتل حالا گران پیدا کنند. بی شک اگر 
چنین کار مهمی برای دقیقه ۹۰ گذاشــته شود، کلی از مسافران قید آن 
ســفر را خواهند زد. اين درست همان جايی است که هوش مصنوعی به 

دادمان می رسد. 
معمولا هتل ها و به طور کلی کسب و کارها قبل از تغییرات مهم در روند 
کارشان گزارش های کلیدی منتشر می کنند. هوش مصنوعی در اين راستا 
امکان تحلیل گزارش های انتخابی از سوی شما و پیش بینی روند عرضه و 
تقاضــا را دارد. مثلا در مورد مثال بالا، پیش بینی افزايش قیمت اتاق های 
هتل موردنظر امری طبیعی خواهد بود. البته کار هوش مصنوعی به همین 
جا ختم نمی شــود؛ چراکه هتل های جايگزينی را نیز برای شــما انتخاب 

کرده تا کارتان راحت تر از هر زمان ديگری شود. 
سخن پایانی

صنعت گردشگری در آستانه يک تحول مهم قرار دارد. هوش مصنوعی 
به عنوان مهمترين تکنولوژی سال های اخیر تمام جزيیات زندگی روزمره 
را دستخوش تغییر کرده اســت. به طوری که تصور دنیای قبل از هوش 

مصنوعی برای خیلی از مردم شبیه به نوعی کابوس است. 
ما در اين مقاله تاثیرات هوش مصنوعی بر روی صنعت گردشــگری را 
زير ذره بین برديم. بی شک پیگیری تمام تغییرات مورد بحث در اين مقاله 
کاری زمانبر اســت. پس لطفا يکهو دل به دريا نزنید و خودتان را درگیر 
فرآيندی سخت نکنید. اگر از ما می شنويد، پیگیری تغییرات مورد بحث 
در اين مقاله بايد در طول زمان صورت گیرد. وگرنه کارتان را خیلی سخت 
خواهد کرد. يادتان نرود، ما در روزنامه فرصت امروز همیشه آماده کمک به 
شما هستیم. پس هر جايی که به مشکل خورديد، روی ما حساب کنید. 

مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواريم نکات مورد بحث در 
اين مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنايی با تغییرات احتمالی 
در صنعت گردشگری کرده باشد. اگر شما ايده ای درباره تغییرات اين حوزه 

با چاشنی هوش مصنوعی داريد، نظرتان را با ما به اشتراك بگذاريد. 
منابع:

https://www.revfine.com/artificial-intelligence-
travel-industry
https://www.hotelmize.com/blog/6-ex-
amples-of-how-ai-is-used-in-the-travel-
industry/#:~:text=AI%20Assistants%20For%20
Travel%20Booking,accommodations%20and%20
.hire%20vehicles%20online
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نویسنده: علی آل علی
توسعه کسب و کار بحثی است که همه درباره اش ادعا دارند. با اين حال 
وقتی نوبت به عمل می رســد، کمتر کســی داوطلبانه پا در اين هزارتوی 
گیج کننده خواهد گذاشت. درست به همین خاطر خیلی از استارت آپ ها 
هرگز از ســطح محلی فراتر نمی روند؛ چه برسد به اينکه تبديل به رقیبی 

قرص و محکم برای برندهای بزرگ شوند. 
اگرچــه خیلــی از کارآفرينان ســعی و تلاش بی پايــان را بهترين راه 
برای توســعه کســب و کار می دانند، اما يک ايده هوشمندانه استفاده از 
ابزارهايی اســت که نوعی میانبر برای آدم ايجاد می کنند. دونده ای را در 
نظر بگیريد که برای موفقیت در مســابقات ماراتن به جای تمرين بیشتر 
سراغ کفش هايی باکیفیت می رود. به طوری که با همان زمان تمرين قبلی 
توانايی طی مســیر طولانی تری را داشته باشد. اين ماجرا در حوزه کسب 
و کار نیز روی می دهد. البتــه در اينجا به جای کفش های باکیفیت پای 
هوش مصنوعی وســط است! هوش مصنوعی موضوعی جذاب برای مردم 
در سراســر دنیا محسوب می شــود. نکته جالب اينکه کمتر کسی درباره 
کاربردهــای اين فناوری در دنیای کســب و کار چیزی می داند. انگار که 
همه فقط دوست دارند کلیشــه های رايج در اين رابطه را با هم دست به 
دست کنند. اگر شما هم گوش تان پر از چنین کلیشه هايی است، اين مقاله 
مخصوص شماســت؛ چراکه ما قصد داريم يکبار برای همیشه ابزارهايی 
کاربردی و صدالبته مقرون به صرفه برای توســعه کسب و کار را به شما 
معرفی کنیم. پس با ما همراه باشید تا طعم توسعه کسب و کار با چاشنی 

هوش مصنوعی را بچشید. 
توسعه كسب و كار با هوش مصنوعی

کارآفرينان همیشــه گارد محکمی در برابر تغییرات تازه دارند. اين امر 
دربــاره هوش مصنوعی هم مصداق دارد. صرف نظر از کســانی که هنوز 
به روش های قديمی در دنیای کســب و کار دل خوش کرده اند، بعضی ها 
هم نگران هزينه های احتمالی اســتفاده از اين ابزارها هســتند. راستش 
را بخواهید، ما هیچ ايده ای درباره ريشــه تصــور »گرانی ابزارهای هوش 
مصنوعی« نداريــم. با اين حال بايد خیال تان را راحت کنیم که دســت 
کم در اين مقاله خبری از ولخرجی های الکی نیســت. در عوض ما سراغ 
ابزارهايی رفته ايم که علاوه بر هزينه پايین، برای شما دردسرهای زيادی 

هم به هنگام استفاده نداشته باشند. 
اين روزها نه تنها مشتريان، بلکه کارآفرينان هم دنبال ساده ترين روش ها 
برای رفع نیازشان هستند. يکی از نیازهايی که بايد همیشه در کانون توجه 
کارآفرينان قرار گیرد، مســئله توسعه کسب و کار است. همانطور که در 
دنیای فوتبال همه طرفدار تیم های برنده می شــوند، در بازار هم اگر شما 
خیلی زود کارتان را توســعه ندهید، حتی يک مشــتری هم دور و برتان 

باقی نمی ماند. 
اجازه دهید کارمان را با همین مقدمه کوتاه تمام کنیم. خب شــما که 
برای اين توضیحات اينجا نیســتید، مگر نه؟ اين شما و اين هم فهرستی 

طلايی از ابزارهای هوش مصنوعی برای توسعه کسب و کار.
گرمرلی )Grammarly(: خداحافظی با غلط های نگارشی

ما فهرست مان را با يک ابزار بی نهايت ساده اما کاربردی شروع کرده ايم. 
گرمرلی از آن دســت ابزارهايی اســت که چند ســالی از عمرش در بازار 
می گذرد. با اين حال هنوز خیلی ها آن را جدی نمی گیرند. احتمالا شــما 
هم پیش خودتان فکر می کنید يک ابزار ويرايش محتوای متنی چقدر مهم 
است که به کار توسعه کسب و کار بیايد؟ جواب ما برای اين سوال کاملا 

روشن و کوتاه است: خیلی!
هر کسب و کاری در طول روز کلی ايمیل، پیام و حتی گزارش مختلف 
برای مشــتريانش ارسال می کند. شايد فکر کنید تا اينجای کار هیچ چیز 
غیرطبیعی درباره فعالیت برندها وجود ندارد. پس اجازه دهید کمی بحث 
را دراماتیک کنیم. عصری را در نظر بگیريد که بعد از چند ساعت کار به 
خانه برگشــته ايد و بالاخره فرصتی برای چک کردن شبکه های اجتماعی 
داريد. حالا اگر با پست برند محبوب تان رو به رو شويد که پر از غلط املايی 

است، چه حسابی خواهید داشت؟
شــما را نمی دانم، ولی من که اصلا میانه خوبی با برندهايی که همیشه 
غلط املايی دارند، نداشــته ام. قبلا اين مشــکل فقط و فقط به لطف يک 
ويراستار کارکشته رفع می شد، با اين حال در دنیای کنونی همه چیز فرق 
کرده است. يکی از نمودهای اين تغییرات مربوط به هوش مصنوعی است. 
گرمرلی با استفاده از هوش مصنوعی به طور خودکار متن های کاربران را 
تحلیــل و ايراداتش را رفع می کند. نکته جالب اينکه رفع ايرادات فقط به 
غلط های املايی ختم نمی شــود. در عوض شما حتی امکان ويرايش لحن 
متن تان را هم خواهید داشــت؛ آن هم بدون اينکه دست به سیاه و سفید 

بزنید. 
مــا در روزنامه فرصت امروز تولید محتوا را يکی از میانبرهای اساســی 
برای توســعه کســب و کار می دانیم. پس اگر دوست داريد فرآيند تولید 
محتــوا را با دقت بالا انجام دهید، بايد از همیــن امروز کارتان را با دقت 
بیشــتر جلو ببريد. گرمرلی در زمینه تولید محتوا خیال تان را از غلط های 
نگارشی و همینطور خلق يک لحن پرشور راحت می کند. پس منتظر چه 
هســتید؟ همین امروز سراغ اين ابزار برويد تا کارتان راحت تر از هر زمان 

ديگری شود. 
چت جی پی تی )Chat GPT(: ابزاری بحث برانگیز

چــت جی پی تی از آن دســت ابزارهايی اســت که تقريبا هر کســی 
دربــاره اش نظر خاص خودش را دارد. نکته کمدی ماجرا بی خبری خیلی 
از همین به اصطلاح کارشناس ها از روش کار اين ابزار است. انگار که همه 
به اجبار نظرشــان درباره اين ابزار را بیان کنند. وگرنه حسابی از کورس 
رقابت عقب می مانند. اجازه دهید قبل از اينکه سراغ کاربردهای اين ابزار 
برويد، يکبار برای همیشه تکلیف آن را مشخص کنیم. اصلا چت جی پی 

تی، چی هست؟
ابزاری که در اين بخش درباره اش حرف می زنیم، در واقع نسل پیشرفته 
ربات های چت است. اگر قبلا ربات های چت فقط سوالات سطحی را جواب 
می دادند، حالا چت جی پی تی حتی از پس سوالاتی عمیق مانند »معنای 

زندگی« هم برمی آيد. ماجرا جالب شد، نه؟
بی شــک کسی در دنیای کسب و کار با ســوالات انتزاعی مثل معنای 
زندگی کاری ندارد. خب اينجا که کلاس فلسفه نیست. در عوض ايده هايی 
برای تولید محتوا در صنعت مد و پوشــاك گزينه بهتری خواهد بود، مگر 

نه؟ اين روزها خیلی از افراد برای تولید محتوا يا توسعه کسب و کارشان از 
ايده های چت جی پی تی سود می برند. کافی است شرحی دقیق از اوضاع 
کسب و کار و نیازهای تان به اين ربات دوست داشتنی دهید تا بقیه کارها 

در يک چشم به هم زدن انجام شود. 
يادتان باشد، چت جی پی تی به هیچ وجه يک سامانه اتوماسیون نیست. 
به زبان خودمانی، اين ابزار فقط به شــما برای يافتن ايده های تازه کمک 
می کند. ارزيابی و اجرای آنها همچنان کاری است که در حیطه مسئولیت 
خودتان قرار دارد. پس الکی مســئولیت تان را به گردن ديگران نیندازيد. 

وگرنه اوضاع تان در بازار خیلی زود به هم خواهید ريخت. 
گوگل آنالیتیکس )Google Analytics(: ابزاری آشنا در قالبی 

جدید
گوگل آنالیتیکس نامی آشنا برای کارآفرينان محسوب می شود. خیلی 
از کارآفرينان اولین تجربه شــان از شــیوه مدرن کارآفرينی را با اين ابزار 
پشت سر گذاشته اند. به طوری که حالا با کوچک ترين مشکلی همه نگاه ها 
به گوگل آنالیتیکس دوخته می شــود. راستش را بخواهید، خیلی وقت ها 
انتظارات از اين ابزار بیش از اندازه اســت. به طوری که کارآفرينان انتظار 
دارند تک تک مشکلات شان را گوگل حل کند. ما در روزنامه فرصت امروز 
کاربرد اصلی گوگل آنالیتیکس را ارائــه گزارش های دقیق و تحلیل های 
جامــع درباره بازار کســب و کار می دانیم. نکته جالــب اينکه ابزار مورد 
بحث امکان تحلیل هر حوزه براســاس فیلترهای انتخابی کاربران را دارد. 
به طوری که آخر ســر يک گزارش کاملا شخصی سازی شــده در اختیار 

مخاطب قرار می دهد. 
بعضی از کارآفرينان فکر می کنند گوگل آنالیتیکس بايد همه مشکلات 
کسب و کارشان را در يک چشم به هم زدن حل کند. اگر شما هم چنین 
انتظار نابجايی از ابزار گوگل داريد، بايد حسابی ناامیدتان کنیم. خب اگر 

قرار بود همه کارشــان را به گوگل بســپارند و روی صندلی راحتی شان 
استراحت کنند، ديگر خبری از ورشکستگی استارت آپ ها نبود!

ما در روزنامه فرصت امروز گوگل آنالیتیکس را ابزاری کمکی برای تمام 
برندهايی می دانیم که نیاز به اطلاعات دســت اول دارند. بی شک تحلیل 
داده های مختلف کار ســاده ای نیست. به علاوه، خیلی از کارآفرينان عملا 
فرصت يا زمان لازم برای رســیدگی به چنین کاری را هم ندارند. پس به 
جای اينکه خودتــان را درگیر ماجراهای عجیب و غريب کنید، از گوگل 

آنالیتیکس به عنوان چراغ راه تان استفاده کنید. 
میل چیمپ )Mail Chimp(: ایمیل ماركتینگ با خیال راحت

میل چیمپ مشهورترين ابزار ايمیل مارکتینگ در دنیا محسوب می شود. 
بی شک خیلی از کارآفرينان بارها و بارها اسم اين ابزار به گوش شان خورده 
و چه بســا از آن برای طراحی کمپین استفاده کرده باشند. ماجرا از اين 
قرار است که کاربران در میل چیمپ امکان استفاده از سیستم اتوماسیون 
برای ارسال ايمیل های گروهی را دارند. البته در نسل جديد اين ابزار هوش 
مصنوعی نیز به ماجرا اضافه شده است. به اين ترتیب شما می توانید فرآيند 
پاسخگويی به کاربران را نیز به طور کامل در اختیار میل چیمپ قرار دهید. 

يکــی از امکانات حیرت انگیز میل چیمپ برای کســب و کارها بخش 
»طراحی تجربه کاربران« اســت. اين بخش به شــما برای شخصی سازی 
محتــوای ايمیل ها، گــردآوری بازخورد هر کاربــر و همچنین بازآفرينی 
کمپین هــای قديمی کمک می کند. البته اين کار نه براســاس راهنمايی 
کارشناس های واقعی، بلکه قدرت ارزيابی هوش مصنوعی صورت می گیرد. 
بنابراين می توانید با اســتفاده از اين ابزار به آينده کسب و کارتان امیدوار 

باشید. 
ايــن روزها کلی ابزار برای ايمیل مارکتینگ دم دســت بازارياب ها قرار 
دارد. از آنجايی که همیشه ابزارهای رايگان به پسُت آدم می خورد، خیلی از 
کارآفرينان قید ابزار پولی مثل میل چیمپ را می زنند. اگر از ما می شنويد، 
اين ابــزار نه تنها ارزش پولی که هزينه می کنید را دارد، بلکه بازگشــت 
سرمايه حیرت انگیزش شما را متعجب خواهد کرد. به علاوه، نسخه رايگان 
میل چیمپ برای کسب و کارهايی که دنبال ارسال ايمیل های بی نهايت 

زياد نیستند، راضی کننده خواهد بود. 
هاب اسپات )Hubspot(: بازاریابی با هوش مصنوعی

هاب اسپات آخرين ابزاری است که در اين بخش زير ذره بین خواهیم 
بــرد. اين ابزار در طول ســال های اخیر توجه بی نهايت زيادی از ســوی 
کارآفرينان جلب کرده اســت. به طوری که خیلی از بازارياب ها بدون آن 

استفاده از اين ابزار قدم از قدم برنمی دارند. 
شايد فکر کنید هاب اسپات از آن دست ابزارهايی است که فقط به خاطر 
ســابقه حضورش در بازار کلی اعتبار پیدا کرده است. در اين صورت بايد 
کمی ناامیدتان کنیم؛ چراکه اوضاع کمی متفاوت تر از اين حرف هاســت. 
اجازه دهید قبل از اينکه بی گدار به آب بزنیم، نگاهی به امکانات اين ابزار 

داشته باشیم:
تولید محتوا: هاب اســپات به لطف هوش مصنوعــی نقش موثری در 
پیشنهاد ايده های طلايی در زمینه تولید محتوا ايفا می کند. بی شک برای 
همــه ما پیش آمده هیچ ايده ای به ذهن مان نرســد. در اين صورت هاب 
اسپات همان ابزاری است که به شما برای موفقیت در بازار کمک خواهد 

کرد. 
ســئو: سئو از آن دست کارهايی است که تقريبا هیچ کس دوست ندارد 
خودش را درگیر آن کند. به همین خاطر ابزار هاب اسپات با کمترين هزينه 
سئو محتوای تان را ارزيابی می کند. نکته جالب اينکه هوش مصنوعی هاب 
اســپات را قادر به رفع ايرادات سئو به طور خودکار کرده است. اين يعنی 
شما حتی لازم نیست ايرادات محتوای تان را به طور دستی رفع کنید؛ به 

همین سادگی!
مديريت شبکه های اجتماعی: چه کسی دوســت دارد دائما به سوالات يا 
درخواست های کاربران در شبکه های اجتماعی جواب دهد؟ اين دقیقا همان 
سوالی است که هاب اسپات خودش را برای جواب به آن آماده کرده است. از 
آنجايی که هیچ کس دوست ندارد کاری تکراری مثل پرسش و پاسخ با کاربران 
را تجربه کند، مديريت شبکه های اجتماعی با هوش مصنوعی هاب اسپات يکی 
از راحت ترين کارهای دنیاست. کافی است دسترسی لازم را به اين ابزار دهید 

تا کارتان به سادگی هرچه تمام تر جلو برود. 
منابع:

https://blog.hubspot.com/marketing/affordable-
ai?hubs_content=blog.hubspot.com%252F&hubs_
content-cta=null&hubs_post-cta=blognavcard-
marketing
https://www.growthmarketingpro.com/best-ai-
/writing-software-tools
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دانش فنی جاذب های کامپوزیتی برای حذف بوی گاز طبیعی؛
دستاورد پژوهشی شرکت گاز استان آذربایجان شرقی 

تبریز - فلاح: مدیرعامل شــرکت گاز آذربایجان شــرقی از 
دستیابی به دانش فنی جاذب های کامپوزیتی زئولیتی برای حذف 
بوی نامطبوع بودار کننده های گاز طبیعی در این شرکت خبر داد.

نادر کمالی اظهار کرد: کامپوزیت ماده مرکب یا چندسازه ای است 
و Zeolite یک ماده معدنی اســت که بیشتر از آلومینوسیلیکات 
تشکیل شده و کاربرد تجاری عمده آن در صنایع به عنوان جاذب 
سطحی است. وی افزود: برای تشخیص نشت گاز در زمان مصرف، 
ماده ای بودار کننده به گاز طبیعی اضافه می شود که گاهی در زمان 
توزیع گاز، امکان ریزش مواد بودار کننده از بشــکه های حاوی آن 

در زمان حمل و انتقال به مخزن دستگاه تزریق کننده وجود دارد و می تواند بوی بسیار نامطبوعی ایجاد و باعث ایجاد نگرانی 
و شبهه درخصوص نشت گاز و نیز اثر نامطلوب بر سلامت کارکنان و محیط زیست داشته باشد. وی در توضیح این دستاورد 
پژوهشــی اظهار کرد: برای رفع این معضل در یک پروژه پژوهشــی با همکاری یک شرکت تعاونی دانش بنیان، جاذب های 
کامپوزیتی زئولیتی مورد نظر در ۲ شکل پودری و صفحه ای و با مدنظر قراردادن ملاحظات محیط زیستی، با تکیه بر نانوفناوری 
تهیه شد. کمالی ادامه داد: بر اساس نتایج بررسی میدانی و آزمایشگاهی، این جاذب های کامپوزیتی در کمتر از یک دقیقه و 
تقریبا به صورت کامل قادر به از بین بردن بوی ماده بودار کننده می باشند. مدیرعامل شرکت گاز آذربایجان شرقی توضیح داد: 
این محصول دانش بنیان و نانو فناورانه در مرحله ثبت اختراع قرار دارد و با توجه به کسب دانش فنی با تکیه بر توان داخلی و با 
لحاظ قیمت مناسب و مزایای فنی و زیست محیطی محصول، در حال برنامه ریزی برای تجاری سازی و بکارگیری عملیاتی این 
دستاورد پژوهشی هستیم. رییس اداره پژوهش و فن آوری اداره کل گاز آذربایجان شرقی در این خصوص گفت: این کامپوزیت 
به صورت پودر بوده که ماده اولیه آن نوعی ســنگ اســت که از معادن شهرستان آذرشهر در استان و جنس آن آلومینو است. 
محمدرضا سخندانی اظهار کرد: پس از ۲ سال کار پژوهشی و تحقیقاتی که در دانشگاه تبریز آغاز و در پارک علم و فن آوری 
آذربایجان شرقی به ثمر نشست این کامپوزیت ساخته شد.وی هزینه اجرایی جاذب کامپوزیتی گاز را ۲50 میلیون تومان عنوان 
کرد. تعداد مشترکین گاز در آذربایحان شرقی بیش از یک میلیون و ۷00 هزار مشترک است و تاکنون ۹۸ درصد خانوار روستایی 
و ۱00 درصد خانوار شهری در استان به مدار مصرف گاز متصّل شده اند. حدود ۶5 درصد مصرف گاز استان مربوط به بخش 

خانگی، ۲۱ درصد صنعتی، چهار درصد خودرویی و ۱0 درصد عمومی است.

پروژ  ه های افتتاح شده کلانشهر اهواز با حضور رئیس جمهور در راستای 
پایداری شبکه انتقال و فوق توزیع

اهواز - شبنم قجاوند: از ۸۷ هزار میلیارد ریال پروژه شرکت 
برق منطقه ای خوزستان که با حضور رئیس جمهور افتتاح شده بیش 
از ۲0 هزار میلیارد ریال آن متعلق به کلانشــهر اهواز بوده است. با 
حضور رئیس جمهور در خوزستان ۲۷ پروژه این شرکت به صورت 
تجمیعی از طریق ویدئو کنفرانس به افتتاح شد. این پروژه ها در ۱۲ 
شهر خوزستان به افتتاح رسیده  که کلانشــهر اهواز با دارا بودن 5 
 GIS ۱۳۲ پروژه بیشــترین سهم را داشته اســت. فاز اول ۲ پست
به ۳۳ کیلوولت کیانشهر۱ و کارون به ظرفیت ۱00 مگاوات آمپر از 
جمله پروژه های افتتاحی در اهواز هستند که علاوه بر نقش تاثیرگذار 

آنها در پایداری شــبکه برق، به علت طراحی و ســاخت از نوع GIS، در مقابل شرایط جوی و گرد و غبار نیز پایدار بوده و دچار 
خاموشی نمی شوند. توسعه پست ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت گلستان به ظرفیت 50 مگاولت آمپر و ورود و خروج خط ۱۳۲ کیلوولت 
اهواز ۱- سپیدار در پست کارون، دیگر پروژ ه هایی هستند که با هدف افزایش پایداری برق شهرستان اهواز به افتتاح رسیده اند. 
احداث پست ۴00 به ۲۳0 کیلوولت آرنا با همکاری شرکت فولاد خوزستان، از دیگر پروژه های افتتاح شده مهم در اهواز بوده که 
علاوه بر تامین برق شرکت فولاد خوزستان که یکی از صنایع مهم استان است، باعث پایداری شبکه انتقال برق خوزستان نیز 
خواهد شد. علاوه بر این پروژه ها، فاز اول پست GIS ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت خزامی در شهرستان کارون با ارزش سرمایه گذاری 
۲۹00 میلیارد ریال افتتاح شده که علاوه بر پایداری شبکه برق شهرستان کارون، در پایداری شبکه برق اهواز نیز تاثیر گذار است.

مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان خبر داد
اجرای طرح ترافیکی  بندرلنگه با هدف تسهیل ترافیک درون بندری 

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیر بنادر و دریانوردی 
غرب هرمزگان از  اصلاح طرح ترافیکی بنادر و دریانوردی بندرلنگه 
بمنظور تسهیل، ساماندهی و تســریع ترافیک درون بندری و نیز 
رضایتمندی ذینفعان از کاهش حضور نــاوگان جاده ای و تجاری 
در این بندر خبــر داد.  به گزارش روابط عمومــی اداره کل بنادر 
و دریانوردی هرمزگان، "مرتضی ســالاری" با اشاره به اجرای طرح 
های توســعه ای و افزایش روز افزون تخلیه و بارگیری انواع کالا در 
بنــدر لنگه، از انجام اصلاح طرح ترافیکی در این بندر خبرداد. و ی 
افزود: این مهم  با هدف تسهیل و ساماندهی ترافیک درون بندری و 

خدمات دهی مطلوب به ذینفعان صورت گرفت.  وی از دیگر اهداف این طرح به ارتقا شاخص های لجستیکی بنادر و دریانوردی 
بندرلنگه از طریق تســهیل و تســریع ترافیک درون بندری، افزایش ظرفیت عملیاتی و ارتقای بهره وری در محدوده  بندری، 
محوطه ها، کاهش ترافیک خودروها، ارتقا سطح ارائه خدمات به وسایل نقلیه و کاهش زمان حضور ناوگان حمل کالای تجاری 
اشاره کرد.   مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان ادامه داد: روزانه تعداد زیادی از کامیون های حمل بار و سایر انواع وسایل 
نقلیه در بنادر و دریانوردی بندرلنگه تردد می  کردند  و این مساله موجب ایجاد گره های ترافیکی در معابر و محوطه های بندر 
می شد  که اجرای این طرح اثرات مثبتی را در ارتقا ضریب  ایمنی و خدمات دهی مطلوب  به صاحبان کالاو شناورها و درغایت 
امر رضایتمندی ذینفعان داشته است.  سالاری، زیرسازی لایه به لایه مسیر، آسفالت، تهیه و نصب جداول بتنی پیش ساخته، 

احداث سرعت گیر بتنی و نصب علائم راهنمایی و رانندگی را از جمله اقدامات انجام شده در اجرای این طرح عنوان کرد.

استاندار مرکزی:
استان مرکزی رتبه اول تنوع صنعتی کشور را دارد

اراک- فرناز امیدی: فرزاد مخلص الائمه، استاندار مرکزی روز 
دوشــنبه در آیین جشــنواره تجلیل از کارگران و گروه های کار و 
واحدهای نمونه استان مرکزی، در سالن غدیر استانداری این استان 
در اراک، افزود: استان مرکزی رتبه اول تنوع صنعتی کشور را دارد 
و با وجود پایتخت صنعت ایران و مشکلات اقتصادی، سال گذشته 
آرامش در صنایع این استان حاکم بود و تمام شاخص های مرتبط با 
اشتغال آن، با رشد همراه بود. وی ادامه داد: این استان سال گذشته 
رتبه اول راه اندازی واحدهای تعطیل و نیمه تعطیل، رتبه دوم پایش 
فضای کسب و کار و رتبه دوم در تسهیل و رفع موانع تولید را داشت 

و در اتفاقات تلخی که در جریان ناآرامی های کشور صورت گرفت و تاثیراتش را هم بر اقتصاد نشان داد، هیچ تعطیلی و تنشی 
در واحدهای تولیدی و کارگری استان مرکزی رخ نداد. استاندار مرکزی گفت: بدون تردید پایه های رشد تولید به عنوان ضامن 
امنیت و معیشت کارگران و همه احاد جامعه است و پایه های آن سال گذشته در استان مرکزی ایجاد شد. مخلص الائمه بیان 
کرد: برای رشد تولید و حرکت کلی اقتصاد استان مرکزی دو موضوع در اولویت است که در گام اول، حمایت و سرعت و شتاب 
دادن به صنایع پیشــران مورد توجه اســت و در گام دوم حرکت صنایع در زنجیره ارزش افزوده است. وی ادامه داد: جمعیت 
کارگری اســتان مرکزی نسبت به سایر استان ها بالا است و ۶0 درصد شاغلین استان مرکزی را قشر کارگر تشکیل می دهد. 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در این آیین با تبریک هفته کار و کارگر و روز جهانی کارگر، گفت: فراخوان جشنواره ملی 

امتنان برای معرفی کارگران نمونه، گروه های کار و واحدهای نمونه این استان در آبان ماه سال گذشته اعلام شد.
جمشید امیدی افزود: فرصت شرکت در این جشنواره تا آذرماه سال گذشته بود که در این مدت،۷5۴ نفر در استان مرکزی 
ثبت نــام کردنــد که از این تعداد، 5۴0 نفر در بخش کارگر نمونه، ۹0 گروه کار و ۱۲۶ واحدهای نمونه، بود. وی بیان کرد: این 
استان در سال ۱۳۹۶ بالاترین وضعیت اشتغال را با ۴۲5 هزار نفر در گروه  سنی ۱5 سال و بیشتر دارا بود اما تا سال ۱۳۹۹ به 

۳۷۴ هزار نفر کاهش یافت. 

 تسطیح و مرمت 400 کیلومتر از مسیر خطوط لوله انتقال گاز 
در استان های شمالی

ساری – دهقان : مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از تسطیح و مرمت ۴00 کیلومتر، مسیر خطوط لوله استان های شمالی 
طی یک سال گذشته خبر داد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت انتقال گاز ایران، محی الدین مفخمی، 
مدیر منطقه ۹ عملیات با اعلام این خبر اظهار کرد: تسطیح مسیر خطوط لوله از اقداماتی است که برای تسهیل تردد و دسترسی به 
خطوط و تاسیسات بین راهی در مواقع اضطراری، سهولت پایش ها و بازرسی های دوره ای جهت رفع تجاوز به حریم اختصاصی، 
ترمیم آب بردگی های مسیر خط و پاکسازی مسیر برای نشت یابی خطوط انجام می شود. وی به افزایش ضریب ایمنی جهت انتقال 
پاک، ایمن و پایدار و بهره ور گاز طبیعی با اجرای عملیات تسطیح مسیر اشاره کرد و افزود: طی یک سال گذشته ۴00 کیلومتر از 
مسیر خط لوله انتقال گاز در استان های گیلان، گلستان و مازندران تسطیح و مرمت گردید. مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز با 
اشاره به اینکه این عملیات با استفاده از امکانات و ماشین آلات منطقه انجام شد، خاطرنشان کرد: با اجرای عملیات تسطیح مسیر، 
امکان تردد به نقاط حادثه خیز توسط کارکنان واحد های عملیاتی و تجهیزات فراهم و با انجام تعمیرات به موقع از هدر رفت گاز، 
این سرمایه ملی جلوگیری خواهد شد.  مفخمی ضمن قدردانی از همکاران خطوط لوله منطقه افزود: همچنین در سال گذشته  

تعداد ۳۲۲ نفر روز، در شرایط بحرانی در ایستگاه های شیر بین راهی مستقر بوده اند.

برق پروژه های نهضت ملی مسکن در استان گلستان تامین می شود
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت : تامین زیرساخت های پروژه های 
نهضت۴ ملی مسکن در استان از ضروریات بوده که فراهم نمودن زیرساخت تامین انرژی برق نیز از اهیمت خاصی برخوردار 
است.سید احمد موسوی در نشست با مدیرکل بنیاد مسکن استان و معاونین درخصوص فراهم نمودن برق پروزه ۴۸۸ واحدی 
نهضت ملی مسکن آسایش گرگان گفت : پیش بینی ها و برآوردهای لازم جهت تامین این واحد ها در نظر گرفته شده ، که به 
محض تامین اعتبار اقدامات لازم جهت اجرای این پروژه ها صورت خواهد پذیرفت.وی با بیان اینکه قانون نهضت ملی مسکن با 
تشکیل صندوق ملی مسکن، راه تامین اعتبار لازم برای ایجاد زیرساخت های این طرح را پیش بینی کرده است، که انشاله طی 
مکاتبه ای که صورت خواهد پذیرفت منابع لازم تامین گردد.موسوی اضافه کرد : انسجام و مدیریت اجرایی پروژه های نهضت 
ملی در این اســتان ستودنی است و ســعی و تلاش بر این است با برگزاری جلسات مستمر و اتخاذ تصمیمات لازم در جهت 
پیشرفت پروژه های استان گامهای موثری برداشته شود در ادامه مهندس حسینی مدیرکل بنیاد مسکن استان ضمن تشریح 
پروژه های در دســت اقدام این اداره کل و چالشــهای روبروی این پروژه ها، گذری بر همکاری بسیار خوب شرکت توزیع برق 
گلستان درسرعت بخشیدن به اجرای مد نظر این اداره کل در شهرها و روستاهای استان زد و گفت : انصافا توزیع نیروی برق 

گلستان تعامل خوبی با این اداره کل درجهت اجرای طرح هادی روستاها و شهرهای استان دارد که جای تقدیر و تشکر دارد.

29 درصد از نفتگاز توزیع شده استان گلستان در سال گذشته به بخش 
کشاورزی اختصاص دارد

گرگان-نادرکرمی: مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان با بیان اینکه در سال گذشته ۱۸۳ میلیون 
لیتر نفتگاز در بخش کشاورزی استان توزیع شده است، گفت: این میزان ۲۹ درصد از کل نفتگاز توزیع شده در استان گلستان 
است.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسینی افزود: میزان مصرف 
این فراورده در ســال ۱۴0۱ نسبت به ســال قبل از آن)۱۴00( از افزایش ۹/۸ درصدی برحوردار بوده است.وی اظهار داشت: 
این افزایش به دلیل شــرایط آب و هوایی و کاهش دما و افت فشــار گاز طبیعی استان و استفاده از سوخت جایگزین)نفتگاز( 
در واحدهای کشــاورزی بوده اســت.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلســتان هم چنین از ذخیره سازی 
مناسب فراورده های نفتی در استان خبر داد و گفت: توزیع مطلوب سوخت با ثبت نام به موقع متقاضیان در سامانه درخواست 

فراورده های نفتی )سدف( امکان پذیر خواهد بود.

تبریز - فللاح: مدیـرکل راه آهـن منطقـه آذربایجان 
گفـت: میـزان جابجایی مسـافر از طریق نـاوگان ریلی این 
منطقـه در ایـام نوروز سـال۱۴0۲ نسـبت به مدت مشـابه 
سـال ۱۴0۱، شـش درصد افزایش یافـت. دکتر محمدرضا 
قربانـی در دیـدار ارکان انجمـن صنفی سرپرسـتان جراید 
سراسـری و کثیرالانتشـار با اعـلام این خبر، افـزود: در ایام 
نـوروز سـال ۱۴0۲ از طریق ناوگان ریلی منطقه آذربایجان 
۱۳5۲۹0 نفـر مسـافر جابجـا شـد، در حالـی کـه تعـداد 
مسـافر جابجا شـده در مدت مشـابه سـال ۱۴0۱ به تعداد 
۱۲۷۱55 نفـر بـود. وی اظهـار داشـت: ایـن تعداد مسـافر 
جابجـا شـده از طریـق نـاوگان ریلـی ایـن منطقـه در ایام 
نـوروز سـال ۱۴0۲ شـامل ۱۱۶۹۸۹ مسـافر بیـن شـهری 
۱۸۳0۱ مسـافر حومه ای اسـت. مدیـرکل راه آهن منطقه 
آذربایجـان بـا بیـان اینکـه ۲۷ درصـد از سـهم جابجایـی 
مسـافر در ایـام نـوروز اسـتان آذربایجـان شـرقی از طریق 
نـاوگان ریلـی انجـام شـد، افـزود: میـزان افزایـش تعـداد 
مسـافران بیـن شـهری و حومـه ای جابجـا شـده در ایـام 
نـوروز سـال ۱۴0۲ از طریق ناوگان ریلی منطقه آذربایجان 
نسـبت مدت مشـابه سـال قبـل به ترتیـب ۳درصـد و ۳5 

اسـت. درصد 
جابجایی مسافر از طریق ناوگان ریلی آذربایجان 7۱ 

درصد افزایش یافت
مدیــرکل راه آهن منطقه آذربایجــان همچنین گفت: 

میزان جابجایی مســافر از طریق ناوگان ریلی این منطقه 
در سال ۱۴0۱ نسبت به ســال ۱۴00، ۷۱ درصد افزایش 
یافت. قربانی، افزود: در ســال ۱۴0۱ از طریق ناوگان ریلی 

منطقه آذربایجان ۲۲۱۸۴۱0 نفر مسافر جابجا شد، در حالی 
که تعداد مسافر جابجا شــده در مدت مشابه سال ۱۴00، 
۱۲۹5۲۴0 نفر بود. وی اظهار داشت: این تعداد مسافر جابجا 

شده از طریق ناوگان ریلی این منطقه در سال ۱۴0۱ شامل 
یک میلیون و ۷۳۹ هزار و ۶۴۴ نفر مسافر بین شهری و ۴۷۸ 
هزار ۷۶۶ مســافر حومه ای است. مدیرکل راه آهن منطقه 
آذربایجان گفت: میزان افزایش تعداد مسافران بین شهری و 
حومه ای جابجا شده در سال ۱۴0۱ از طریق ناوگان ریلی 
منطقه آذربایجان نسبت مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۴۷ 
درصد و ۳۳۷ درصد اســت که این میزان افزایش جابجایی 

مسافر در نوع خود چشمگیر و بی سابقه است.
افزایش ۱7 درصدی صادرات و ۸۶ درصدی تناژ 

تخلیه اداره کل راه آهن منطقه آذربایجان
قربانی همچنیــن از صادرات ۳۲۱ هــزار و ۴0۴ تن بار 
در ســال ۱۴0۱ اداره کل راه آهن  منطقه آذربایجان خبر 
داد و افزود: میزان رشــد صادرات در ســال ۱۴0۱را نسبت 
به مدت مشابه سال ۱۴00، ۱۷ درصد اعلام کرد. مدیرکل 
را ه آهن منطقه آذربایجان میزان رشــد تن کیلومتر مرزی 
ســال ۱۴0۱را نسبت به مدت مشابه سال ۱۴00، ۹ درصد 
اعلام کرد و گفت: میزان تن کیلومتر مرزی در این اداره کل 
در سال ۱۴0۱ به بیش از ۶۶5 میلیون تن کیلومتر رسیده 
اســت که نسبت به مدت مشابه سال قبل که ۶0۹ میلیون 
تن بوده، از رشد ۹ درصدی برخوردار است. وی با بیان اینکه 
در زمینه تخلیه بار نیز اداره کل راه آهن منطقه آذربایجان با 
تخلیه ۸۶۳ هزار تن بار نسبت به مدت مشابه سال قبل که 
۴۶۴ هزار تن بوده، از رشد ۸۶ درصدی برخوردار بوده است.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل آموزش و 
پرورش استان بوشهر از صدور ۶0 هزار حکم برای اجرای 
قانون رتبه بندی،  استخدام یکهزار و ۲00 نفر در آموزش 
و پرورش استان، تسویه بدهی میلیاردی مراکز رفاهی و 
درمانی و فعالیت های تربیتی چند هزار نفره خبر داد. علی 
موحدی در نشســت با اصحاب رسانه به مناسبت هفته 
بزرگداشت مقام معلم، اظهار داشت: ۹50 معلم در سامانه 
جلوه های ویژه معلمی ثبت نام کرده اند که از این تعداد 
۴ نفر معلم نمونه اســتانی و 5۸ معلم نمونه شهرستان/
منطقه انتخاب و معرفی شده اند.  وی از اجرای ۱50برنامه 
در هفته معلم خبــر داد و اضافه کرد: برگزاری همایش 
تجلیل از معلمان نمونه، تجلیل از بازنشستگان، غباررویی 
گلزار شهدای فرهنگی و برنامه سپاس معلم، از مهمترین 

برنامه های این هفته است. 
استان بوشهر؛ رتبه چهارم رتبه مستند سازی 

املاک 
موحدی عنوان کــرد: در حال حاضر آموزش و پرورش 
استان بوشهر رتبه چهارم کشور در زمینه اخذ سند ثبتی 
برای املاک را دارد. وی از فروش ۶ ملک در شهرستان های 
دشتستان، تنگســتان و دشتی در قالب طرح مولدسازی 
خبــر داد و گفت: املاک به فروش گذاشــته اوقافی و یا 
متعلق به خیرین نیستند و نه تنها در حال حاضر کارکرد 
آموزشی ندارند بلکه شرایط احداث واحد آموزشی، ورزشی 
و  تربیتی در ســالهای آینده را نیز ندارند. موحدی تاکید 
کــرد: پول حاصل از فروش این زمین ها، در همان منطقه 
و شهر برای تکمیل مدارس نیمه کاره هزینه خواهد شد. 

از بدهی میلیاردی، به سوددهی رسیده ایم
موحدی با اشــاره به اینکه مراکــز رفاهی خانه معلم 

شماره ۱، ۲ و درمانگاه فرهنگیان، بدهی های سنگین بر 
دوش آموزش و پرورش گذاشــته بودنــد، ادامه داد: این 
فضاها به بخش خصوصی واگذار شده اند که خوشبختانه 
نه تنها بدهی های میلیاردی این مراکز پرداخت شده است 
بلکه در درآمدهای اختصاصی به سوددهی رسیده ایم و 
خانه معلم شماره ۲ نیز به هتل ســه ستاره ارتقا یافته 
اســت. وی از ارائه خدمات درمانی به ۹00 فرهنگی در 
ایــام نوروز خبر داد و گفت: همــه خدمات درمانی برای 
فرهنگیانــی که بیمه دارند رایگان اســت و این مرکز با 

تمامی بیمه های معتبر قرارداد دارد.
موحدی اضافه کرد: در گذشــته یــک یونیت دندان 
پزشــکی)صندلی های مخصوص دندانپژشکی( در این 

درمانگاه وجود داشت که در حال حاضر به چهار یونیت 
افزایش یافته اســت. وی ادامه داد: بــه دنبال راه اندازی 
داروخانه و استقرار یک دستگاه آمبولانس در این مرکز 
درمانی هستیم تا خدمات بهتری به فرهنگیان ارائه شود.

مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر با بیان اینکه 
خوابگاه شــهدای دانش آموزی باغ زهرا شرایط مناسبی 
برای پذیرش مهمان نداشت، خاطرنشان کرد: با بهسازی 
این خوابگاه و تجهیز به تخت های هتلی، شرایط برگزاری 

مسابقات کشوری به میزبانی استان فراهم شده است.
موحــدی با بیــان اینکه ناوگان خودرویی ما بســیار 
ضعیف بود، ادامه داد: این مسئله باعث ایجاد مشکلاتی 
برای همکاران و دانش آموزان گردیده بود که در نهایت 

خودروهای اسقاطی به فروش گذاشته شد و ۱0 خودرو 
جدید به ناوگان خودرویی استان افزوده شد و ۱0 مینی 

بوس نیز تعمیر و به چرخه خدمات دهی برگشتند.  
پنج استان برتر کشوری؛ چشم انداز کنکور

موحدی با اشاره طراحی و تدوین نقشه کنکور استان ، 
اظهار کرد: در تلاش هستیم تا در یک برنامه ۴ ساله، به 

پنج استان برتر کشور در کنکور سراسری برسیم.
وی از توزیع یک میلیارد تومان کتاب ویژه کنکور  خبر 
داد و گفت: کلاس هــای رایگان کنکور با همراهی نفت 
برای مناطق مختلف و به ویژه کم برخوردار استان برگزار 
شده است. موحدی ادامه داد: با توجه به تاثیر ۴0درصدی 
سوابق تحصیلی در کنکور سراســری امسال و افزایش 
این تاثیر در ســال های آینده بــه ۶0 درصد، نباید هیچ 
دانش آموزی به دلیل مشــکلات اقتصــادی از خدمات 

کنکور محروم شود. 
بیشترین سرانه فضای ورزشی دانش آموزی داریم

موحدی با اشــاره به اتمام احداث ۳۶ چمن مصنوعی 
و ۲0 کلاس درس تربیت بدنی در فاز اول طرح شــهید 
سلیمانی، گفت: با پیگیری صورت گرفته، در فاز دوم طرح 
به دنبال احداث 50 سالن ورزشی تیپ ۲ و کلاس درس 
تربیت بدنی هستیم. وی افزود: در مجموع برای فاز اول 
و دوم این طرح ۷5 میلیارد تومان هزینه صورت خواهد 
گرفت. موحدی جایگاه اســتان در سرانه فضای ورزشی 
دانش آموزی را رتبه اول کشور دانست و عنوان کرد: سرانه 
کشوری ورزش دانش آموزی ۳۳ صدم مترمربع و سرانه 
استانی ۸۸ صدم مترمربع است که در صورت اتمام هشت 
ســالن ورزشی فاز اول طرح شهید سلیمانی، این نرخ به 

یک و 5 صدم مترمربع افزایش می یابد. 

تبریز - فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آذربایجان شــرقی از کاهش ۳۷ درصدی 
مصرف نفت سفید خانوارهای مصرف کننده این فرآورده 
در سطح استان در ســال ۱۴0۱ نسبت به مدت مشابه 

سال قبل از آن، خبر داد.
ناصر راشــدی با اعلام این خبر اظهار کرد: ســوخت 
مورد نیاز خانوارهای مصرف کننده نفت سفید استان در 
سال گذشته بدون وقفه و کمترین مشکل تأمین و توزیع 

شده است.
راشدی تصریح کرد: مصرف این فرآورده در استان به 
علت گسترش بهره مندی از گاز طبیعی، توزیع الکترونیکی 
فرآورده ها و انجام نظارت و بازرسی، روند کاهشی داشته 
به طوریکه در سال گذشته نسبت به سال ۱۴00، مصرف 
نفت ســفید با کاهش بیش از ۳۷ درصد به ۱۱ میلیون 
لیتر رسید.  مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شرقی با تأکید بر اینکه فرآورده یاد شده 
به خانوارهای روســتایی و شهری فاقد گاز طبیعی ارائه 
می شود، اظهار کرد: در سال گذشته، نزدیک به هفت هزار 
و ۶00 خانوار واجد دریافت سهمیه نفت سفید در سطح 

منطقه بودند.

تقدیر از کسب موفقیت های فعالان قرآنی
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی همچنین از کســب موفقیت فعالان 
عرصه فرهنگ قرآنی منطقه بــه ویژه علی پورمحمد و 
مائده اصغری در مرحله نهایی بیســت و ششمین دوره 

مسابقات سراسری قرآن کریم و نهج البلاغه تقدیر کرد.

ناصر راشــدی با تأکید بر اهمیت آموزه های دینی و 
مفاهیم قرآنی در نیل به ســعادت دنیوی و رســتگاری 
اخروی گفت: در عصر کنونی که هجمه دشمن در قالب 
جنگ نرم و با استفاده از رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
به صورت گسترده و برنامه ریزی شده در حال انجام می 
باشد وجود انسانهای فرهیخته و عاشق معارف اسلامی 

مایه امید و مباهات است. راشدی با اشاره به فعالیت ها 
و برنامه های فرهنگی و قرآنی منطقه آذربایجان شرقی 
افزود: در ســال ۱۴0۱ بیست و ششمین دوره مسابقات 
سراســری قرآن کریــم، نهج البلاغه و اذان با شــرکت 
کارکنان و همســران و فرزندان در ۷ گروه و در رشــته 
های قرائــت تحقیق و ترتیل، قرائــت تقلیدی، حفظ، 
صحیح خوانی، مفاهیم قرآن کریم و نهج البلاغه و اذان 

برگزار گردید.
وی افزود: شایان ذکر است این منطقه میزبانی مرحله 
نیمه نهایی منطقه چهار کشوری در این دور از مسابقات 

را بر عهده داشت.
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی ضمن تقدیر از موفقیت های فعالان 
قرآنی منطقه خاطر نشــان کرد: در مرحله نهایی بیست 
و ششمین دوره مسابقات سراســری قرآن کریم و نهج 
البلاغه که در مشــهد مقدس برگــزار گردید علی پور 
محمد از کارکنان انبار نفت شــهدای پخش تبریز مقام 
ســوم رشته قرائت تحقیق و مائده اصغری فرزند یکی از 
کارکنان منطقه مقام ســوم رشته مفاهیم قرآن کریم را 

کسب کردند.

در ایام نوروز سال۱402 رقم خورد؛

افزایش جابجایی مسافر از طریق ناوگان ریلی منطقه آذربایجان

مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر خبر داد

 استخدام یکهزار و 200 نفر در آموزش و پرورش استان

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد؛

کاهش ۳7 درصدی مصرف نفت سفید در منطقه آذربایجان شرقی

اصفهان – فایزه مرادیان: مدیرعامل آبفای اســتان 
اصفهان در جلسه بررســی اعتبارات پروژه های منطقه 
فریدونشهرکه با حضور فرماندار فریدونشهر صورت گرفت،  
روند اجرای به موقع  طرح جهاد آبرســانی به روستاهای 

فریدونشهر را یکی از اولویت های سال جاری  برشمرد.
حســین اکبریان با بیان اینکه ۸۴ روستا با جمعیت 
۱۶ هزار و ۷00 نفر در منطقه فریدونشــهر وجود دارند 
اعلام کــرد: در قالب طرح جهاد آبرســانی با همکاری 
بسیج سازندگی و سپاه،  آب شرب ۲۳ روستا  در منطقه 
فریدونشهر تامین می شود که این پروژه در نیمه اول سال 

جاری با قوت  و با سرعت در دستور کار قرار دارد.
وی با اشــاره به اینکه هم اکنون فقط ۳۷ روســتا در 
منطقه فریدونشهر تحت پوشش خدمات آبفا  قرار دارند 
اظهار داشت: با این وجود خدمات آبفا همانند گندزدایی 
و کلر زنی منایع آبی  شامل روستاهای غیر تحت پوشش 
همچنان از سوی آبفا انجام می گیرد، این درحالیست که 
روستائیان برای بهره مندی از خدمات مطلوب و مستمر 
آبفا بهتر اســت که تحت پوشش شرکت آب و فاضلاب 

قرار گیرند.
مدیرعامل آبفای استان اصفهان با اشاره به واگذاری ۸ 
هزار و ۲۴ انشعاب آب به متقاضیان در دو شهر برف انبار 
و فریدونشهر گفت: در حال حاضر ۴ هزار و ۶۲۴ انشعاب 

آب به روستائیان منطقه فریدونشهر واگذار شده است و 
در صددهســتیم با ایجاد زیر ســاخت های لازم و نیز با 
بهره مندی از  ۲۳ حلقه چاه آب و ۱۶ رشــته قنات که 
هم اکنون در مدار بهره برداری هستند جمعیت بیشتری 
در  منطقه فریدونشهر از آب شرب پایدار بهره مند شوند.

اکبریان در ادامــه به اعتبارات مصوب و تخصیص  به 
پروژه های فریدونشهر در سال ۱۴0۱ پرداخت و تصریح 
کرد: در ســال گذشــته اعتبارت مصوب به  ۱۳ پروژه 
در منطقه فریدونشــهر تخصیص یافت کــه این پروژه 
ها  شــامل  آبرساني به خمسلو، بازسازی تاسیسات آب 

)تله متری(، اصلاح شــبکه توزیع آب شهری، آبرساني 
مجتمع روستایي قلعه ســرخ )قلعه سرخ، میدانک اول 
ودوم، سرآسیاب وســرداب علیا و سفلي، آبرساني سیار 
به روستاهاي  شهرستان فریدونشهر، کاهش هدر رفت 
و پایداری شــبکه روستایی اصلاح و بهسازی تاسیسات 
آب رســانی شهرســتان، احداث و تکمیل آبرسانی تک 
روستایی فریدونشهر، تامین آب شرب روستای مکدین 
، آبرسانی به روستای خویگان، آبرسانی به تک روستاها 
و تکمیل مجتمع های آبرســانی اولویت دار روســتایی 
)دهسور(،آبرسانی به تک روستاها و تکمیل مجتمع های 
آبرسانی اولویت دار روستایی  )چقا و گوراب(، آبرسانی به 
تک روستاها و تکمیل مجتمع های آبرسانی اولویت دار 
روستایی )خویگان( و آبرسانی به تک روستاها و تکمیل 
مجتمع های آبرسانی اولویت دار روستایی  )سروشجان و 

بزمه( بوده است.
مدیر عامل آبفای اســتان اصفهان در خصوص اجرای 
تاسیسات فاضلاب در منطقه فریدونشهر بیان کرد: هم 
اکنون ۱5۹۲ نفر در ۲ شهر برف انبار و فریدونشهر تحت 
پوشش شــبکه فاضلاب قرار دارند و درصدد هستیم با 
مشارکت و سرمایه گذاری بخش خصوصی و دیگر نهادها 
زمینه اجرای تاسیسات فاضلاب را در منطقه فریدونشهر 

فراهم کنیم.

مدیرعامل آبفای استان اصفهان:

    اجرای به موقع  طرح جهاد آبرسانی به روستاهای فریدونشهر در اولویت است
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قم- خبرنگار فرصت امروز: معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی قم از تولید ۱۳0 فیلم کوتاه و نیمه بلند در سال ۱۴0۱ خبر داد و 
گفت: پروژه های سینمایی استان از حالت بومی خارج شده و در سطح حرفه ای 
تولید می شــود. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

استان قم، محمد کاظم رضوانی در گفت وگو با خبرنگار »شهر بیست« با اشاره 
به ســطح حرفه ای تولیدات سینمایی استان، اظهار کرد: پروژه های سینمایی 
استان از حالت بومی خارج شده و در سطح حرفه ای تولید می شود. وی تصریح 
کرد: امروز بخشی از هنرمندان قم در پروژه های مطرح سینمایی فعالیت دارند 
و از توان و ظرفیت آنان در پروژه های ملی اســتفاده می شــود. معاون هنری 
و ســینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اســلامی قم با تأکید بر اینکه توسعه 
فیلمسازی در استان نیازمند حمایت همه دستگاه های فرهنگی است، گفت: 
البته متولی اصلی این موضوع اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی است و سال 
گذشــته با تلاش هنرمندان فیلمساز و حمایت مادی و معنوی این اداره کل، 
۱۳0 فیلم کوتاه و نیمه بلند تولید شده است. رضوانی افزود: در بخشی از این 
پروژه ها که با موضوعات اجتماعی ساخته می شود، شاهد حضور و نقش آفرینی 
هنرمندان مطرح کشــور هســتیم. وی افزود: بضاعت ما در اداره کل فرهنگ 

و ارشــاد اســلامی قم تمام قد در اختیار و خدمت هنرمندان و فعالان عرصه 
سینماســت. معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی قم با 
اشــاره به برگزاری جشنواره های سینمایی در سال گذشته، گفت: امسال نیز 
دومین جشنواره مهر سینمای ایران در قم برگزار خواهد شد و اداره سینمایی 
فعالیت های هنرمندان و فعالان سینمایی استان را برای تجلیل در این آیین 
رصد می کند. رضوانی، همچنین در خصوص حمایت از فیلمسازان و مؤسسات 
سینمایی نیز عنوان کرد: بعضی از پروژه های سینمایی که با موضوعات مورد 
نظر اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی تولید می شود به طور مستقیم از امکانات 

این اداره کل حمایت می شوند.
وی افزود: بعضی از هنرمندان و فعالان ســینمایی استان نیز از تسهیلات 
قرض الحســنه برخوردار شــدند و از مؤسسات فیلمسازی و انجمن سینمای 

جوانان استان نیز در قالب تفاهم نامه ها حمایت شده است.

معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی قم خبر داد

تولید ۱۳0 فیلم در قم

چهارشنبه
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نویسنده: علی آل علی
کمتر حوزه ای در دنیا وجود دارد که از شــر افســانه ها 
و تصورات غلط جان ســالم به در برده باشــد. کافی است 
کمی با دقت زندگی روزمره مــان را زير ذره بین ببريم تا 
کلی از اين مقال ها پیدا کنیم. از دنیای آشــپزی گرفته تا 
شیوه مطالعه برای امتحانات مهم، همه و همه درگیر برخی 
باورهای غلط هستند. نکته جالب اينکه چنین باورهايی نه 
تنها کار آدم را راحت نمی کند، بلکه عملا اوضاع را حسابی 
بــه هم خواهد ريخت. به طوری که همان اندك شــانس 

موفقیت را هم نیست و نابود می کند. 
ماجرای باورهــا و تصورات غلط در عرصه کســب و کار 
هم به چشــم می خورد. خیلی از برندها با استفاده از همین 
دست فرمان های اشتباهی سر از ناکجا آباد درمی آورند. با اين 
حساب اگر دوست داريد آينده روشنی در دنیای کسب و کار 
داشته باشید، بايد از همان ابتدای راه دور باورهای غلط را خط 
بکشید. سوال مهم در اينجا ماهیت باورهای غلط در عرصه 

کسب و کار است. اصلا چنین تصوراتی چه شکلی هستند؟
ما در اين مقاله قصد داريم بدون حاشــیه رفتن ســراغ 
برخی از تصورات و افســانه های خیالی در دنیای کسب و 
کار برويم. اگر شــما هم حس می کنید همیشه برخی از 
باورهای غلط دســت و پای تان برای کارآفرينی را بســته 
است، در اين مقاله با ما همراه باشید تا از شر آنها خلاص 

شويد. 
تصورات غلطِ كارآفرینی: فهرستی كه باید 

دورشان را خط كشید
وقتی درباره تصورات يا عادت های اشتباه حرف می زنیم، 
خیلی ها فکر می کنند مواردی کاملا واضح را مدنظر داريم. 
قبول دارم برخی از اشتباهات آنقدر تابلو هست که نیاز به 
فکر کردن نداشته باشد، اما همیشــه اوضاع تا اين اندازه 
ساده نیست. چه بسا گاهی اوقات گروه بزرگی از کارآفرينان 
با سابقه کاری درخشان درگیر اشتباهی پیچیده شوند. آن 
وقت تعیین و تکلیف درباره اوضاع بازار به اين ســادگی ها 
نخواهد بود. به همین خاطر ما در اين مقاله سراغ تصوراتی 

رفته ايم که کمتر در کانون توجه قرار دارد. 
معمولا وقتی يک بازيگر جايزه هنری معتبری را می برد، 
خیلی ها فکر می کنند ديگر مو لای درز بازی اش نمی رود. 
با اين حال يک منتقــد همه فن حريف به خوبی مو را از 
ماست بیرون کشیده و ايرادات جزئی همین بازيگر محبوب 
را نیز پیدا می کند. چنین ماجرايی درباره تصورات غلط در 
دنیای کارآفرينی نیز مصداق دارد. پس با ما همراه باشید تا 

يکبار برای همیشه تکلیف اين حوزه را روشن کنیم. 
توسعه كسب و كار با سرعت نور: رایج ترین اشتباه 

دنیا
به نظر شــما کســب و کارتان بعد از چند ســال بايد 
توســعه پیدا کند؟ اين سوالی اســت که هر کسی جواب 
خاص خودش را بــدان می دهد. گاهی اوقات کارآفرينانی 
مثل وارن بافت بعد از ســال ها فعالیت در بازار به قله های 
موفقیت می رسند. از سوی ديگر کم نیستند کارآفرينانی 
که در عرض چند ماه ســودهای چنــد میلیارد دلاری به 
جیب زده و بارشان را می بندند. با اين حساب يافتن جوابی 
سرراســت برای سوال بالا دست کمی از صعود به قله قاف 

ندارد!
مــا در روزنامه فرصــت امروز معتقديم هر کســی در 
دنیای کسب و کار مســیر ويژه خودش را دارد. اگر يکی 
از همکاران تان در عرض چند ماه اســتارت آپش حسابی 
گرفته، اصلا دلیلی ندارد شــما هــم اينطوری فکر کنید؛ 
چراکه گاهی اوقات حتی شــانس هم در موفقیت کسب 
و کارها موثر است. ماجرا کم کم دارد جذاب می شود، نه؟

صرف نظــر از موقعیت های ويژه ای که کارآفرينان را به 
قله های موفقیت می رساند، معمولا توسعه کسب و کار کار 
يکی دو روز نیست. به علاوه، توسعه کسب و کار در عرض 
چند ماه هم بیشتر شــبیه نوعی افسانه است تا واقعیتی 
پذيرفتنی. با اين حساب اولین افسانه ای که بايد از سرتان 
بیرون کنید، توسعه کسب و کار با سرعت نور است؛ چراکه 

عملا هیچ وقت چنین شانسی در خانه تان را نخواهد زد.
گاهی اوقات در لیگ های ورزشی يک تیم ناشناس سر 
و کله اش پیدا می شــود که در چند هفتــه ابتدايی صدر 
جدول را تنهايی برای خودش می کند. شــايد فکر کنید 
چنین تجربه هايی در دنیای ورزش مثال خوبی از توسعه 
سريع کسب و کار باشد اما راستش را بخواهید اين دسته 
از تیم ها معمولا خیلی زود نسخه شــان پیچیده می شود؛ 
چراکــه رقبای بزرگ هیچ وقت اجــازه خودنمايی به آنها 

نخواهند داد.
هر چیزی در اين دنیا حساب و کتاب خاص خودش را 
دارد. اين امر درباره توســعه کسب و کار هم مصداق دارد. 
پس اگر فکر کرده ايد همینطور الکی امکان توسعه کسب 
و کارتان را داريد، ســخت در اشتباهید. توصیه ما در اين 
بخش توجه به زمان موردنیاز برای رشــد در بازار و کنار 

گذاشتن عجله های بی مورد است. 
كارآفرینی به صورت انفرادی: خیالی خوش در 

دنیای مدرن
آيا کسی را سراغ داريد که به تنهايی يک استارت آپ را 
جلو برده و موفق هم شده باشد؟ باور کنید يا نه، خیلی از 
کارآفرينان دوست دارند جواب مثبت به سوال بالا دهند. 

اگرچــه حتی يک نمونه مثال موفق هــم درباره آن پیدا 
نمی کنند. همانطور که فوتبال يک ورزش تیمی است، در 
دنیای کســب و کار هم اگر تیمی حرفه ای نداشته باشید، 
کلاه تان پس معرکه خواهد بود. خب اگر کســی را سراغ 
داريد که مجموعه ای از مهارت های بازاريابی، روابط عمومی 
و ايده پردازی برای تولید محصولات را يکجا دارد، ما را هم 

بی خبر نگذاريد.
آدم هــا معمولا دوســت دارند خودشــان از پس همه 
مشــکلات زندگی برآينــد. قبول دارم چنیــن رويکردی 
حس بی نهايت خوبی به آدم می دهد، اما شما قرار نیست 
همیشه تک و تنها جلو برويد. حتی قهرمان های هالیوودی 
هم گاهی اوقات دوســتان باوفايی دارند که سر به بزنگاه 
کمک شــان کنند. پس چرا فکر می کنید شــما تنهايی 

شانسی برای موفقیت در بازار خواهید داشت؟
ما در روزنامه فرصت امروز اســتفاده از کمک ديگران را 

امری ضروری برای کارآفرينی می دانیم. قبول دارم اين کار 
همیشه راحت نیســت، اما راستش را بخواهید هیچ چاره 
ديگری هم برای شما وجود ندارد؛ چراکه کارآفرينی يک 

کار تیمی است؛ به همین سادگی!
آن دسته از کارآفرينانی که وسواس خاصی برای توسعه 
انفرادی کارشــان دارند، معمولا خیلی زود در حاشیه بازار 
جا خوش می کننــد. خب انتظار نداريد که يک کارآفرين 
تــک و تنها توانايی رقابت با برندهای بزرگ همراه با چند 

هزار کارمند را داشته باشد؟
افســانه ای که در اين بخش زير ذره بین برديم، تا حد 
زيادی روشن است. خیلی از کارآفرينان فکر می کنند کار 
تیمی تمرکزشــان را به هم می زند. اگر شما هم اينطوری 
فکر می کنید، وقت تجديدنظر در ايده های تان فرا رسیده 
است؛ چراکه با اين دست فرمان راه به هیچ جايی نخواهید 
برد. در عوض تشکیل تیم هايی با عضويت کارمندان کاربلد 
شما را تبديل به رقیبی همه فن حريف برای رقبا خواهد 

کرد. 
موفقیت با هزینه كمتر: صرفه جویی همیشه جواب 

نمی دهد!
چه کســی دوســت دارد با هزينه های هنگفت در بازار 
توجه مشتريان را جلب کند؟ بی شک حتی برندهايی که 
سالانه میلیون ها دلار خرج تبلیغات يا طراحی محصولات 
می کنند هم جواب شــان به اين سوال منفی خواهد بود؛ 
چراکه هزينه کمتر به معنای پس انداز بالاتر يا دســت کم 
کسب سود بیشتر خواهد بود. پس چرا در چنین شرايطی 

يک کارآفرين بايد ريسک کارش را دوچندان کند؟
احتمالا شما هم در بین دوستان تان کسانی را سراغ داريد 
که هیچ جوره به صرف هزينه های منطقی برای توســعه 
کسب و کارشــان رضايت نمی دهند. انگار که آنها دوست 
دارند همیشــه با پول کمتر موفقیت های بیشتر به دست 
بیاورند. قبول دارم اين ايده در نگاه نخست خیلی جذاب به 
نظر می رسد، اما راستش را بخواهید چندان عملی نیست؛ 
چراکه برخی از هزينه ها در بازار اجتناب ناپذير است. مثلا 
همکاری با کارشناس های مختلف برای آپديت محصولات 
فعلی برند کاری نیســت که به راحتی از آن چشم پوشی 

کنیم. 
گاهی اوقات کارآفرينان به خیال اينکه هزينه کارشــان 
را کــم کرده انــد، دور خیلی  از کارهای ضــروری را خط 
می کشــند. شايد اين امر در چند ماه اول تاثیر محسوسی 
روی کارشان نداشــته باشند، اما به محض اينکه آب ها از 
آسیاب بیفتد، ديگر هیچ نشانه ای از آن برند سرحال قبلی 

در کارشان باقی نخواهد ماند. 
ايده ما در روزنامه فرصت امروز مثل روز روشــن است؛ 
شما قرار نیست همیشه با صرفه جويی در هزينه ها کارتان 

را جلو ببريد. چه بسا گاهی اوقات بايد هزينه های بیشتری 
بــرای کارتان انجام دهید تا آينــده بهتری برای خودتان 
بســازيد. اين امر نوعی سرمايه گذاری بلندمدت محسوب 
می شود. اگر در بین دوستان تان کارآفرينی را سراغ داريد 
که درکی از سرمايه گذاری بلند ندارد، احتمالا خیلی خوب 

دلیل شکست های متوالی اش را فهمیده ايد!
همانطور که صرفه جويی زياد در بازار مشکل ساز می شود، 
وسواس برای ولخرجی هم کار دست کارآفرينان می دهد. 
متاســفانه خیلی از کارآفرينان تا يک پولی دست شــان 
می آيد، به ســرعت برق و بــاد آن را خرج می کنند. انگار 
که اصلا چیزی به اسم پس انداز يا مديريت مالی برای شان 

تعريف نشده است. 
امیدوارم دســت کم شــما به ولخرجی در بازار عادت 
نداشــته باشــید؛ چراکه اين عادت غلــط در عرض چند 
دقیقــه کل بودجه برندتان را دودِ هــوا می کند. آن وقت 

شــما می مانید و کلی بدهی که حتی ايده ای درباره صاف 
کردن شان هم نداريد. 

برنامه ريزی مالی راه حلی اســت که در اين بخش شما 
را از شــر شکست های ســنگین نجات می دهد. پس قبل 
از اينکه شــروع به پس انــداز يا ولخرجی شــديد کنید، 
کمی درباره اهداف و برنامه هــای برند فکر کنید؛ چراکه 
هزينه های يک برند بايد مطابق با اهدافش باشــد. وگرنه 

هیچ بازگشت سرمايه ای در انتظارتان نخواهد بود. 
كارآفرینی فقط دیجیتالی است: افسانه ای بی پایه 

و اساس
توســعه های پی در پی در عرصــه ديجیتال برای تمام 
مردم دنیا جذاب به نظر می رســد. خیلی از کارهايی که 
تا همین چند ســال قبل کلی از وقت آدم ها را می گرفت، 
حالا تنها با چند کلیک ســاده از راه دور انجام می شــود. 
بی شک چنین تغییراتی نه تنها آدم ها را تنبل بار می آورد، 
بلکه توهم ديجیتالی ســازی همه حوزه ها را نیز به همراه 

خواهد داشت.
شما را نمی دانم، ولی من که گاهی اوقات دلم برای دوران 
ماقبل اينترنت و جهان ديجیتال تنگ می شود. هرچه باشد 
آدم با نوســتالژی های گوناگون زندگی می کند و اگر همه 
آنها يکهو ناپديد شــوند، ديگر زندگی رنگ و بوی خودش 
را از دســت خواهد داد. اين دقیقا همان بلايی اســت که 
خیلی از کارآفرينان سر عرصه کسب و کار آورده اند. قبول 
دارم فناوری های ديجیتال نقش مهمی در توسعه کسب و 
کار دارد، اما قرار نیســت دور همه استراتژی و روش های 
قديمی را خط بکشــیم. چراکه هنوز هم برخی از آنها در 
بازار جواب می دهد. مثلا بازاريابی تلفنی يا تماس ســرد 
)Cold Calling( را در نظر بگیريد؛ خیلی از کارآفرينان 
بدون اينکه بازگشت سرمايه اين الگو را زير ذره بین ببرند 

حکم به انقراض نسل اين مدل از بازاريابی می دهند.
مــا در روزنامه فرصت امــروز معتقديم کارآفرينان بايد 
همیشه کارشــان را براساس آمار و ارقام دقیق جلو ببرند. 
وگرنه خیلی زود دچار اشــتباه شده و کارشان به جاهای 
باريک می کشــد. تاکید بیش از اندازه بر روی فناوری های 
ديجیتال شايد در نگاه اول جالب به نظر برسد، اما بیشتر 
نوعی وســواس فکری است تا واقعیت دنیای کسب و کار. 
هنوز هم هســتند برندهايی که بدون اســتفاده گسترده 
از دســتاوردهای ديجیتال کارشــان را توسعه می دهند. 
بــه علاوه، خیلی از برندهای کلاســیک اصلا نیازی برای 
ديجیتالی شــدن احســاس نمی کنند. با اين حساب شما 
بايد حساب کارتان را داشته باشید؛ چراکه تاکید بی دلیل 
بر روی توســعه کســب و کار با اين دســت فرمان فقط 

گیج کننده خواهد بود. 
اگر از ما می شنويد، اســتفاده از فناور ی های ديجیتال 
نبايد حالت وسواس گونه به خودش بگیرد. متاسفانه خیلی 
از کارآفرينان در عمل فقط برخی از ترندها را به طور چشم 
بســته دنبال می کنند. بدون اينکه حتی يک سوال درباره 
دلیل چنین رفتارهايی از خودشان بپرسند. ايده ما در اين 
بخش بی نهايت ســاده است: شما قرار نیست دنبال مسیر 
ديگران را بگیريد. در عوض فقط وقتی سراغ فناوری های 
ديجیتال برويد که کســب و کارتان واقعا بدان نیاز داشته 

باشد؛ به همین سادگی!
دوركاری یعنی بهره وری كمتر: مسئله كرونا و 

آینده كسب و كار
در دوران کرونا خیلی از کســب و کارها نه تنها تعطیل 
شدند، بلکه ورشکستگی را نیز تجربه کردند. از آن زمان تا 
حالا برخی از عادت های رفتاری کارآفرينان به کلی تغییر 
کرده است. نکته جالب اينکه در مورد شکست برندها گاهی 
اوقــات فرآيند دورکاری به عنوان مقصر اصلی شــناخته 

می شود. ماجرا آنطور که انتظار داشتید پیش نرفت، نه؟
ماجرا از اين قرار اســت که برخــی از کارآفرينان فکر 
می کننــد دورکاری با جدا کردن کارمنــدان از هم عملا 
کیفیت کارشان را کاهش می دهد. اجازه دهید با يک مثال 
دقیق منظورمان را روشــن کنیم. تیم خدمات مشتريان 
مايکروســافت را در نظر بگیريد؛ ايــن تیم در طول روز با 
هزاران مشتری در بازارهای مختلف سر و کار دارد. بی شک 
هر بازار مشــخص يک تیم خاص برای خودش دارد. مثلا 
شــهر لندن احتمالا يک تیم پرتعداد برای پاسخگويی به 
نیازهای مشتريان دارد. حالا اگر اين تیم به جای اينکه هر 
روز در دفتر کار مايکروســافت دور هم جمع شود، دورکار 

شوند چه اتفاقی خواهد افتاد؟

يک جواب ســاده برای سوال بالا ســقوط آزاد کیفیت 
کاری اعضــای تیم خواهد بود. هرچه باشــد تا وقتی آدم 
در شــرايط کاری قرار دارد، مثل ســاعت دقیق وظايفش 
را دنبال می کند. با اين حال وقتی پای کار از خانه وســط 
باشد، همیشــه نکاتی برای حواس پرتی دم دست خواهد 
بود. به طوری که شــايد از دل هشت ساعت کار هم يک 

دقیقه مفید بیرون نیايد!
بی شــک ســناريوی بالا آنقدر منطقی به نظر می رسد 
که واقعی تصورش کنیم. درســت به همین خاطر خیلی 
از مديران حتی به قیمت اخراج شــان هم سراغ دورکاری 
نمی روند. اگر شــما هم چنین بــاوری داريد، بايد خیلی 
زود ديدگاه تــان را عوض کنید؛ چراکه دورکاری علی رغم 
انتقادات گسترده ای که به آن می شود، رمز موفقیت يا به 

زبان بهتر بقای برندها در دوران کرونا بود. 
اغلب اوقات کارآفرينان بــا روش های تازه میانه خوبی 

ندارند. نتیجــه هم گارد گرفتن های الکی و حتی شــاخ 
و برگ دادن به نقاط ضعف آن روش اســت. اين ســناريو 
درباره دورکاری کاملا مصداق دارد. به طوری که هنوز هم 
خیلی از اتهامات وارده به دورکاری اساســا بی ربط است. 
مثلا کاهش کیفیت کاری را در نظر بگیريد؛ اين روزها به 
لطف انواع ابزارهای ارتباطی ديجیتال يا اصلا شــبکه های 
اجتماعی ديگر فاصله مکانی معنای خودش را از دســت 

داده است. 
مزيت کلیدی که درباره دورکاری بايد مدنظر داشــت، 
امکان همــکاری با بهترين کارمندان دنیــا فارغ از بحث 
فاصله مکانی اســت. به طوری که شما می توانید در بازار 
نیويورك کار کنید، اما از کارمندان حرفه ای در میامی برای 
تقويت تیم تان ســود ببريد. همین نکات است که رنگ و 
بوی تازه ای به دنیای کارآفرينی در دوران کنونی بخشیده 
است. پس لطفا دور تصورات کلیشه ای درباره دورکاری را 

خط بکشید.
تشکیل تیم های حرفه ای از اول راه: قدم به قدم به 

سوی موفقیت
برخی از کارآفرينان دائما درباره مزايای يک تیم حرفه ای 
و کاملا ســرحال حرف می زنند. قبــول دارم همکاری با 
کسانی که بهترين های حوزه خودشان هستند، خیال آدم 
را از بســیاری جهت راحت می کند، اما شما قرار نیست از 
همــان اول راه با يک تیم کاملا حرفه ای دم خور باشــید. 
هرچه باشــد کارآفرينان در ابتدای راه مشکلات بی نهايت 
زيــادی دارند. يکی از ابعاد اين چالش هــا در حوزه مالی 
خودش را نشان می دهد. خب پیش خودتان فکر نکرده ايد 
که بهترين کارمندان دنیا همینطور مجانی با شما همکاری 

خواهند داشت؟
معمولا کارگردان های بزرگ دنیا فقط با اســتوديوهای 
شناخته شــده همــکاری می کننــد. به همیــن خاطر 
استوديوهای تازه کار بايد دور روياپردازی درباره همکاری 
با کارگردان يا حتی بازيگران شناخته شده را خط بکشند. 
حالا اگر به جای اســتوديوهای تــازه کار، برندهای صفر 
کیلومتــر را قرار دهیم باز هم ماجرا يکســان خواهد بود. 
کافی اســت برای يک لحظه هم که شده خودتان را جای 
يکی از مديران سابق جنرال موتورز قرار دهید. آيا با چنین 
ســابقه کاری حاضر به همکاری با برندی تازه تاسیس که 

شرايط مالی پايداری هم ندارد، بوديد؟
اغلب کســب و کارها در طول زمان کارشــان را توسعه 
داده اند. به همین خاطر کســانی که اصــرار زيادی برای 
موفقیــت يک شــبه در بــازار دارند، معمــولا درکی از 
مقتضیات کارآفرينی ندارند. مــا در روزنامه فرصت امروز 
معتقديم کارآفرينی بدون اســتفاده از عینک واقع گرايی 
اصلا امکان پذير نیست. به علاوه، کارآفرينان بايد همیشه 
حواس شــان به آينده استارت آپ شان هم باشد. خب اگر 
شــما همان اول راه به جای سرمايه گذاری بر روی آينده 
شرکت شروع به همکاری با کارمندان با حقوق های نجومی 
کنید، چه سرنوشــتی در انتظارتان خواهد بود؟ بی شک 
جواب اين ســوال هرچه باشد، موفقیت های تکرارنشدنی 

نخواهد بود. 
وسواسِ تبلیغات همیشگی: كیفیت یا كمیت؟

يک روز سرد زمستانی را در نظر بگیريد که بعد از پايان 
ساعت کار در شرکت راهی خانه شده ايد. اگر هوا حسابی 
سرد و مســیر هم يخبندان باشد، هیچ چیز به اندازه يک 
نوشــیدنی گرم حال آدم را جا نمــی آورد. در اين صورت 
شما بايد کلی کافی شــاپ مختلف برای خريد نوشیدنی 
دلخواه تان رو بــه رو خواهید بود. البته در اين میان نامی 
مثل اســتارباکس کاری می کند که اســم بقیه حتی به 
ذهن تان هم نرسد، چه برســد به اينکه واقعا سراغ خريد 

از آنها برويد. 
استارباکس از آن دست برندهايی است که همه در دنیا 
عاشقش هستند. اين نکته نه تنها به خاطر کیفیت بالای 
نوشیدنی های اين کافه، بلکه حجم خیره کننده تبلیغاتش 
است. به طوری که هر سال بخشی از تبلیغات درجه يک 
دنیا مربوط به استارباکس است. چنین مثال هايی برخی از 
کارآفرينان را متقاعد کرده موفقیت در بازار بدون تبلیغات 

پرهزينه اصلا امکان پذير نیست. 
ما در روزنامه فرصت امروز تبلیغات را ابزاری اساســی 
برای توســعه کســب و کار می دانیم. با اين حال تبلیغات 
مهمترين ابزار شما در نبرد با رقبا بر سر مشتريان نیست؛ 
چراکه اين روزها امور بســیار مهمتری نیز در بازار وجود 

دارد که بايد حواس تان به آنها باشد. مثلا تولید محصولات 
باکیفیت را در نظر بگیريد؛ خیلی از اســتارت آپ ها وقتی 
تازه وارد بازار می شوند، بهترين کیفیت را در تولیدات شان 
رعايت می کنند. با اين حال چند ماه که از کارشان گذشت، 
ديگر خبری از کیفیت موردنظر نخواهد بود. حالا هر چقدر 
هم که برند قصه مان تبلیغات پرهزينه ای داشته باشد، به 
محض اينکه مشتريان متوجه کاهش کیفیت شوند ديگر 

دم به تله نخواهند داد. 
اين روزها مشتريان خیلی باهوش تر از آنچه کارآفرينان 
فکر می کنند، هســتند. اين يعنی شما ديگر نمی توانید با 
حقه های قديمی دنیای کسب و کار آنها را راضی به خريد 
کنید. در عوض همه چیز بســتگی به صداقت تان در روند 
توسعه کسب و کار خواهد داشت. درست به همین خاطر 
عملکرد شــفاف در بازار يکی از نکات مهم برای مشتريان 

نسل جديد محسوب می شود. 
صنعــت تبلیغات هر چقدر هم که شــما را به ســوی 
موفقیــت راهنمايی کند، بازهم جای فعالیت اســتاندارد 
را نمی گیرد. اشــتباهی که خیلی از کارآفرينان در اينجا 
مرتکب می شوند، سرمايه گذاری بی حساب و کتاب بر روی 
تبلیغات اســت. به طوری که بعد از مدت زمانی کوتاه نه 
بودجه ای برای شــان می ماند، نه حتی بازگشــت سرمايه 

درست و حسابی دست گیرشان خواهد شد. 
ايده ما در روزنامه فرصت امــروز درباره تبلیغات کاملا 
واضح است. شما قرار نیست کمبودهای اساسی برندتان را 
با تبلیغات پوشش دهید. در عوض بايد نگاه تان به دنیای 
تبلیغات عوض شود. اين حوزه فقط به شما برای موفقیت 
بیشــتر کمک خواهد کرد، نه چیزی ديگر. پس اگر فکر 
کرده ايد تبلیغات معجزه ای تمــام عیار برای تان به همراه 

خواهد داشت، سخت در اشتباهید. 
درستی نظرات مشتریان: افسانه ای بحث برانگیز

آيا نظرات مشــتريان همیشه درست است؟ اين سوالی 
است که خیلی از کارآفرينان بدون هیچ شک و ترديد بدان 
جواب مثبت می دهند. انگار که مشــتريان هر نظری که 
داشته باشند، بی برو برگشت درست از آب درمی آيد. قبول 
دارم چنین ايده ای مشتريان را در کانون توجه قرار داده و 
رضايت شان را به بهترين شکل جلب می کند، اما همیشه 

چنین ديدگاهی درست از آب درنمی  آيد. 
بی شــک ادعای بالا حســابی جنجالی به نظر می رسد؛ 
چراکه اين روزهــا همه کارآفرينان ســعی دارند نظرات 
مشــتريان را به هر قیمتی در کارشــان رعايت کنند. با 
اين حســاب تا کاملا از ما ناامید نشــده ايد، اجازه دهید 
منظورمان را به طور درســت بیان کنیم. اگر قرار بود همه 
برندها براساس نظرات مشتريان کارشان را جلو ببرند، هیچ 
وقت خبری از نوآوری های گوناگون نمی شــد. مثلا ايده 
خودروهای برقی تســلا را در نظر بگیريد؛ کدام مشتری 
در دنیا ايده ای درباره اهمیت خودروهای برقی داشت؟ اين 
مسئله درباره گوشی های هوشمند نیز مصداق دارد. ماجرا 

جالب شد، نه؟
بی شک نظرات مشــتريان درباره کسب و کارها حسابی 
مهم اســت. با اين حال شما نبايد خودتان را به نظرات آنها 
محدود کنید. هرچه باشد، آنها مهندس های کارکشته بازار 
نیستند. بنابراين نهايتا نوآوری های کلیدی همچنان در دست 
کارآفرينان خواهد بود. پس لطفا در عین حال که به نظرات 
مشتريان اهمیت زيادی می دهید، مسیر اصلی تان را گم نکنید!
برنامه ریزی در طول زمان: بهانه دوست داشتنی 

كارآفرینان
میانه شــما با برنامه ريزی چطور است؟ اگر از آن دست 
کســانی هســتید که دوران مدرســه هیچ وقت کارشان 
را ســر وقت انجــام نمی دادند، احتمالا حــالا هم میانه 
خوبی با برنامه ريــزی نداريد. اين امر گاهی اوقات موجب 
خلاقیت های عجیبی از ســوی کارآفرينان می شــود. به 
طوری که انواع بهانه ها برای در رفتن از زير بار برنامه ريزی 
را برای خودشــان رديف می کننــد. يکی از اين بهانه های 

همیشگی »برنامه ريزی در طول زمان« است. 
شايد در اولین نگاه برنامه ريزی در طول زمان ايده خیلی 
جالبی به نظر برسد. هرچه باشــد برنامه ريزی مداوم کار 
کارآفرينان را بی نهايت ســاده می کند. با اين حال وقتی 
دوباره بــه آن نگاه کنیم، اوضاع پیچیده تر خواهد شــد؛ 
چراکــه معمولا کارآفرينان از ايــن ايده به عنوان بهانه ای 
برای شانه خالی کردن از مسئولیت برنامه ريزی اولیه کسب 

و کار استفاده می کنند.
ما در روزنامه فرصــت امروز معتقديم برنامه ريزی اولیه 
برای هر کسب و کاری ضروری است. جواب سوالاتی نظیر 
»چرا در بازار حضور داريد؟« از دل همین برنامه ريزی اولیه 
بیرون می آيــد. پس اگر فکر کرده ايد با بهانه های مختلف 
از زير بار اين مســئولیت فرار کرده و خیال تان را از بابتش 

راحت می کنید، سخت در اشتباهید. 
اگر نظر ما را بخواهید، برنامه ريزی اولیه يکی از مهمترين 
اقداماتی است که هر کارآفرينی بايد در طول زمان انجام 
دهــد. اين امر حتی از يافتن ايده اصلی کســب و کار هم 
مهمتر اســت. پس يکبار برای همیشــه تکلیف تان را با 
برنامه تان در بازار روشــن کنید. وگرنه همیشه بايد نگران 

وضعیت تان در دنیای کسب و کار باشید. 
بازنشستگی فقط برای دیگران است: اتفاقی كه 

یک روز از راه می رسد
بازنشستگی کابوسی است که خیلی از کارآفرينان اصلا 
دوست ندارند درباره اش فکر کنند. به همین خاطر معمولا 
کسی در بازار خودش را برای بازنشستگی آماده نمی کند. 
انگار که آدم تا آخرين روز عمرش بايد با پشتکار کامل به 
کار ادامه دهد. اگر شما هم اينطور فکر می کنید، بايد کمی 
ناامیدتان کنیم؛ چراکه دير يا زود دوران بازنشستگی از راه 
می رســد. آن وقت شــما می مانید و دورانی که حتی يک 

دقیقه هم قبلا درباره اش فکر نکرده بوديد. 
مــا در روزنامه فرصــت امروز معتقديم بازنشســتگی 
سرنوشتی اســت که دير يا زود برای هر کارآفرينی روی 
می دهد. پس چه بهتر که خودمان را برای آن آماده کنیم. 
اينطوری وقتی آن اتفاق مهم از راه برسد، ديگر دستپاچه 
نخواهیم شد. به علاوه، شما قرار نیست همیشه کار کنید. 
هرچه باشد زندگی در دوران بازنشستگی هم زيبايی های 
خاص خودش را دارد. پس بد نیســت بــه فکر کارهايی 
مثل ثبت نام بیمه بازنشستگی باشید. اينطوری سرنوشت 

بهتری در انتظارتان خواهد بود. 
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